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Kommunstyrelsens ordförande har ordet 
Vi befinner oss i ett läge där samhällsekonomin står inför stora utmaningar. I tider som 
dessa är det extra viktigt att vår kommun står starkt rustad. Det är ett arbete som inletts 
under mandatperiodens första år och nu går vi vidare med ett ytterligare förstärkt 
reformarbete. 

Ett reformarbete som handlar om att ta långsiktigt ekonomiskt ansvar samtidigt som vi 
säkrar en hög kvalitet i den kommunala välfärden och servicen. I det arbetet gäller det 
att klara av att göra kloka politiska prioriteringar och skapa bästa möjliga 
förutsättningar för kommunens medarbetare att lyckas med sina uppgifter. 

En välfärd som går att lita på i hela kommunen 

Oavsett var i vår kommun du bor ska du ha en kommunal välfärd och service som går att 
lita på. Därför är det viktigt att välfärden inte urholkas i svåra ekonomiska tider. 
Tvärtom krävs det att vi säkrar en ändamålsenlig organisation och tillräckliga 
ekonomiska resurser till välfärdens första led, där vi möter lundaborna, oavsett om de är 
elever i våra skolor, brukare i våra särskilda boenden eller på annat sätt tar del av 
kommunens samlade service. 

Ska detta vara möjligt behöver politiska prioriteringar göras. Och det gör vi nu. Under 
tidigare mandatperiod blev lärarna färre, trots att eleverna blev fler. Mängden 
administrativa uppgifter växte trots behovet av fokus på välfärd och service. Så kan vi 
inte ha det. Nu genomför vi därför ett viktigt paradigmskifte. Nu satsar vi ordentligt med 
resurser för att öka lärartätheten, samtidigt som vi håller igen på central administration. 
Vi gör det genom effektivare arbetssätt inom äldreomsorgen och att på ett bättre sätt 
säkerställa att våra undersköterskor får mer tid att ägna sig åt sitt huvuduppdrag – att 
ge omsorg av hög kvalitet. 

Vi gör det också genom att ta politiskt ansvar för alla förslag. Både när vi ökar och 
minskar anslag. Det är därför vi satt stopp för åratal av generella besparingar, vilket 
annars präglat Lunds kommun under lång tid. Besparingar som ofta har slagit mot 
välfärdens kärna, snarare än att resultera i mer effektiva arbetssätt och mer 
ändamålsenlig organisation. Det har snarare använts som ett sätt att smita från det 
politiska ansvaret. Den tiden är nu förbi. Bara så kan vi ta långsiktigt ansvar för 
välfärden, dess kvalitet och dess finansiering. 

En tillitsbaserad styrning och ledning 

En nyckel för att säkra en mer effektiv och långsiktigt hållbar organisation pågår nu i 
form av ett mycket viktigt utvecklingsarbete. Det handlar inte minst om att införa en 
mer tillitsbaserad styrning och ledning. En tillit som måste prägla hela kommunen där 
alla medarbetare ges förutsättningar att bidra utifrån sin egen profession. Allt från hur 
kommunfullmäktige fattar sina beslut, till relationen mellan chefer och medarbetare och 
det ömsesidiga kunskapsutbytet mellan kollegor. 

Därför fortsätter arbetet med att stärka och utveckla beslutsfattandet i organisationen 
så att beslut fattas på rätt plats och av rätt instans. Det handlar också om att ge de som 
arbetar i verksamheten större påverkansmöjligheter och mandat att använda sin 
kompetens. Alla medarbetares kunskap och erfarenheter ska tas tillvara. 
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Sveriges miljöbästa kommun 

Lunds kommun har under 2023 blivit utsedd till Sveriges miljöbästa kommun. Vi har 
också blivit utsedda av EU att vara en av de 100 städer i Europa som ska gå före för att 
uppnå klimatneutralitet 2030. Detta är utmärkelser som förpliktigar. Men vi har också 
unikt goda förutsättningar. 

Därför kommer omställningstakten fortsatt vara hög. Vi ska fortsätta ställa om vår egen 
verksamhet. Genom bland annat hållbara transporter, grön energi, cirkulär ekonomi och 
att fortsätta arbetet med att göra våra egna lokaler ännu mer energieffektiva. Vi kommer 
också att fortsätta det gemensamma arbete som vi gör tillsammans med andra, inte 
minst med näringslivet och akademin, där det banbrytande arbetet med CoAction Lund 
skapat mycket goda förutsättningar. För klimatomställningen klarar vi bara om vi 
arbetar tillsammans. 

Vi möter utmaningar med framtidstro 

I den lundensiska myllan växer inte bara grödor och morgondagens idéer utan också en 
rejäl portion humor. En humor som är en bra symbol för den glädje man kan känna över 
att verka på en plats som har förutsättningar att bidra till lösningar på globala 
utmaningar och på så sätt förändra världen till det bättre. Det ska inte bara vara ett arv 
och en historia, utan en integrerad del av vår framtid. Lunds kommun har en tusenårig 
historia av framtidstro och optimism. Detta ska vi nu ännu bättre ta tillvara. 

 

 
Anders Almgren  

Kommunstyrelsens ordförande 
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Sammanfattning av ekonomi- och verksamhetsplan 
Förslag till ekonomi- och verksamhetsplanen (EVP) 2024-2026 med budget för 2024 
redovisar ett samlat överskott för hela EVP-perioden med en oförändrad skattesats om 
21,24 kronor. För mer detaljerad information hänvisas till avsnittet om ekonomiska 
förutsättningar för Lunds kommun samt till ekonomiska ramar för respektive nämnd 
där årliga ramar i form av kommunbidrag redovisas för 2024-2026. Nedan följer en kort 
sammanfattning av föreslagen EVP utifrån de viktigaste beräkningsförutsättningarna 
och resultat av dessa: 

• 2024-års resultat budgeteras till -72 miljoner kronor vilket motsvarar -0,8 
procent av budgeterade skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning. 
Reviderat resultatmål för 2024 om -1 procent uppnås därmed. Genom disposition 
från resultatutjämningsreserven når det beräknade balanskravsresultatet upp till 
0. 

 
• Nettolåneskuldens utveckling för kommundelen beräknas uppgå till cirka 4,4 

miljarder kronor eller 52 procent av budgeterade skatter, generella statsbidrag 
och utjämning per 31 december 2024. Finansiellt mål avseende skuldutveckling 
uppnås därmed och beräknas inte överstiga taket om 60 procent under planåren 
2025-2026. 

 
• Budgeterad investeringsutgift för 2024 uppgår till 1,1 miljarder kronor. För 

resterande EVP-period redovisas liknande nivåer. 
 
• Skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning har utgått ifrån Sveriges 

kommuner och regioners (SKR) prognos per augusti 2023 samt information om 
Lunds andel av aviserade högre generella statsbidrag enligt regeringens 
budgetproposition. Totalt budgeterar Lunds kommun drygt 8,5 miljarder kronor 
i skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning för 2024, vilket är 580 
miljoner kronor eller 7,3 procent högre än 2023-års budget. 

 
• Befolkningsprognosen per mars 2023 som påverkar nämndernas 

demografiuppräkning genererar volymförändringar för 2024 som nämnderna 
inte fullt ut kompenseras för. För planåren 2025-2026 sker åter en full 
kompensation. 

 
• Prisuppräkning har skett till samtliga nämnder enligt SKR´s prisindex för 

kommunal verksamhet (PKV) per augusti 2023. Total kostnad för prisuppräkning 
uppgår till 275 miljoner kronor för 2024.              

o Personalkostnader: 3,8 procent 
o Övriga intäkter/kostnader: 2,9 procent 
o Totalt: 3,5 procent 

 
• Kompensation har utgått till samtliga nämnder för högre arbetsgivaravgifter från 

och med 2024 vilket överensstämmer med SKR´s rekommendation. 
 
• Årliga och generella effektiviseringar är borttagna i EVP 2024–2026. 
  



 

7 
 

 
• Större satsningar i 2024-års budget av permanent karaktär är:        

o Ökad lärartäthet i grundskolan 
o Ökat anslag för försörjningsstöd inom arbetsmarknads- och 

socialnämnden 
o Lönesatsning inom äldreomsorg och LSS 
o Driftmedel för befintliga lokaler för idrottsverksamhet inom kultur- och 

fritidsnämndens verksamhet 
o Högre budgetanslag för särskilt stöd till fristående för- och grundskolor 

för elever med omfattande behov av särskilt stöd inom 
utbildningsnämndens verksamhet.   

 

• Riktmärke för prisuppräkning av interna priser inom Lunds kommun för 2024 
överensstämmer med övergripande prisuppräkning om 3,5 procent. Om det finns 
behov av högre prisökningar än den fastställda uppräkningsfaktorn kan sådan 
prishöjning ske först efter dialog mellan beställare och utförare. 
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Så styrs Lund 

Lunds kommuns styrmodell 

Den kommunala koncernen omfattar Lunds kommun med dess nämnder och styrelser, 
kommunalförbund samt bolag som kommunen genom andelsinnehav har inflytande 
över. Utöver koncernen finns det andra aktörer som Lunds kommun köper verksamhet 
från, både från bolag där kommunen har ägarintresse och från privata utförare av 
kommunal verksamhet. 

Kommunfullmäktige är kommunens högsta politiska organ. Fullmäktiges ansvar är att 
styra kommunkoncernens verksamhet med utgångspunkt i gällande lagar, förordningar 
och annan statlig styrning. Kommunfullmäktige beslutar bland annat om vision och 
förhållningssätt, prioriterade mål och särskilda uppdrag samt budget. 

Kommunkoncernens organisation per 31 augusti 2023 

 
  

Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten  

Sättet vi styr och leder på ska säkerställa att vi använder våra resurser på ett effektivt 
sätt och tillhandahåller tjänster med god kvalitet. Lunds styrmodell kan liknas vid ett 
hus – med tak, stomme och grund. Alla delar hänger samman och behövs för att få en 
fungerande styrning. 

Vision och förhållningssätt utgör taket. Visionen är utgångspunkten för kommunens 
styrning och tillsammans med förhållningssätten och kommunens grunduppdrag ska 
den genomsyra allt arbete vi gör. 

Stommen i Lunds styrmodell består av de tre parametrarna ekonomistyrning, 
målstyrning och kvalitetsstyrning. Dessa följs upp genom ett antal rapporter såsom 
delårsrapporter, årsanalyser och kvalitetsrapport. 
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Lunds ekonomistyrning utgörs av finansiella mål, resursfördelningsmodell och 
ekonomiska ramar. Det är kommunfullmäktige som fattar beslut om hur resurserna ska 
fördelas inom kommunen. Resursfördelningsmodellen används för att beräkna 
nämndernas budgetar utifrån demografi- och volymförändringar. Genom budgeten 
omsätts de politiska prioriteringarna till ramar för de olika nämndernas verksamhet. I 
verksamhetsplaner och internbudgetar anger nämnderna hur de ska fullgöra sin 
verksamhet och uppfylla målen under det kommande året. Nämnderna har ett ansvar att 
hantera förändringar inom ram. 

Lunds målstyrning beskriver kommunens målhierarki, det vill säga på vilken nivå i 
organisationen som olika typer av mål fastställs. I Lund används horisontell styrning där 
varje nivå i organisationen skapar sina egna mål utifrån den inriktning som satts av 
nivån ”ovanför”. 

Kommunfullmäktiges mål för mandatperioden syftar till att skapa en gemensam riktning 
och förflyttning för hela den kommunala verksamheten. Målen är långsiktiga men 
omprövas av kommunfullmäktige inför varje nytt budgetår. Kommunfullmäktige har 
även möjlighet att ge särskilda uppdrag direkt till en nämnd eller styrelse. 

Den kommunala verksamheten styrs även av andra styrande dokument så som policys, 
program, planer och riktlinjer. Kommunens program för styrning sätter ramen för 
denna styrning. Programmet tydliggör att kommunfullmäktige fastställer 
kommunövergripande policys, program och planer samt att kommunstyrelsen 
fastställer kommunövergripande handlingsplaner och riktlinjer. Flera av de styrande 
dokumenten innehåller mål och åtgärder som nämnder och styrelser aktivt ska arbeta 
för. 

Varje nämnd och styrelse ansvarar för att bidra till den gemensamma utvecklingen 
genom att omsätta styrsignaler från kommunfullmäktige och kommunstyrelse till 
verksamhet inom sitt ansvarsområde. Det görs genom att nämnder och styrelser tar sig 
av beslutade mål, uppdrag och åtgärder och utifrån sin verksamhets uppdrag, nuläge 
och utmaningar definierar vad som ska prioriteras genom beslut om verksamhets- och 
affärsplaner för nästkommande år. 

Lunds kvalitetsstyrning utgår från politiska mål, från krav enligt speciallagstiftning 
samt från den självklara utgångspunkten att sätta de som kommunen är till för i 
centrum. Kvalitetsstyrningen styr och följer framför allt verksamheternas basuppdrag 
som i sin tur styrs av kommunens reglementen samt lagar och förordningar. 
Reglementena innehåller både gemensamma bestämmelser som gäller för samtliga 
nämnder och styrelser samt beskriver vilket specifikt ansvar varje enskild 
nämnd/styrelse har. Basuppdragen följs genom uppföljning av nyckeltal och indikatorer 
som analyseras, utvärderas och sedan används för att styra mot effektiva verksamheter 
med god kvalitet. Resultat och utvärderingar sammanställs i olika nationella jämförelser 
och kvalitetsrapporter. Varje år redovisas kommunens gemensamma resultat i en 
kvalitetsrapport som svarar på frågeställningen: Hur går det för Lund? 

Hållbar utveckling och Agenda 2030 

En viktig dimension och utgångspunkt för Lunds kommuns styrning är hållbar 
utveckling. Hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att 
äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov. En hållbar 
utveckling inom kommunkoncernen omfattar tre dimensioner: ekologisk, social och 
ekonomisk, vilka utgör varandras förutsättningar. 
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Målen i Agenda 2030 är integrerade i kommunfullmäktiges mål för mandatperioden 
vilka syftar till att skapa gemensam riktning och förändring i hela den kommunala 
verksamheten. Lunds kommuns förhållningssätt till Agenda 2030 tydliggörs i Lunds 
policy för hållbar utveckling. Policyn konkretiseras i kommunens program och planer, 
där de två kommunövergripande styrdokumenten Program för ekologisk hållbar 
utveckling (Lundaeko) och Program för social hållbarhet utgör centrala byggstenar. Varje 
nämnd och styrelse ansvarar för att omsätta dessa styrsignaler till verksamhet inom sitt 
ansvarsområde för den gemensamma utvecklingen mot ett hållbart samhälle. 
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Ledningsprocessen 

Kommunens styrmodell kompletteras av en ledningsprocess som beskriver hur vi 
omsätter kommunens styrmodell i praktiken. Det handlar om hur vi arbetar för att sätta 
mål, fördela resurser i budget och hur vi följer upp hur det går. Den 
kommunövergripande ledningsprocessen består av delprocesser som alla är beroende 
av varandra: strategiprocessen, planeringsprocessen och uppföljningsprocessen. 

Vår ledningsprocess tar tre år att följa från start till mål och inleds med 
strategiprocessen. Strategiprocessen syftar till att ta fram kommunövergripande 
planeringsförutsättningar inför Ekonomi- och verksamhetsplan för de kommande tre 
åren. Planeringsförutsättningarna tas fram genom trend- och framtidsspaning, 
omvärldsanalys samt kartläggning och analys av kommunens nuläge. Strategiprocessen 
avslutas med ett strategiskt seminarium för ledande förtroendevalda och 
tjänstepersoner. Där presenteras resultaten från genomförda analyser och det ges 
tillfälle till dialog om mål, resultat och gemensamma utmaningar för de kommande tre 
åren. 

Planeringsprocessen tar avstamp i de kommunövergripande 
planeringsförutsättningarna från strategiprocessen. Planeringsförutsättningarna 
konkretiseras i detta skede ytterligare genom framtagande av ett budgetunderlag. 
Utifrån underlaget arbetar de förtroendevalda fram förslag 
till Ekonomi och verksamhetsplan, som sedan remitteras ut till samtliga nämnder inför 
beslut i kommunfullmäktige. I planeringsprocessen ingår även kommunövergripande 
riskanalys och planering för intern kontroll. 

Efter att kommunfullmäktige beslutat om den kommunövergripande ekonomi- och 
verksamhetsplanen inleder respektive nämnd och förvaltning arbetet med nästa års 
verksamhetsplan med internbudget. I verksamhetsplaneringen ingår resonemang om 
nämndens 
förutsättningar, utvecklingsmål kopplade till kommunfullmäktiges beslutade riktning 
samt en detaljerad internbudget. På de flesta förvaltningar tas även verksamhetsplaner 
fram på avdelnings- och enhetsnivå, dessa ska dock inte beslutas av nämnd utan är 
verksamheternas verktyg för att bidra till nämndens övergripande verksamhetsplan. 

Med verksamhetsplaneringen som grund går kommunen in i genomförandeåret. Genom 
uppföljningsprocessen följer vi upp hur det går med både verksamhet, medarbetare 
och ekonomi löpande under året. Delårsrapporterna är viktiga styrinstrument som ger 
oss möjlighet att kunna upptäcka avvikelser i tid. De är också utgångspunkt för nästa års 
strategiprocess och ska fånga upp signaler om till exempel bristande leverans. Vid 
årsskiftet genomför alla nämnder en årsanalys som sammantaget utgör del av 
underlaget till kommunens gemensamma årsredovisning. 

Uppföljningsprocessens kommungemensamma rapporter är: 

Två delårsrapporter samt löpande månadsvis uppföljning 

Delårsrapporter görs per den 30 april och en per den 31 augusti. De fastställs i 
respektive nämnd/styrelse. Delårsrapporten per den 31 augusti fastställs även i 
kommunfullmäktige. Syftet med delårsrapporterna är att skapa ett redskap som snabbt 
fungerar som ett signalsystem för avvikelser mot nämndernas och styrelsernas 
verksamhetsplaner. 

Utöver delårsrapporterna följs ekonomin upp löpande månadsvis med eventuella 
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åtgärder för att bidra till en budget i balans. 

Rapport över det systematiska arbetsmiljöarbetet 

Fastställs av respektive nämnd innan årets slut. Rapporten utgår från en enkät med ett 
antal frågor som samtliga förvaltningar ska fylla i för att självskatta det egna 
systematiska arbetsmiljöarbetet. Utifrån resultatet i enkäten tas åtgärder fram. 

Granskningsrapport intern kontroll 

Fastställs i respektive nämnd eller styrelse senast i januari. Rapporterna är en 
uppföljning av handlingsplanen för intern kontroll samt redovisning av eventuella 
åtgärder utifrån tidigare granskningsrapporter och hur arbetet är planerat att utvecklas 
framöver. Därefter görs en kommungemensam sammanställning som beslutas av 
kommunfullmäktige. Granskningsrapporterna granskas sedan av kommunrevisionen. 

Årsanalys 

En summering av året som helhet. Varje nämnd gör sin egen årsanalys, som innehåller 
förvaltningsberättelse med händelser av väsentlig betydelse samt målstyrning, 
ekonomisk redovisning med prognos samt personalredovisning. Utöver detta ingår 
redogörelse för arbetet med Lunds kommuns program för ekologisk hållbarhet 
(LundaEko II) och miljöledningssystemet samt arbetet med intern kontroll och kvalitet. 

Årsredovisningen 

Nämndernas årsanalyser ligger som en grund till kommunens gemensamma 
årsredovisning. 
Årsredovisningen styrs av lagen om kommunal bokföring och redovisning som kräver 
att den består av förvaltningsberättelse, drift- och investeringsredovisning, 
resultaträkning, balansräkning, kassaflödesanalys samt sammanställda räkenskaper för 
kommunens bolag och kommunalförbund. Årsredovisningen är en viktig grund för 
verksamheternas och hela kommunens nulägesanalys – hur det går och vad som 
behöver åtgärdas för att fortsätta i den riktning som beslutats. Årsredovisningen 
granskas av kommunrevisionen och fastställs av kommunfullmäktige. 
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Ägarstyrning av kommunens bolag 

Kommunfullmäktige har beslutat att ett antal kommunala verksamheter ska drivas som 
aktiebolag. 

Lunds kommuns helägda aktiebolag är inordnade i en aktiebolagsrättslig koncern, med 
Lunds Rådhus AB som moderbolag. De delägda aktiebolagen är direktägda av 
kommunen. Ägarstyrningen samordnas av Lunds Rådhus AB. 

Som ägare ska Lunds kommun agera ansvarsfullt och styra de kommunala aktiebolagen 
mot kommunfullmäktiges vision och mål, i syfte att skapa största möjliga samhällsnytta. 

Ett ansvarsfullt ägande innebär 

• att vara aktiv – och drivande i aktiebolagens strategiska utveckling och 
långsiktiga värdeskapande, 

• att agera långsiktig – och ge aktiebolagen goda förutsättningar att utveckla 
morgondagens välfärdstjänster, samt 

• att främja en hållbar utveckling – som leder till goda förutsättningar för 
nuvarande och kommande generationer. 

  

Kommunfullmäktige 

Kommunfullmäktige är lagstadgad ägare av de kommunala aktiebolagen och har 
övergripande ansvar för all kommunal verksamhet, inklusive de kommunala bolagen. 

Kommunfullmäktige utövar ägarstyrningen med ett antal styrande dokument: 

• Ägarpolicy – ägarstyrning av kommunala aktiebolag i Lunds kommun, i vilken 
principerna för ägarstyrningen fastställs. 

• Bolagsordning som tillsammans med aktiebolagslagen sätter ramarna för 
bolagets verksamhet. I bolagsordningen fastställs det kommunala ändamålet, de 
kommunala befogenheterna och de kommunalrättsliga principer som 
aktiebolaget har att verka under. 

• Ägardirektivet är ägarens förväntningar och krav på bolaget och skapar en 
tydlighet med ägare och bolagsstyrelsen om synen på aktiebolagets framtida 
utveckling. 

• Ett aktieägar- eller konsortialavtal är överenskommelsen mellan ägarna i delägda 
aktiebolag. Avtalet reglerar legala förhållanden och beskriver ägarnas 
gemensamma syn på framtida utveckling 

Kommunfullmäktige utser styrelseledamöter i de kommunala bolagen samt ordförande 
och vice ordförande i förekommande fall. Kommunfullmäktiges utser även 
lekmannarevisorer för varje bolag. Dessa granskar aktiebolagens efterlevnad av 
kommunfullmäktiges styrdokument och bedömer aktiebolagens interna kontroll. 

Vid frågor av större vikt eller principiell beskaffenhet ska kommunfullmäktige alltid 
beredas möjlighet att ta ställning innan besluten fattas. 

  

Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska förvaltningsorgan och har som 
sådant ett övergripande ansvar för utvecklingen av den kommunala verksamheten, 
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inklusive de kommunala aktiebolagen och för kommunens ekonomiska ställning. I 
uppdraget ingår att ansvara för samordningen mellan kommunens aktiebolag och 
mellan aktiebolagen och kommunen. 

Kommunstyrelsen har uppsiktsplikt över de kommunala bolagen och ska löpande följa 
upp verksamhet och ekonomi samt att hålla sig väl informerad om bolagens strategiska 
utvecklingsfrågor. 

  

Lunds Rådhus AB 

Moderbolaget Lunds Rådhus AB har till uppgift att äga och förvalta aktier och att 
företräda Lunds kommuns strategiska och ekonomiska intresse i såväl hel- som delägda 
aktiebolag. 

Bolaget ska utveckla effektiva styrformer och samspel mellan ägare, koncernledning och 
dotterbolag för att utnyttja möjligheter till samordningsvinster i kommunkoncernen. 

Lunds Rådhus AB är kommunstyrelsens beredande organ i ägarfrågor och ska löpande 
rapportera till kommunstyrelsen. 
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Lunds kommuns vision 

Visionen är utgångspunkten för kommunens styrning och tillsammans med 
förhållningssätten och kommunens grunduppdrag ska den genomsyra allt arbete vi gör. 
Visionen är en språngbräda och ledstjärna både i det dagliga arbetet och i den 
långsiktiga, strategiska utvecklingen för Lunds kommun. 

Vision 

Lund skapar framtiden – med kunskap, innovation och öppenhet 

I Lund har kunskap förändrat världen i mer än 1000 år. Nytänkande och 
problemlösande ligger i vår natur. Vi hämtar kraft i historien för att tillsammans med 
andra skapa framtiden. 

Lund är en plats där du kan vara dig själv, där du vill bo, utvecklas och bidra till 
framtiden. Här finns en unik kunskapskultur där olikheter berikar. Vi vågar tänka stort 
och visa handlingskraft. Genom öppenhet och tillit till varandra låter vi idéerna växa till 
hållbara lösningar på dagens och morgondagens utmaningar. 

Tillsammans kan vi mötas, skratta och lösa världsproblem. Genom att visa vägen och 
inspirera andra visar vi att Lund är ett levande och ledande kunskapscentrum som gör 
skillnad. Då, nu och i framtiden. Här och i världen. 

Förhållningssätt: 

Lyssna 

Vi lyssnar och tar till oss kunskap som finns i Lund och i världen utanför. Öppenheten 
gör att vi får nya perspektiv, odlar innovationer, idéer och en stark demokrati. 

Lära 

Vi lär genom att lyssna, men också genom att vara nyfikna och skapa. Vårt lärande driver 
utvecklingen och i en värld som är i ständig förändring bjuder vi in, testar nya tankar 
och lösningar och följer goda exempel. 

Leda 

Vi leder och vi visar mod och handlingskraft; vi genomför förändringar och tar initiativ. 
Vi verkar tillsammans med andra och drar nytta av varandras kompetenser, 
erfarenheter och våra olika uppdrag och roller. Tillsammans åstadkommer vi mer. 
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Riktning 2024-2026 

Kommunfullmäktiges mål för mandatperioden 

Kommunfullmäktiges politiska inriktning för perioden inramas genom fyra 
gemensamma mål för mandatperioden. Målen ska kraftsamla hela kommunkoncernen 
för att göra de förflyttningar målen pekar ut och säkerställa det politiska genomslaget. 

Målen i Agenda 2030 är integrerade i kommunfullmäktiges fyra mål som styr den 
kommunala verksamheten och strävar mot att skapa en gemensam riktning och 
förändring i hela den kommunala verksamheten. De sätter fokus på en utveckling som 
tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att 
tillfredsställa sina behov. En utveckling som balanserar de tre dimensionerna den 
ekologiska, den sociala och ekonomiska hållbarheten. 

 

1. En tillitsbaserad styrning och ledning 

Lund ska inta en nationellt ledande position vad gäller tillitsbaserad styrning. 
Beslutsfattandet ska ske på rätt nivå och präglas av förankring, evidens och ”best 
practice”. 

Kommunfullmäktigemålet knyter an till FN:s globala hållbarhetsmål i Agenda 2030 
genom mål 16, Fredliga och inkluderande samhällen, som bland annat handlar om att 
bygga effektiva, tillförlitliga och transparenta organisationer samt säkerställa ett lyhört 
och inkluderande beslutsfattande. 

 
I april 2023 formulerades en gemensam målbild om hur vi blir sverigeledande inom 
tillitsbaserad styrning och ledning 2026: 

Vi har mod att pröva nytt 

• Vi har nära till första steget och visar handlingskraft 
• Vi vågar tänka stort och lär av våra misstag 

Vi vågar prioritera 

• Vi har arbetsformer för att göra prioriteringar 
• Vi styr med få mål och följer upp med fokus på önskade effekter 
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Vi fattar beslut på rätt grund och på rätt ställe 

• I Lund är politiken drivande och lyhörd 
• Vi tar tillvara på medarbetarnas kompetens 

Vi gör Lund bättre tillsammans 

• Vi utgår från helheten när vi arbetar med Lundabornas möjligheter och 
utmaningar 

• Vi skapar och utvecklar Lund ihop med andra 

Särskilda uppdrag 

Nedan presenteras de särskilda uppdrag som kommunfullmäktige beslutat om inom 
målområdet En tillitsbaserad styrning och ledning. I en del fall har flera nämnder fått 
uppdrag gemensamt. Om så är fallet framgår vilka nämnder som är ansvariga under 
"Ansvarig nämnd". Fältet "Ursprung" anger från vilken ekonomi- och verksamhetsplan 
uppdraget ursprungligen kommer. 

Särskilda uppdrag   

Minskad administration för lärarna 
Lärarnas administrativa börda ska minskas. Detta ska ske genom att minska de 
kommunala pålagorna, utmana nationella instanser och skapa andrum för lärarna 
genom en strategisk personalförsörjning. 
 
 

Ansvarig nämnd 

Kommunstyrelsen 
Barn- och 

skolnämnden 

 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Revidera ”hälsosamma scheman” inom omsorgen 
Den införda modellen ”hälsosamma scheman” ska revideras för att skapa en bättre 
arbetsmiljö för de som arbetar i omsorgen. Detta ska ske i samarbete med berörda 
fackliga organisationer. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Vård- och 

omsorgsnämnden 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Utvärdering av införda reformer 
Med effekten som mått ska utvärdering av politiska reformer kunna vara ett stöd 
vid implementeringar. Kontinuerliga utvärderingar ska genomföras för att 
säkerställa precisionen och den avsedda effekten av de politiska reformerna. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

Ursprung 
EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Relaterade styrdokument 

Listan nedan innehåller kommunövergripande styrande dokument, beslutade av 
kommunfullmäktige eller kommunstyrelsen, som relaterar till målet. 

• Arbetsgivarpolicy för Lunds kommun 
• Arbetsmiljöpolicy för Lunds kommun 
• Anvisningar för arbetsmiljöansvar och fördelning av arbetsmiljöuppgifter 
• Kommunikationsplattform för Lunds kommun 
• Föreskrift för Lunds kommuns tillitsberedning 
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2. Sveriges tryggaste kommun 

Lunds kommun ska fortsatt vara i topp när tryggheten i Sveriges kommuner rankas. 
Därför behöver åtgärder för att stärka den upplevda tryggheten, att arbeta målinriktat 
med tidiga, förebyggande insatser och att förhindra och förebygga brott genomföras. 

Kommunfullmäktigemålet relaterar framför allt till sex av de globala hållbarhetsmålen i 
FN:s Agenda 2030. För att nå de målen krävs att Lund arbetar systematiskt och 
långsiktigt för att förebygga alla former av våld och brott, samt för att främja invånarnas 
hälsa och välbefinnande. Arbetet behöver bedrivas på ett sätt som stärker tilliten mellan 
de som bor och verkar i Lund, samt mellan människor och olika former av 
samhällsaktörer. För att bibehålla och stärka tryggheten i Lunds kommun krävs vidare 
att skillnader i upplevd trygghet mellan olika grupper och olika platser minskar. 

 

Särskilda uppdrag 

Nedan presenteras de särskilda uppdrag som kommunfullmäktige beslutat om inom 
målområdet Sveriges tryggaste kommun. I en del fall har flera nämnder fått uppdrag 
gemensamt. Om så är fallet framgår vilka nämnder som är ansvariga under "Ansvarig 
nämnd". Fältet "Ursprung" anger från vilken ekonomi- och verksamhetsplan uppdraget 
ursprungligen kommer. 

Särskilda uppdrag   

Beredskapspaket för Lunds kommun 
Åtgärder såsom reservkraft, verktyg, matlager och andra relevanta åtgärder för att 
höja den kommunala beredskapen ska genomföras. Åtgärderna ska genomföras 
utifrån en övergripande risk- och sårbarhetsanalys. Främst ska grupper som är mest 
beroende av den kommunala dagliga servicen prioriteras. (Finansiering) 
 
 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

Ursprung 
EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Motverka ensamhet hos äldre 
Redan idag genomförs olika insatser för att motverka ensamhet. Detta uppdrag 
innebär att nämnden får att prioritera på vilket sätt uppgiften bäst löses, 
resursförstärkning i befintliga satsningar eller ett nytt parallellt grepp mot 
ensamheten. (Finansiering) 
 
 

Ansvarig nämnd 
Vård- och 

omsorgsnämnden 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Trygghetspaket för Lunds kommun 
Lunds kommun ska ha åtgärder för att stärka den upplevda tryggheten, att arbeta 
målinriktat med tidiga, förebyggande insatser och att förhindra och förebygga 
brott. Trygghetspaketet för Lunds kommun ska skapa en större samordning av 
insatser samt säkerställa att rätt insatser görs vid rätt tillfälle. (Finansiering) 
 
 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

Ursprung 
EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Förebyggande trygghetsinsats för personer med funktionsnedsättningar 
Lunds kommun ska erbjuda förebyggande hembesök till personer med 
funktionsnedsättningar för att säkra hemmet från brott och brand. Ett särskilt 
arbete ska göras tillsammans med räddningstjänsten för att möjliggöra mer 
brandsäkra hem. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Vård- och 

omsorgsnämnden 
Ursprung 

EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Förebyggande trygghetsinsats för äldre 
Lunds kommun ska erbjuda förebyggande hembesök till personer över 75 år för att 
säkra hemmet från brott och brand. Ett särskilt arbete ska göras tillsammans med 

Ansvarig nämnd 
Vård- och 

omsorgsnämnden 

Slutdatum 
2024-12-31 
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Särskilda uppdrag   

räddningstjänsten för att möjliggöra mer brandsäkra hem. 
 
 

Ursprung 
EVP 2024-2026 

Beslutad av: 

 

Motverka våld i nära relationer 
Lunds kommun ska bli en föregångskommun i arbetet med att motverka våld i nära 
relationer. Detta ska ske tillsammans med berörda aktörer i civilsamhället, för att 
stärka arbetet ytterligare. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Arbetsmarknads- och 

socialnämnden 
Ursprung 

EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Utredning om hemmasittare 
Idag är det upp till varje lärare att själv stötta och utbilda elever som håller sig 
hemma. För att minska den administrativa bördan för läraren och arbeta mer 
strategiskt för att bryta hemmasittande får Barn- och skolnämnden i uppdrag att 
utreda hur en utvecklad modell som jobbar mot hemmasittare skulle kunna vara 
organiserad och konstruerad efter en omvärldsbevakning och best practice. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Barn- och 

skolnämnden 
Ursprung 

EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Relaterade styrdokument 

Listan nedan innehåller kommunövergripande styrande dokument, beslutade av 
kommunfullmäktige eller kommunstyrelsen, som relaterar till målet. 

• Policy för hållbar utveckling i Lunds kommun 
• Program för social hållbarhet i Lunds kommun - Ett Lund för alla 
• Program för trygghet och säkerhet 
• Lunds kommuns översiktsplan 
• Näringslivsprogram för Lunds kommun 2022-2030 
• Plan för att förebygga och bekämpa våld i nära relation, hedersrelaterat våld och 

förtryck samt prostitution och människohandel för sexuella ändamål i Lunds 
kommun 2023–2027 

• Plan för trygghet och säkerhet 
• Handlingsplan mot alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel om pengar i Lunds 

kommun 2023–2025 
• Handlingsplan för barnets bästa i Lunds kommun 2021-2030 
• Strategi för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters rättigheter 
• Handlingsplan för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters 

rättigheter 
• Riktlinjer för att förebygga och hantera hot och våld mot förtroendevalda i Lunds 

kommunkoncern 
• Lunds kommuns handlingsplan mot våldsbejakande extremism (VBE) 2021-2024 
• Riktlinje för kamerabevakning inom Lunds kommun 
• Mål och strategier för att motverka klotter 
• Samverkansöverenskommelse mellan Lunds kommun och Lokalpolisområde 

Lund 2019-2022 
• Central krisledningsplan för Lunds kommun 2023-2026 
• Risk- och sårbarhetsanalys för Lunds kommun, mandatperioden 2023-2026 
• Grönprogram för Lunds kommun 
• Allmänna lokala ordningsföreskrifter för Lunds kommun 
• LundaMaTs III: Strategi för ett hållbart transportsystem i Lunds kommun 
• Samverkansplan överenskommelse med idéburen sektor 2021-2024 
• Samverkansplan för Lunds Överenskommelse 2021-2024 
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• Lunds kommuns handlingsplan för studentsamverkan 2023-2026 
• Torgstrategi - För en levande stadskärna 
• Brunnshög - sammanfattning av visioner, strategier och mål 
• Handlingsplan för hantering av extraordinära händelser och 

kriskommunikationsplan, 2019-2022 
• Säkerhetsskyddsanalys för Lunds kommun 2020-2024 
• Föreskrift för Lunds kommuns trygghetsberedning 

  

3. Fler Lundabor i arbete 

Varje Lundabo ska få känna gemenskap med andra, ta eget ansvar och uppleva 
självständighet. Ett arbete eller annan meningsfull sysselsättning är av största vikt för 
varje människa. Lunds kommun ska därför ha höga ambitioner och utveckla den samlade 
arbetsmarknads- och näringslivspolitiken. Detta arbete ska ske i nära samverkan med 
lokala aktörer. 

Kommunfullmäktiges mål knyter an till ett flertal av de globala hållbarhetsmålen. För att 
nå dem krävs att Lunds kommun i samverkan med andra aktörer erbjuder ett samlat 
stöd till invånare som står utanför arbetsmarknaden eller saknar annan meningsfull 
sysselsättning. Stödet ska vara anpassat till individers olika behov och förutsättningar, i 
syfte att tillgodose alla människors rätt till såväl utbildning, arbete som till en 
levnadsstandard som är tillräcklig för den egna och familjens hälsa och välbefinnande. 
För att nå målen krävs också att Lund strävar efter att bidra till en varaktig, 
inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt samt skapar goda förutsättningar för 
innovation och entreprenörskap. 

 

Särskilda uppdrag 

Nedan presenteras de särskilda uppdrag som kommunfullmäktige beslutat om inom 
målområdet Fler Lundabor i arbete. I en del fall har flera nämnder fått uppdrag 
gemensamt. Om så är fallet framgår vilka nämnder som är ansvariga under "Ansvarig 
nämnd". Fältet "Ursprung" anger från vilken ekonomi- och verksamhetsplan uppdraget 
ursprungligen kommer. 

Särskilda uppdrag   

Nya arbetsmarknadsinsatser inom vuxenutbildningen 
Utbildningsnämndens arbetsmarknadsinsatser är viktiga för att skapa 
förutsättningar för människor att komma i arbete och för att på så sätt också skapa 
bättre förutsättningar för integration. Inom ramen för nya arbetsmarknadsinsatser 
inom vuxenutbildning ska ett arbete med bland annat bransch-SFI och validering 
införas. (Finansiering) 
 
 

Ansvarig nämnd 

Arbetsmarknads- och 
socialnämnden 

Utbildningsnämnden 

 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 
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Relaterade styrdokument 

Listan nedan innehåller kommunövergripande styrande dokument, beslutade av 
kommunfullmäktige eller kommunstyrelsen, som relaterar till målet. 

• Policy för hållbar utveckling i Lunds kommun 
• Program för social hållbarhet i Lunds kommun - Ett Lund för alla 
• Näringslivsprogram för Lunds kommun 2022-2030 
• Lunds kommuns översiktsplan 
• Riktlinje för fördelning av arbetsmarknadsanställningar och praktikplatser 
• Riktlinje för upphandling 
• Samverkansavtal mellan Lunds universitet och Lunds kommun (bilaga: 

prioriterade utvecklingsområden 2023-2024) 
• Lunds kommuns handlingsplan för studentsamverkan 2023-2026 

  

4. Klimatneutralitet 2030 

Lund ska vara Sveriges ledande kommun i omställningen för klimatneutralitet och en 
internationell förebild. De ambitiöst satta målen ska nås genom en handlingskraftig 
klimatpolitik och samarbete med näringsliv, akademi och idéburen sektor. För lundaborna 
ska det vara lätt att göra rätt vad gäller att ta ansvar för klimat och miljö. 

Kommunfullmäktiges mål knyter an till flera globala hållbarhetsmål i FN:s Agenda 2030. 
För att nå målen krävs omfattande arbete för minskad klimatpåverkan från bland annat 
transporter, arbetsmaskiner, jordbruk och avfallshantering. Arbetet måste inkludera 
lokalt aktiva företag, civilsamhället och akademin. Genom bred samverkan och 
ansvarstagande upphandlingar kan kommunen gynna konsumtions- och 
produktionsmönster som tar hänsyn till klimatpåverkan, biologisk mångfald och andra 
miljöaspekter. 

 
  

Särskilda uppdrag 

Nedan presenteras de särskilda uppdrag som kommunfullmäktige beslutat om inom 
målområdet Klimatneutralitet 2030. I en del fall har flera nämnder fått uppdrag 
gemensamt. Om så är fallet framgår vilka nämnder som är ansvariga under "Ansvarig 
nämnd". Fältet "Ursprung" anger från vilken ekonomi- och verksamhetsplan uppdraget 
ursprungligen kommer. 
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Särskilda uppdrag   

Hållbart byggande 
För att ta långsiktigt ansvar för den hållbara utvecklingen behöver kommunen bli 
bättre på att säkerställa att det som byggs i kommunen byggs hållbart. Detta 
kräver ett strategiskt arbete där även olika former av incitamentsstrukturer prövas. 
 
 

Ansvarig nämnd 

Kommunstyrelsen 
Servicenämnden 

Byggnadsnämnden 

 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Klimatpaket för Lunds kommun 
Kommunstyrelsens miljö- och hälsoutskott har arbetat fram ett antal åtgärder vad 
gäller klimatnytta och kostnad. Klimatpaketet innehåller åtgärder inom hållbara 
företagsresor, säkra skolvägar, kommunikation, biogas och biokol, upphandling 
samt klimatanpassning. Kommunstyrelsen får i uppdrag att förverkliga 
klimatpaketet. (Finansiering) 
 
 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

Ursprung 
EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Luftkvalitetsmätningar vid skolor och förskolor 
Miljönämnden ska, som ett led i att kontinuerligt mäta och kontrollera 
luftkvaliteten i närheten av skolor och förskolor, utvärdera och analysera resultaten 
från utförda mätningar, och utifrån de resultaten föreslå hälsofrämjande åtgärder. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Miljönämnden 

Ursprung 
EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Lönsamma energiinvesteringar med klimatnytta 
I kommunens befintliga fastighetsbestånd genomföra lönsamma 
energiinvesteringar med klimatnytta. Investeringarna kan innefatta såväl åtgärder 
som minskar fastigheternas energiförbrukning som innebär egen produktion av 
energi. (Finansiering) 
 
 

Ansvarig nämnd 

Kommunstyrelsen 
Servicenämnden 

 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Program för laddinfrastruktur i hela kommunen 
Tillgången till laddinfrastruktur, såväl i den offentliga miljön som vid bostaden, 
behöver säkras i hela kommunen. Därför behöver ett övergripande arbete ske inom 
hela kommunkoncernen så att såväl utbyggnadstakt, energiförbrukning som 
tillgängligheten till infrastrukturen säkras. (Finansiering, riktar sig även till LKF och 
LKP) 
 
 

Ansvarig nämnd 

Kommunstyrelsen 
Tekniska nämnden 

 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Tillköp av buss 162 (Genarp/Lund) 
Möjligheten att resa kollektivt mellan Genarp och Lund är i dagsläget för dåliga. 
Tekniska nämnden får i uppdrag att, genom tillköp, öka turtätheten på buss 162. 
(Finansiering) 
 
 

Ansvarig nämnd 
Tekniska nämnden 

Ursprung 
EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Relaterade styrdokument 

Listan nedan innehåller kommunövergripande styrande dokument, beslutade av 
kommunfullmäktige eller kommunstyrelsen, som relaterar till målet. 

• Policy för hållbar utveckling i Lunds kommun 
• Placeringspolicy för Lunds kommuns förvaltade stiftelser 
• Placeringspolicy för medel avsatta för pensionsförpliktelser Lunds kommun 
• LundaEko Lunds kommuns program för ekologisk hållbar utveckling 2021-2030 
• Lunds kommuns översiktsplan 
• Lunds kommuns renhållningsordning 2022–2026 (inkl. avfallsplan) 
• Näringslivsprogram för Lunds kommun 2022-2030 
• Grönprogram för Lunds kommun (inkl. Bilaga 1 Handlingsplan och Bilaga 2 

Utvecklingskartor) 
• Borgmästaravtalet 2030, Covenant of Mayors – Europe 
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• Plan för klimatneutralt byggande och anläggning 
• Mat- och måltidsplan för Lunds kommun 
• Energiplan för Lunds kommun 
• Lunds kommuns riktlinjer för resor 
• LundaMaTs III: Strategi för ett hållbart transportsystem i Lunds kommun 
• Fordonsriktlinjer för Lunds kommun 
• Bestämmelser för gångbanerenhållning i Lunds kommun 
• Lunds vatten - VA-utbyggnadsplan 
• Lunds vatten - Sjö och vattendragsplan 
• Lunds vatten - Vattenförsörjningsplan 
• Lunds vatten - Dagvattenplan för Lunds kommun 
• Lunds vatten - Översvämningsplan för Lunds kommun 
• Utemiljö vid förskolor i Lunds kommun 
• Riktlinjer för utemiljö vid skolor i Lunds kommun 
• Evenemangsstrategi för Lunds kommun 
• Brunnshög – sammanfattning av visioner, strategier och mål 
• Riktlinje för upphandling 
• Hantering av Lunds kommuns uppförandekod vid upphandlingar        

o Riktlinjer för samhälleliga mål 
o Rutin för att ställa och följa upp etiska krav i Lunds kommuns 

upphandlingar 
• Koldioxidavgift och regler för klimatfond 
• Regler för Lunds kommuns miljöanslag 
• Riktlinjer för Lunds kommuns klimatpolitiska råd 
• Inköps- och upphandlingspolicy för Lunds kommun 
• Kravlista för Lunds kommuns miljöledningssystem 
• Riktlinje för offentlig upphandling 
• Regler för klimatfond 
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Särskilda uppdrag 

Nedan visas de särskilda uppdrag som kommunfullmäktige beslutat om, som inte är 
relaterade till något av kommunfullmäktiges mål (uppdragen som relaterar till målen 
finns under respektive mål ovan). I en del fall riktar sig de särskilda uppdragen till mer 
än en nämnd, detta framgår i förekommande fall under "Ansvarig nämnd". Fältet 
"Ursprung" anger från vilken ekonomi- och verksamhetsplan uppdraget ursprungligen 
kommer. 

Särskilda uppdrag   

Förlängning av säsongen för utomhusbaden 
Kultur- och fritidsnämnden ges i uppdrag att säkerställa förlängd säsong för 
utomhusbaden. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Kultur- och 

fritidsnämnden 
Ursprung 

EVP 2022-2024 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Avskaffa hjälpmedelsavgifterna 
Avveckling finansieras för förväntade glapp mellan administrativ kostnad och 
intäkter. I uppdraget ingår det att vård- och omsorgsnämnden ska på annat sätt 
lösa att hjälpmedel kommer i återbruk när behovet inte längre kvarstår hos den 
som först fått det. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Vård- och 

omsorgsnämnden 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Förskolelyft 
Säkerställa en gemensam nivå inom hela förskoleverksamheten där barngrupperna 
på kommunnivå generellt minskar och inför en garanti för personalen vad gäller 
arbetskläder. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Barn- och 

skolnämnden 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Inför ”röda tråden” 
Ett sammanhållet uppföljningsverktyg, kallat ”röda tråden”, för elevens studiegång 
ska implementeras från förskola till och med gymnasium utifrån den modell som 
arbetats fram hos utbildningsförvaltningen. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Barn- och 

skolnämnden 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Inför 80/90/100-modellen 
80-90-100 modellen, där äldre och mer långvariga medarbetare kan erbjudas 80 
procent arbetstid, 90 procent av lönen och 100 procent pensionsavsättning, ska 
införas som en möjlighet i Lunds kommun. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

Ursprung 
EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Pop-up och evenemang 
Lunds kommun ska vara mer kreativ kring tillfälliga evenemang och olika slags ”pop 
up”-verksamheter. Stadens ”döda ytor” ska till exempel kunna fyllas med tillfälligt 
liv i form av uteserveringar eller bli plats för kulturevenemang. 
 
 

Ansvarig nämnd 

Kommunstyrelsen 
Tekniska nämnden 

Kultur- och 
fritidsnämnden 

 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Ökad lärartäthet i grundskolan 
Lärartätheten i grundskolan behöver öka för att säkra kvaliteten i skolan och skapa 
en bättre arbetsmiljö för lärarna. (Finansiering) 
 
 

Ansvarig nämnd 
Barn- och 

skolnämnden 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Öppna två nya familjecentraler 
Under mandatperioden ska två nya familjecentraler öppnas, varav en i en av de 
östra kommundelarna. 
 
 

Ansvarig nämnd 

Arbetsmarknads- och 
socialnämnden 

Barn- och 
skolnämnden 

 
Ursprung 

EVP 2023-2025 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 
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Särskilda uppdrag   

Avgiftsfri sommarsimskola 
Lunds kommun ska möjliggöra för fler barn att lära sig simma genom riktad 
kostnadsfri sommarsimskola mot målgruppen ekonomiskt utsatta familjer, som ett 
komplement till den avgiftsbelagda undervisningen. 
 
 

Ansvarig nämnd 

Kultur- och 
fritidsnämnden 

Arbetsmarknads- och 
socialnämnden 

 
Ursprung 

EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Differentierad avgift för julgransförsäljning 
Uppdra åt tekniska nämnden att, senast i juni 2024 och i samverkan med kultur- 
och fritidsnämnden, återkomma med ett reviderat förslag vad gäller avgiften för 
julgransförsäljning för att införa en differentierad avgift för kommersiella aktörer 
respektive ideella aktörer. 
 
 

Ansvarig nämnd 

Tekniska nämnden 
Kultur- och 

fritidsnämnden 

 
Ursprung 

EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-06-30 

Beslutad av: 

 

Fler analoga och tryckta läromedel 
Under lång tid, inte minst ur besparingsskäl, har analoga och tryckta läromedel fått 
stå tillbaka. Nu är det dags att vända utvecklingen. Inköp av tryckta och analoga 
förlagsproducerade läromedel, med eller utan digitala komponenter, som är 
avsedda att användas i undervisningen ska genomföras. (Finansiering) 
 
 

Ansvarig nämnd 
Barn- och 

skolnämnden 
Ursprung 

EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Kostnadseffektivitet inom renhållningsverksamheten 
Renhållningsverksamheten i Lunds kommun håller hög kvalitet och är en 
nyckelspelare i den gröna omställningen. Verksamheten behöver framöver jobba 
med att uppnå en högre kostnadseffektivitet, exempelvis genom ruttoptimering, 
högre nyttjandegrad av fordon och genom att stimulera fler hushåll att övergå från 
två till fyra fack i soptunnan. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Renhållningsstyrelsen 

Ursprung 
EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Lönesatsning inom äldreomsorg och LSS 
Genomföra en särskild lönesatsning riktad mot undersköterskor och stödassistenter 
som går utöver den ordinarie lönerevisionen. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Vård- och 

omsorgsnämnden 
Ursprung 

EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Miljö- och klimatsmart åretruntfotbollsplan på Brunnshög 
Inför anläggandet av fotbollsplaner på Brunnshög ska kultur- och fritidsnämnden 
utreda hur en miljövänlig plan enligt den sorts fotbollsplan som Hässleholms 
kommun anlagt på Österås IP. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Kultur- och 

fritidsnämnden 
Ursprung 

EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Minskade konsultkostnader 
Lunds kommun ska sänka sina samlade konsultkostnader med minst 10%. 
Uppdraget är kommunövergripande och samordnas av kommunstyrelsen. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

Ursprung 
EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Pilotprojekt: Frukost till grundskoleelever 
Ett pilotprojekt ska genomföras för att erbjuda grundskoleelever frukost. Projektet 
ska genomföras på skolor med olika geografisk placering och nyttja den redan 
befintliga infrastrukturen som finns med till exempel frukost som serveras inom den 
inskrivna fritidsverksamheten. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Barn- och 

skolnämnden 
Ursprung 

EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Seniorluncher 
För att sänka kostnaden för kommunens seniorluncher samtidigt som vi säkrar 
bibehållen matkvalitet och social tillvaro för seniorerna tillse en organisation med 
skolrestauranger och avhämtningsmöjligheter. Där det är möjligt ska det inrättas 
särskilda rum i anslutning till matsalarna som seniormatsalar. 
 
 

Ansvarig nämnd 

Servicenämnden 
Utbildningsnämnden 

Barn- och 
skolnämnden 

 
Ursprung 

EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 
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Särskilda uppdrag   

Spontanidrott 
De vedertagna hälsofördelarna idrottande bidrar med för både den fysiska liksom 
den psykiska hälsan vill vi vara med och främja. Där det är möjligt och bedöms 
lämpligt ska kommunen placera fler basketkorgar, fotbollsmål eller liknande ting 
som gör den spontana idrotten både roligare och mer lättillgänglig. 
 
 

Ansvarig nämnd 

Tekniska nämnden 
Kultur- och 

fritidsnämnden 

 
Ursprung 

EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Temalekplatser 
Fler temalekplatser ska byggas för att göra leken mer spännande. Befintliga 
lekplatser ska ses över och eventuellt ersättas med temalekplatser. Nya platser där 
temalekplatser kan anläggas ska identifieras och ett strukturerat planeringsarbete 
för framtida anläggning av temalekplatser ska göras. Temalekplatserna bör vara i 
samma stuk som den som finns i Tunaparken, Stadsparken och på flera platser i 
Malmö. 
 
 

Ansvarig nämnd 
Tekniska nämnden 

Ursprung 
EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 

 

Översyn av resursfördelningsmodell till små skolor på landsbygden 
Det regelverk och finansieringssystem som finns för byaskolorna är i behov av en 
översyn för att trygga byaskolornas fortlevnad. Redan i dagsläget görs undantag för 
att säkra skolornas existens, men kommunen behöver ha ett regelverk och system 
som fungerar över tid och skapar robusta förutsättningar för våra skolor. 
 
 

Ansvarig nämnd 

Kommunstyrelsen 
Barn- och 

skolnämnden 

 
Ursprung 

EVP 2024-2026 

Slutdatum 
2024-12-31 

Beslutad av: 
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Arbetsmiljömål 

Bra arbetsmiljö ger förutsättningar att klara den största utmaningen, 
kompetensförsörjningen 

Under de kommande åren kommer kompetensförsörjningen vara en av de största 
utmaningarna för landets arbetsgivare. Många undersökningar kring arbetstrivsel visar 
på att det som medarbetare rankar som avgörande faktorer för att välja och stanna kvar 
på en arbetsplats är den som har en rimlig arbetsbelastning och bra chefer och kollegor. 
En viktig strategi i kompetensförsörjningen är därför ett riktat och systematiskt 
arbetsmiljöarbete med ett jämställdhetsperspektiv. 

Arbetsmiljölagstiftningen kräver att alla arbetsgivare sätter mål för arbetsmiljöarbetet. 
Målen för mandatperioden tar sikte på områden där Lunds kommun har en 
förbättringspotential. De har beretts i Kommunstyrelsens arbetsgivarutskott och 
samverkats med centrala fackliga parter. 

Under mandatperioden föreslås därför följande mål för arbetsmiljöarbetet: 

1. Sänk sjukfrånvaron 
Sänkt sjukfrånvaro har stora positiva effekter för medarbetare, arbetsmiljö, 
verksamheter och ekonomi. Sjukfrånvaron är betydligt högre i kvinnodominerade yrken 
än i mansdominerade. En minskning i sjuktal med en procentenhet innebär 170 000 fler 
arbetstimmar per år. 

2. Förbättra chefers förutsättningar 
Chefer, och det sätt de utövar sitt ledarskap på, är avgörande för hur verksamheter 
fungerar och hur medarbetarare upplever sin arbetssituation. Att säkerställa rimliga 
förutsättningar för kommunens chefer att utöva chef- och ledarskap kommer att bidra 
till en högre kontinuitet, bättre arbetsmiljö och ökad måluppfyllelse. 

3. En mer hållbar arbetsbelastning och bättre möjligheter till återhämtning 
En mer hållbar arbetsbelastning och bättre möjligheter till återhämtning ger 
medarbetarna större möjligheter att prestera och bidra till välfungerande verksamheter. 
Det förebygger även ohälsa och sjukskrivningar. Resultaten i medarbetarenkäten har 
under flera år visat på att det finns ett arbete att göra kring arbetsbelastning och 
återhämtning. 

Relaterade styrdokument 

Listan nedan innehåller kommunövergripande styrande dokument, beslutade av 
kommunfullmäktige eller kommunstyrelsen, som relaterar till arbetsmiljömålen. 

• Arbetsgivarpolicy för Lunds kommun 
• Arbetsmiljöpolicy för Lunds kommun 
• Anvisningar för arbetsmiljöansvar och fördelning av arbetsmiljöuppgifter 
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Förutsättningar för ekonomi- och verksamhetsplan 

God ekonomisk hushållning 

I kommunallagen och i lagen om kommunal bokföring och redovisning finns regelverk 
för hur kommuner ska sköta sin ekonomiska förvaltning. Där framgår bland annat att 
kommuner och regioner ska ha en god ekonomisk hushållning med mål och riktlinjer för 
sin ekonomi och verksamhet. 

Som allmän utgångspunkt för god ekonomisk hushållning gäller att varje generation 
själva måste bära kostnaderna för den service som den konsumerar. Detta innebär att 
ingen generation ska behöva betala för det som tidigare generationer har förbrukat. 
Resultatet måste därför vara tillräckligt stort för att motsvarande servicenivå ska kunna 
garanteras även för nästkommande generation utan att den ska behöva uttaxeras en 
högre skatt. 

Som stöd för bedömningen om kommunfullmäktiges mål uppnås och om verksamheten 
bedrivs på ett ekonomiskt sätt tas både finansiella- och verksamhetsmål fram för 
budgetperioden – detta ställs också som krav i lagstiftningen. 

Utifrån utredningen, "En god kommunal hushållning (SOU 2021:75)", har regeringen i 
april 2023 lämnat över en remiss till lagrådet där bedömning görs om att det inte finns 
några skäl till att förändra kommunallagens reglering om god ekonomisk hushållning. 
Definitionen av god ekonomisk hushållning behålls därmed. 

Finansiella mål 

De finansiella målen finns för att betona att ekonomin är en restriktion för 
verksamhetens omfattning. Verksamheten ska bedrivas inom befintliga ekonomiska 
ramar även om detta kan medföra att de i budgeten angivna målen och riktlinjer för 
verksamheten inte helt kan uppnås. Om det uppstår konflikt mellan ekonomiskt 
utrymme i budget och verksamhetsmål ska nämnden/styrelsen agera och prioritera så 
att budgetramen inte överskrids. 

Lunds kommun ska ha en hållbar ekonomisk utveckling utifrån ett längre tidsperspektiv. 
Hållbarheten i ekonomin mäts genom att följa två nyckeltal: årets resultat och 
nettolåneskuld. Dessa nyckeltal mäts i relation till skatteintäkter, generella statsbidrag 
och kommunalekonomisk utjämning. 

Det finns behov av att planera för årliga överskott i driftsbudgeten. Ett budgeterat 
överskott innebär en reserv för oförutsedda händelser och minskar risken för att 
underskott ska uppstå. Dessutom innebär ett överskott att delar av investeringarna kan 
finansieras utan en ökad skuldsättning och bidrar på så sätt till en hållbar ekonomisk 
utveckling. 

Att begränsa skuldnivån är en viktig förutsättning för en hållbar ekonomisk utveckling. 
En alltför hög skuldsättning innebär att ett långsiktigt ekonomiskt åtagande överlämnas 
till framtida generationer som kan begränsa dess möjlighet att forma den verksamhet 
som den generationen anser lämpligast. En högre skuldsättning innebär även ökade 
räntekostnader och en större finansiell risk vid höjda räntenivåer. 

Kommunfullmäktige har sedan tidigare beslutat om två långsiktiga finansiella mål för 
Lunds kommun (EVP 2016-2018): 
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• Resultatmålet innebär att kommunens finansiella resultat ska uppgå till minst två 
procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk 
utjämning. 

• Skuldsättningsmål innebär att nettolåneskulden ska uppgå till högst 60 procent 
av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 

Lunds kommuns långsiktiga finansiella resultatmål är fortsatt ett överskott om 2 
procent men givet den lågkonjunktur Sverige är inne i med en svagare utveckling av 
skatteunderlaget samtidigt som fortsatt hög inflation råder föreslås ett tillfälligt avsteg 
från resultatmålet för kommande period. Lunds kommun har de senaste åren genererat 
stora ekonomiska överskott som bland annat medfört en hög grad självfinansiering av 
investeringar. Bedömningen är att kommunens finansiella ställning är så stark att det är 
möjligt att under kommande år inte budgetera överskott motsvarande resultatmålet, 
där följande resultatmål gäller för EVP-perioden: 

• 2024: -1 procent 
• 2025: +1 procent 
• 2026: +2 procent 

Ny inriktning för resultatmålen tar hänsyn till det särskilt utmanande 
samhällsekonomiska läget och möjliggör en långsiktig hållbar och robust ekonomi utan 
alltför omfattande verksamhetskonsekvenser. Genom förändrade resultatmål undviks 
en ryckighet för den kommunala verksamheten med stora nedskärningar ett år som 
sedan kan följas av behov på uppskalning av verksamheten. Detta bör undvikas med 
tanke på den svårighet som råder inom kompetensförsörjningen inom stora delar av den 
kommunala verksamheten. Under 2024-2025 kommer kommunen att arbeta med 
långsiktiga strukturförändringar för att under 2026 åter nå resultatmålet om 2 procent. 

För att möjliggöra ett negativt resultat 2024 utnyttjas resultatutjämningsreserven för att 
uppnå ett resultat i balans. 

Relaterade styrdokument 

Listan nedan innehåller kommunövergripande styrande dokument, beslutade av 
kommunfullmäktige eller kommunstyrelsen, som relaterar till de finansiella målen. 

• Policy för hållbar utveckling i Lunds kommun 
• Placeringspolicy för medel avsatta för pensionsförpliktelser Lunds kommun 
• Inköps- och upphandlingspolicy för Lunds kommun 
• Riktlinje för upphandling 
• Placeringspolicy för Lunds kommuns förvaltade stiftelser 
• Finanspolicy för Lunds kommunkoncern 
• Riktlinje för offentlig upphandling 
• Uppdatering obligationsprogram, utökat rambelopp samt tillägg lånemöjligheter 

i NOK. 
• Finansiella riktlinjer för Lunds kommun 
• Riktlinjer för Lunds kommun avseende reservering till och disponering av 

resultatutjämningsreserv 
• Riktlinjer för Lunds kommuns effektiviseringspolitiska råd 
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Resultatutjämningsreserv och resultatreserv 

Riktlinjer för resultatutjämningsreserv 

Kommuner och regioner har, enligt kommunallagen 11 kap. 14 §, möjlighet att under 
vissa angivna förutsättningar reservera medel i en resultatutjämningsreserv (RUR) för 
att kunna täcka underskott vid ett senare tillfälle. Syftet är att kunna bygga upp en 
reserv under goda tider för att senare kunna utnyttja denna när 
skatteunderlagsutvecklingen är svag. Reserven är avsedd att utjämna normala 
svängningar i skatteunderlaget över konjunkturcykeln för att skapa större stabilitet för 
den kommunala verksamheten. Genom att använda RUR behöver det ekonomiska 
underskottet, med av kommunfullmäktige särskild antagen åtgärdsplan, inte regleras 
under de närmast följande tre åren som annars är ett krav enligt kommunallagen 11 
kap. 12 §. 

Kommunstyrelsen beslutade 2023-05-31, § 207, om nya riktlinjer för RUR som börjar 
gälla i samband med ekonomi- och verksamhetsplan (EVP) 2024-2026 med budget för 
2024. Lunds kommun har sedan juni 2013 inrättat en RUR som vid ingången av 2023 
uppgår till 1,5 miljarder kronor. 

Reservering till resultatutjämningsreserv 

Reservering till resultatutjämningsreserven ska göras i syfte att utjämna intäkter över 
en konjunkturcykel. I Lunds kommun ska reserveringar göras i enlighet med 
kommunallagen 11 kap. 14 § andra stycket, det vill säga med högst ett belopp som 
motsvarar det lägsta av antingen den del av årets resultat eller del av årets resultat efter 
balanskravsjusteringar som överstiger en procent av summan av skatteintäkter, 
generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 

Disponering av resultatutjämningsreserv 

Enligt kommunallagen får medel från resultatutjämningsreserven användas för att 
utjämna intäkter över en konjunkturcykel. 

För Lunds kommun gäller vidare: 

Under kortare perioder av svagare skatteunderlagsutveckling kan finansiering upp till 
genomsnittlig nivå i riket de senaste tio åren ske genom disponering av 
resultatutjämningsreserven. Disponeringen ska täcka ett negativt balanskravsresultat 
till följd av lägre skatteunderlagsutveckling och ska ha till syfte att ge verksamheterna 
tid att genomföra nödvändiga åtgärder för anpassning. Utöver att utjämna intäkter över 
en konjunkturcykel som följer av skatteunderlagsförändringar kan medel i 
resultatutjämningsreserven även disponeras för att utjämna kostnader över en 
konjunkturcykel som följer av extraordinära prisökningar eller kostnader till följd av 
andra oförutsedda och ej påverkbara händelser. Därmed ges möjlighet att utjämna 
hastiga svängningar i kommunens ekonomiska förutsättningar mellan åren. Reserven 
får bara användas för att nå upp till nollresultat eller så långt den räcker. 

Disponering av resultatutjämningsreserv för år 2024 

Enligt Sveriges Kommuner och Regioners cirkulär 23:36 per augusti 2023 presenteras 
en skatteunderlagsutveckling 2024 som understiger den genomsnittliga 
skatteunderlagsutvecklingen de senaste tio åren med 0,7 procent. Detta innebär att 
Lunds kommun kan nyttja resultatutjämningsreserven i budget för 2024 utifrån lägre 
skatteunderlagsutveckling med cirka 60 miljoner kronor. Därutöver kan 
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resultatutjämningsreserven nyttjas för att täcka de merkostnader som uppstår till följd 
av fortsatt hög inflation. För 2024 bedöms uppräkning av priser och löner ske med cirka 
0,75 procentenheter högre än genomsnittet för de senaste fyra åren vilket motsvarar 60 
miljoner kronor i högre uppräkningskostnader som då kan möjliggöra motsvarande 
nyttjande av RUR för 2024. Totalt sett kan en disponering av RUR ske med maximalt 120 
miljoner kronor för 2024 som då kan användas för att nå ett nollresultat för året. För 
2025-2026 bedöms inflationen bli lägre och de budgeterade resultaten är åter i balans. 

  

Resultatreserv 

I oktober 2023 har riksdagen fattat beslut utifrån regeringens proposition, "En effektiv 
ekonomistyrning i kommuner och regioner". De nya reglerna träder i kraft den 1 januari 
2024, det vill säga från och med räkenskapsåret 2024. 

Beslutet innebär bland annat att resultatutjämningsreserven (RUR) ska avvecklas men 
för de kommuner som vid lagförändringens ikraftträdande har en RUR får ha kvar och 
nyttja den till utgången av 2033 där medel från RUR får användas i enlighet med 
nuvarande regelverk. Kvarvarande medel vid utgången av 2033 ska upplösas i eget 
kapital. 

I stället för en resultatutjämningsreserv införs en möjlighet att reservera medel till en 
resultatreserv för att uppnå en god ekonomisk hushållning. Resultatreserven får uppgå 
till högst fem procent av summan av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning, vilket motsvarar cirka 425 miljoner kronor för Lunds 
kommun. 

Resultatreserven är mer flexibel att använda än resultatutjämningsreserven. I praktiken 
handlar det om samma sak: att flytta överskott från ett år till att finansiera drift ett 
kommande år. Där resultatutjämningsreserven hade en tydligare koppling till 
lågkonjunktur där medel främst kunde användas för att jämna ut konjunkturcykler kan 
resultatreserven användas för att täcka vissa särskilda, planerade kostnader ett enskilt 
år eller oförutsedda utgiftsökningar eller inkomstbortfall så länge det bidrar till att 
uppnå god ekonomisk hushållning. 

Medel till resultatreserven ska ske enligt samma förutsättningar som hittills gällt för 
resultatutjämningsreserven. Det vill säga reservering får göras av det lägsta av den del 
av årets resultat eller årets resultat efter balanskravsjusteringar som överstiger en 
procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 
Dock får resultatreserven maximalt uppgå till fem procent av summan av skatteintäkter, 
generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 
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Kommunövergripande styrning genom styrande dokument 

Kommunkoncernens verksamheter styrs genom beslut på olika nivåer. En viktig del av 
styrningen sker genom styrande dokument som kan innehålla riktning, mål och åtgärder 
inom ett specifikt område. Styrande dokument kan vara reglerande, normerande, 
organiserande och aktiverande. De styrande dokument som rör mer än en nämnd 
benämns som kommunövergripande och beslutas av kommunfullmäktige eller 
kommunstyrelsen. Aktuella och gällande kommunövergripande styrande dokument 
anges i listan nedan. 

För att göra det tydligt hur styrningen som sker genom särskilda styrdokument hänger 
ihop med övrig styrning samt hur styrdokument ska tas fram, aktualiseras, revideras 
eller uppdateras finns ett särskilt kommunövergripande program - Program för 
styrning. Nedan beskrivs de olika typer av kommunövergripande styrande dokument 
som används i Lunds kommun. 

Policy 

En policy visar vilka principer som bör prägla kommunen, den uttrycker kommunens 
förhållningssätt till något. En policy ska tjäna som vägledning inom det aktuella området. 
Den kan ange principer, allmänna effekter som eftersträvas eller vilka värden som ska 
beaktas. En policy fastställs av kommunfullmäktige. 

Program 

Ett program uttrycker önskad utveckling av kommunens verksamhet. Ett program 
lägger fast mål för ett område men innehåller inte detaljer om utförandet eller metoder. 
Program fastställs av kommunfullmäktige. 

Plan 

En plan beskriver åtgärder, vad som behöver göras, för att säkra resultat inom ett 
område. Den omsätter ofta inriktningen i ett överordnat styrdokument till mer konkreta 
åtgärder. En plan beskriver hur målen i det överordnade dokumentet eller lagen ska 
uppnås. En plan skiljer sig från en handlingsplan (nedan) eftersom den är av principiell 
beskaffenhet och alltid kommunövergripande. Planer fastställs av kommunfullmäktige. 

Handlingsplan 

En handlingsplan omsätter oftast inriktningen i en policy, ett program eller en plan till 
direkta, konkreta, tidsatta aktiviteter. Alla nämnder kan anta handlingsplaner, medan 
kommunövergripande handlingsplaner ska fastställas av kommunstyrelsen. 

Riktlinje 

En riktlinje syftar till att stödja organisationen så att verksamheten bedrivs effektivt, på 
rätt sätt och med god kvalitet. Den är inriktad på metoder eller rekommenderade 
tillvägagångssätt för att reglera den befintliga verksamheten eller ett visst område. 
Riktlinjer för våra verksamheter ska fastställas politiskt. Inom en verksamhet kan man 
istället använda begreppet rutin eller anvisning för att tydliggöra hur ett arbete ska 
bedrivas. Kommunövergripande riktlinjer ska fastställas av kommunstyrelsen. 
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Listan nedan innehåller kommunövergripande styrande dokument, exklusive 
bolagsordningar och ägardirektiv, beslutade av kommunfullmäktige eller 
kommunstyrelsen: 

• Aktieägaravtal för Ideon AB 
• Allmänna lokala ordningsföreskrifter för Lunds kommun 
• Arkivbeskrivning och dokumenthanteringsplaner för kommunkontoret 
• Anvisningar för arbetsmiljöansvar och fördelning av arbetsmiljöuppgifter 
• Arbetsgivarpolicy för Lunds kommun 
• Arbetsinstruktion för kommunstyrelsen 
• Arbetsmiljöpolicy - För ett långsiktigt hållbart arbetsliv! 
• Arkivreglemente för Lunds kommun 
• Avfallstaxa för Lunds kommun 2023 
• Avgifter jämte tillämpningsregler inom äldre- och handikappomsorg 
• Avgiftstaxa för utlämnande av kopior m.m. av allmänna handlingar 
• Balanseringsprincipen i Lunds kommun 
• Bestämmelser för färdtjänst i Lunds kommun 
• Bestämmelser för gångbanerenhållning i Lunds kommun 
• Bestämmelser om ersättning till förtroendevalda i Lunds kommun 
• Biblioteksplan för Lunds kommun 
• Borgmästaravtalet 2030 
• Bostadsförsörjningsprogram 2030 
• Bredbandsstrategi för Lunds kommun 
• Brunnshög – sammanfattning av visioner, strategier och mål 
• Central krisledningsplan för Lunds kommun 2023–2026 
• Energiplan för Lunds kommun 2019–2026 
• Evenemangsstrategi för Lunds kommun 
• Finansiella riktlinjer för Lunds kommun 
• Finanspolicy för Lunds kommunkoncern 
• Fordonsriktlinjer för Lunds kommun 2016-02-29 
• Förbundsordning för Räddningstjänsten Syd 
• Förbundsordning för VA SYD - 2011 
• Föreskrift för Lunds kommuns tillitsberedning 
• Föreskrift för Lunds kommuns trygghetsberedning 
• Föreskrift för styrgruppen för utvecklingen av tätorterna utanför staden 
• Gemensamt ägardirektiv för helägda bolag 
• Grönprogram för Lunds kommun 2020-:      

o Bilaga 1 (Grönprogram): Handlingsplan 
o Bilaga 2 (Grönprogram): Utvecklingskartor 

• Handlingsplan Bredband i Lunds kommun 
• Handlingsplan för barnets bästa i Lunds kommun 2021–2030 
• Handlingsplan för hantering av extraordinära händelser och 

kriskommunikationsplan, 2019–2022 
• Handlingsplan för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters 

rättigheter 
• Handlingsplan mot alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel om pengar i Lunds 

kommun 2023-2025 
• Hantering av Lunds kommuns uppförandekod vid upphandlingar:      
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o Riktlinjer för samhälleliga mål (2009-10-01, § 282, korr. i 2012/0535) 
o Rutin för att ställa och följa upp etiska krav i Lunds kommuns 

upphandlingar 
• Idrottspolitiskt program 
• Inköps- och upphandlingspolicy för Lunds kommun 
• Koldioxidavgift och klimatfond 
• Kommungemensam gallringsplan för handlingar av tillfällig eller ringa betydelse 
• Kommungemensamt e-arkiv i Skåne 
• Kommunikationsplattform för Lunds kommun 
• Konsortialavtal, Sydvästra Skånes Avfalls AB 
• Kravlista för Lunds kommuns miljöledningssystem 
• Kulturpolitisk strategi för Lunds kommun 
• Lokala miljö- och hälsoskyddsföreskrifter för Lunds kommun 
• Lokala ordningsföreskrifter för torghandel i Lunds kommun 
• Lund C överenskommelse 
• LundaMaTs III: Strategi för ett hållbart transportsystem i Lunds kommun 
• Lunds bevaringsprogram 
• Lunds kommuns handlingsplan för studentsamverkan 2023–2026 
• Lunds kommuns handlingsplan mot våldsbejakande extremism (VBE) 2021–

2024 
• Lunds kommuns policy för placering av master och antenner för mobiltelefoni på 

kommunens egna fastigheter 
• Lunds kommuns program för social hållbarhet 2020–2030 
• Lunds kommuns renhållningsordning 2022–2026 (inkl. avfallsplan) 
• Lunds kommuns riktlinjer för resor 
• Lunds kommuns strategi för medborgardialog 
• Lunds kommuns översiktsplan 
• Lunds vatten - Dagvattenplan för Lunds kommun 
• Lunds vatten - Sjö och vattendragsplan 
• Lunds vatten - Vattenförsörjningsplan 
• Lunds vatten - VA-utbyggnadsplan 
• Lunds vatten - Översvämningsplan för Lunds kommun 
• Markpolicy 2030 
• Mat- och måltidsplan för Lunds kommun 
• Mål och strategier för att motverka klotter 
• Näringslivsprogram för Lunds kommun 
• Pensionsriktlinjer för anställda 
• Pensionsriktlinjer för förtroendevalda 
• Placeringspolicy för Lunds kommuns förvaltade stiftelser 
• Placeringspolicy för medel avsatta för pensionsförpliktelser Lunds kommun 
• Plan för att förebygga och bekämpa våld i nära relation, hedersrelaterat våld och 

förtryck samt prostitution och människohandel för sexuella ändamål i Lunds 
kommun 2023–2027 

• Plan för klimatneutralt byggande och anläggning 
• Plan för trygghet och säkerhet 
• Policy för hållbar utveckling i Lunds kommun 
• Policy för kommunalt bidrag till enskilda vägar 
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• Program för ekologisk hållbar utveckling LundaEko 2021–2030 
• Program för styrning 
• Program för trygghet och säkerhet 
• Reglemente för styrelser och nämnder i Lunds kommun 
• Regler för ett upphandlingsutskott 
• Regler för klimatfond 
• Regler för kommunala råd 
• Regler för kommunalt partistöd i Lunds kommun 
• Regler för Lunds kommuns miljöanslag 
• Regler för medel avsatta för genomförande av planen för delaktighet och 

jämlikhet för personer med funktionsnedsättningar 
• Regler för utdelning av Lunds kommuns förtjänsttecken eller minnesgåva 
• Regler och tillämpningsanvisningar för ansökan och placering i fritidshem 
• Regler och tillämpningsanvisningar för ansökan och placering i förskola 
• Revisionsreglemente för Lunds kommuns revisorer 
• Riktlinje för fördelning av arbetsmarknadsanställningar och praktikplatser 
• Riktlinje för informationssäkerhet och dataskydd i Lunds kommun 
• Riktlinje för kamerabevakning inom Lunds kommun 
• Riktlinje för offentlig upphandling 
• Riktlinje för upphandling 
• Riktlinje för ägarstyrning av kommunala aktiebolag i Lunds kommun 2022-05-11 
• Riktlinje om extern finansiering 
• Riktlinjer för ansvarsfördelning mellan beställarnämnder och servicenämnden 
• Riktlinjer för att förebygga och hantera hot och våld mot förtroendevalda i Lunds 

kommunkoncern 
• Riktlinjer för ersättning till fackliga företrädare vid deltagande i nämndsmöte 
• Riktlinjer för flaggning på Stortorget i Lund 
• Riktlinjer för Lunds kommun avseende reservering till och disponering av 

resultatutjämningsreserv 
• Riktlinjer för Lunds kommuns effektiviseringspolitiska råd 
• Riktlinjer för Lunds kommuns klimatpolitiska råd 
• Riktlinjer för lönesättning i Lunds kommun 
• Riktlinjer för mutor och korruption 
• Riktlinjer för offentlig konst 
• Riktlinjer för tjänstledigheter utan lön i Lunds kommun som inte är reglerade i 

lag eller avtal 
• Riktlinjer för utemiljö vid skolor i Lunds kommun 
• Riktlinjer för växling av semesterdagstillägg mot ledig tid 
• Riktlinjer kring gallring av pappershandlingar i samband med skanning 
• Riktlinjer och rutiner för representation 
• Risk- och sårbarhetsanalys för Lunds kommun, mandatperioden 2023–2026 
• Samverkansavtal mellan Lunds universitet och Lunds kommun (bilaga: 

prioriterade utvecklingsområden 2023–2024) 
• Samverkansplan för Lunds Överenskommelse 2021–2024 
• Samverkansöverenskommelse mellan Lunds kommun och Lokalpolisområde 

Lund 2019–2022 
• Strategi för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters rättigheter 
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• Säkerhetsskyddsanalys för Lunds kommun 2020–2024 
• Taxa för bygglov med mera för byggnadsnämnden 
• Taxor för rengöring (sotning) och brandskyddskontroll 
• Torgstrategi - För en levande stadskärna 
• Ungdomspolitiskt program för Lunds kommun 
• Uppdatering obligationsprogram, utökat rambelopp samt tillägg lånemöjligheter 

i NOK. 
• Utbyggnadsplan 2030 
• Utemiljö vid förskolor i Lunds kommun 
• Vision och förhållningssätt för Lunds kommun 
• Ägarpolicy - ägarstyrning av kommunala aktiebolag i Lunds kommun 

Dokument vars aktualitet är under utredning 

• Aktieägaravtal för Ideon Open AB 2012* 
• Arbetsmiljöpolicy: med tillhörande uppgiftsfördelning av arbetsmiljöuppgifter* 
• Bestämmelser om ekonomisk ersättning till förtroendevalda i Lunds kommun 

2019–2022* 
• Bestämmelser om ersättningar till förtroendevalda i Lunds kommun samt val av 

kommunalråd/oppositionsråd m.m.* 
• Bilaga 1: Prioriterade utbyggnadsområden* 
• Bilaga 2: Bostadsmarknadsanalys för Lunds kommun 2014* 
• Bilaga 3: Verksamhetsanalys* 
• Bolagsordning för Ideon Open AB 2019-04-01* 
• Bolagsordning för Kraftringen AB* 
• Bolagsordning för Kraftringen Energi AB* 
• Bolagsordning för Lunds Rådhus AB 2019-12-19* 
• Bolagsordning för Visit Lund AB 2022-09-29* 
• Bättre för alla* 
• eHandlingsplan 2013* 
• E-Program 2025: Verksamhetsutveckling med e-stöd* 
• EU-policy för Lunds kommun* 
• Eventstrategi för Öresundsregionen* 
• Folkhälsoprogrammet* 
• Fossilbränslefritt Skåne 2020. Handlingsplan för miljöfordon i Lunds kommun.* 
• Förslag till policy med handlingsplan för lärande i Lunds kommun.* 
• Förslag till Riktlinjer för hälsofrämjande arbete, arbetsmiljö och rehabilitering. 

Utvärdering av friskvård på arbetstid samt förslag till kommungemensamt 
friskvårdsbidrag.* 

• Gemensamt regelverk för färdtjänst i Skåne, med tillhörande lokala regler* 
• Grafiska riktlinjer för Lunds kommun* 
• Handlingsplan för 2009 - Personalpolitiskt program.* 
• Handlingsplan för arbetet mot våldsbejakande extremism* 
• Handlingsplan för elever med läs- och skrivsvårigheter* 
• Handlingsplan för konkurrensutsättning* 
• Handlingsplan för studentsamverkan 2018–2019* 
• Handlingsprogram för införande av miljöledningssystem i Lunds kommuns 

verksamheter* 
• Handlingsprogram för utveckling av målstyrning, uppföljning och utvärdering i 
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Lunds kommun.* 
• Helhetssyn på barn- och ungdomsfrågorna i Lund - ett gemensamt 

styrdokument* 
• Informationsplan för Lunds kommun* 
• Internationella programmet* 
• Investeringsramar - riktlinjer* 
• IT-strategi för Lunds skolor* 
• Jämställdhetspolicy för Lunds kommun.* 
• Jämställdhetsstrategi för Lunds kommun * 
• Klimatanpassningsplaner för Lunds kommuns nämnder och styrelser. Inkomna 

handlingsplaner överlämnas till avdelningen för miljöstrategi, folkhälsa och 
säkerhet. * 

• Kommunikationspolicy och varumärkesstrategi för Lunds kommun. 
Kommunikationsplattform för Lunds kommun.* 

• Kompetensförsörjningsstrategi för Lunds kommun* 
• Kompetenskriterier för ledare i Lunds kommun* 
• Krisberedskapsplan för Lunds kommun* 
• Krisberedskapsplan för Lunds kommun* 
• Krisberedskapsplan och risk- och sårbarhetsanalys för Kommunkontoret* 
• Lokala miljöföreskrifter för Lunds kommun* 
• Lunds klimatmål* 
• Lunds kommuns invandrarpolitiska handlingsprogram* 
• Malmö Lund Vision 2030* 
• Mark- och bostadsförsörjningsprogram för Lunds kommun * 
• Miljöbyggprogram SYD* 
• Miljöövervakningsprogram för Lunds kommun* 
• Ny ledningsplan för Lunds kommun* 
• Nya mål för rättvist handlade produkter i Lunds kommun.* 
• Personalförsörjningsplan för Lunds kommun* 
• Policy för avveckling av bekämpningsmedelshantering inom 

vattenskyddsområden i Lunds kommun.* 
• Policy för mobiltelefonanvändning.* 
• Policy med råd och anvisningar angående kränkande särbehandling* 
• Policy mot hot och våld för barn- och skolnämnden* 
• Principer för överföring av budgetavvikelser* 
• Prissättningspolicy inom försäljningsverksamheten.* 
• Program för samarbete Malmö - Lund* 
• Program för uppföljning av privata utförare - Mål och riktlinjer* 
• Reglemente för kontroll av verifikationer* 
• Regler för Lunds kommuns klimatfond* 
• Rekommendation att anta Strategi för eSamhället.* 
• Remiss angående förslag till policy för transporter i Lunds kommun. Svar senast 

den 15 mars 2001.* 
• Renhållningsordning innehållande avfallsplan och föreskrifter för Lunds 

kommun* 
• Riktlinjer avseende användning av datorer, Internet och e-postsystem i Lunds 

kommun* 
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• Riktlinjer för arbetet med klagomål i Lunds kommun* 
• Riktlinjer för distansarbete* 
• Riktlinjer för ersättning till fackliga företrädare vid deltagande i nämndsmöte* 
• Riktlinjer för sociala medier* 
• Riktlinjer och åtgärder för att öka bostadsbyggandet i Lunds kommun* 
• Riktlinjer/instruktion för ett kvalitetsutskott under kommunstyrelsen* 
• Samhällets krisberedskap, Planerad verksamhet 2006* 
• Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun* 
• Strategi för energieffektivisering i Lunds kommunala organisation* 
• Strategi för eSamhället* 
• Strategi för hållbart byggande* 
• Strategi för internationella frågor* 
• Utbildningspolitiskt program med skolplan och lokalplan för Lunds kommun 

2005.* 
• Utbyggnads- och boendestrategi 2025* 
• Utbyggnadsprogram för Lunds kommun 2008–2013 med utblickar mot 2025* 
• Utemiljö vid skolor i Lunds kommun* 
• Överenskommelse mellan Lunds kommun och idéburen sektor* 

* = Dokumentets aktualitet är under utredning. 
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Program för uppföljning av privata utförare 

Kommuner får efter beslut av kommunfullmäktige lämna över vården av en kommunal 
angelägenhet till en juridisk person eller enskild individ. 

Kommunfullmäktige ska enligt kommunallagen för varje mandatperiod anta ett program 
för uppföljning av privata utförare och hur allmänhetens insyn ska tillgodoses. 
Programmet ska tillgodose att arbetet görs på ett strukturerat och likvärdigt sätt. 

Programmet omfattar all den verksamhet som kommunen upphandlar av privata 
utförare. Programmet omfattar inte fristående skolor och förskolor då denna 
verksamhet regleras genom tillståndsgivning. 

Kraven som programmet lägger fast påverkar avtal i upphandlingar som ligger framåt i 
tiden. 

Kommunens bolag ska i tillämpliga delar också följa programmet, främst vad avser 
allmänhetens insyn. Detta ska tillgodoses via bolagspolicyn. Programmet gäller också 
när upphandling för Lunds kommuns räkning görs av annan part än kommunen. 

Avtal ska utformas så att verksamheten hos de privata utförarna bedrivs i enlighet med 
kommunens krav. Kraven ska vara tydliga, relevanta och tillräckliga. Det ska tydligt 
framgå hur samverkan mellan beställare och utförare ska genomföras och hur brister i 
verksamheten ska hanteras. Kommunens möjligheter att besluta om sanktioner eller 
häva ett avtal ska tydligt regleras i avtalet. 

  

Mål 

De mål som kommunfullmäktige eller nämnd fastställer i ekonomi och 
verksamhetsplanen samt i verksamhetsplaner gäller även för privata utförare i 
tillämpliga delar. 

Kommunens övriga styrdokument ska i tillämpliga delar följas av de kommunala 
bolagen och de privata utförarna. Vilka delar som är tillämpliga regleras i upphandlingar 
och bolagspolicy. 

  

Uppföljning 

I avtal ska det säkras att utförare bistår kommunen vid uppföljning och utvärdering av 
verksamheter samt lämna nödvändiga uppgifter (exempelvis statistikuppgifter, tidsdata, 
rapporter och register) till kommunen. Utförarens skyldighet att lämna uppgifter 
begränsas till att omfatta sådant som inte strider mot lag eller annan författning. 
Undantag är företagshemligheter enligt lag och skydd för företagshemligheter. Utförare 
av kommunala angelägenheter ska ha en rutin för att hantera klagomål och synpunkter. 
På begäran ska uppgifter från klagomålshanteringen lämnas över till kommunen. 

Uppföljning och kontroll av verksamhet som genom avtal lämnas över till privata 
utförare ska utföras och särskilt inriktas på medborgarfokus, säkerhet och risk för 
ekonomiska oegentligheter. Uppföljning görs för att: 

• Kontrollera att uppdraget utförs i enlighet med uppdragsbeskrivning, 
förfrågningsunderlag, anbud och avtal. 

• Utveckla verksamheten för att skapa nya och förbättrade tjänster. 
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Varje nämnd som tecknar avtal ska ansvara för uppföljning och kontroll inom sitt 
verksamhetsområde samt att det regleras i de avtal/ uppdragsbeskrivningar som 
tecknas med privata utförare. 

  

Allmänhetens insyn 

Lunds kommun ska i avtal med privata utförare tillförsäkra sig information som gör det 
möjligt att ge allmänheten insyn i den verksamhet som lämnas över till en privat 
utförare. Informationen ska göra det möjligt för allmänheten att få insyn i hur uppdraget 
utförs. Informationen ska även utgöra ett underlag för medborgare att göra ett aktivt val 
av utförare i de fall tjänsten utförs enligt lagen för valfrihetssystem. 

Utföraren ska lämna information när kommunen begär det. Informationen begränsas till 
att omfatta sådant som kan lämnas utan att det strider mot lag eller annan författning. 

Kommunen ska redovisa resultatet av uppföljningen. Informationen ska vara 
lättillgänglig, informativ och överskådlig. När det gäller verksamheter med 
medborgarval bör de privata utförarnas hemsidor hållas aktuella, så att kommunen via 
sin hemsida kan hänvisa till dem. 
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Nya lagar och förordningar 

Försöksverksamhet i kommuner och regioner 

I syfte att öka kommuners och regioners kapacitet att hantera komplexa utmaningar 
kopplade till exempelvis den demografiska utvecklingen och klimatförändringarna, 
tillsatte regeringen i november 2021 en särskild utredning gällande möjligheterna att 
främja försöksverksamhet inom offentlig sektor som avser samverkan, tillitsbaserad 
styrning och om att tillvarata teknikutvecklingens möjligheter. En delredovisning, om 
försöksverksamhet som inte kräver författningsändringar, lämnades i november 2022 
(SOU 2022:59). Uppdraget ska slutredovisas senast i december 2023. 

Pandemilagstiftning och tillfälliga regelverk   

Under 2020 till 2022 har regeringen och riksdagen antagit en rad tillfälliga lagar och 
förordningar för att hantera samhällspåverkan av den då rådande pandemin. 
Kommunen behöver ha fortsatt bevakning och anpassningsförmåga i förhållande till 
tillfälliga lagar och regeländringar som hanterar pandemi och dess effekter på 
lokalsamhället. Regeringen har tillsatt en särskild utredning - Författningsberedskap 
inför framtida pandemier Dir. 2021:68 - för översyn av smittskyddslagstiftning, 
smittbärarpenning och smittskydd för vissa grupper inom socialtjänsten med mera för 
beredskapen för framtida pandemier. Utredningen har lämnat slutbetänkande (SOU 
2023:56) som bland annat innehåller förslag om införande av extraordinär 
smittskyddsåtgärd i syfte att stärka skyddet för personer i särskilda boendeformer. 
Vidare har regeringen nyligen tillsatt utredningen Stärkt beredskap inför framtida 
pandemier, Dir 2013:106. I utredningens uppdrag ingår bl.a. att lämna underlag till en 
nationell strategi för hantering av pandemier, att se över vissa organisatoriska frågor 
som rör smittskyddsläkare, att lämna förslag på utformning av ett nationellt 
samordningsansvar för vårdhygienfrågor samt att analysera och föreslå nya 
bestämmelser för att motverka trängsel. Uppdraget ska redovisas senast den 28 februari 
2025. 

Motverka social dumpning 

Regeringen har tillsatt en särskild utredare som har uppdraget att främja samverkan 
mellan kommuner och lämna förslag till åtgärder för att motverka social dumpning. 
Uppdraget redovisas i Dir. 2022:56. Syftet med utredningen är att bidra till regeringens 
arbete med att vända på varje sten för att förebygga, minska och motverka segregation 
samt att motverka att vissa kommuner avsäger sig ansvaret för sina invånare. Uppdraget 
ska redovisas senast den 31 oktober 2023. 

Korruption inom kommuner och regioner ska kartläggas 

Regeringen har i juli 2022 gett Statskontoret i uppdrag att kartlägga korruption inom 
kommuner och regioner i syfte att höja kunskapsnivån nationellt om risker inom 
kommuner och regioner och samtidigt förbättra förutsättningarna för kommuner och 
regioner att motverka korruption. Uppdraget innefattar tre delar där Statskontoret ska 
lämna en lägesbild av förekomsten av korruption, korruptionsrisker och arbetssätt inom 
kommuner och regioner, analysera lägesbilden samt föreslå eventuella åtgärder för att 
korruptionen ska kunna motverkas ytterligare inom sektorn. Statskontoret har till 
regeringen den 31 maj 2023 överlämnat rapporten Nya utmaningar och gamla problem 
– om korruption i kommuner och regioner (2023:13). Rapporten innehåller bland annat 
rekommendationer till kommuner och regioner på hur de kan förbättra sitt arbete mot 
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korruption. 

Stärkt kapacitet genom kommunsammanläggningar  

En särskild utredare ska undersöka kommuners intresse för att inleda ett arbete med 
frivilliga sammanläggningar, och lämna förslag till åtgärder som bedöms kunna bidra till 
att processer om sammanläggningar påbörjas. Sammanläggningarna syftar till att 
långsiktigt stärka kommunernas kapacitet att hantera det kommunala uppdraget och 
därmed upprätthålla och utveckla en god kommunal service i hela landet, Dir. 2023:46. 
Uppdraget ska redovisas senast den 30 november 2023. 

Likvärdiga krav på mål och riktlinjer för alla utförare av kommunal verksamhet  

I en promemoria från finansdepartementet föreslås att det program med mål och 
riktlinjer som fullmäktige ska besluta enligt 5 kap. 3 § kommunallagen (2017:725) för 
sådana kommunala angelägenheter som utförs av privata utförare ska gälla såväl privata 
utförare som verksamhet som bedrivs av kommuner och regioner i egen regi. Syftet med 
förslaget är att det ska råda likvärdiga villkor för privata utförare och kommuner och 
regioner i verksamheter där skötseln av en kommunal angelägenhet lämnats över till 
privata utförare. Lagändringen föreslås träda i kraft den 1 januari 2024. 

En ändamålsenlig statlig samverkan med kommuner och regioner 

Regeringen har tillsatt en särskild utredare som ska kartlägga och analysera statens 
former för samverkan och dialog med kommuner och regioner samt se över regleringen 
av fullmäktige- och nämndsammanträden, Dir. 2022:89. Syftet är att främja en 
ändamålsenlig samverkan och dialog inom den offentliga förvaltningen och att 
möjliggöra att såväl distansdeltagande som digitala sammanträden kan genomföras på 
ett demokratiskt, rättssäkert och praktiskt sätt. Uppdraget ska redovisas senast den 20 
juni 2024. Kommunen kommer under senare delen av 2023 att behöva bevaka och 
analysera förslagen i förhållande till de vägval som kommunen gjort avseende 
accelererande digitalisering och utveckling inom organisationen. 

Totalförsvarspropositionen 2021–2025  

Proposition Totalförsvar 2020/21:30 innehåller förslag om ett övergripande mål för 
totalförsvaret och nya mål för det militära respektive civila försvaret. Vid sidan av de 
ökade anslagen till det militära försvaret sker en stegvis förstärkning också av det civila 
försvaret. Motståndskraften inom de viktigaste samhällsfunktionerna ska stärkas, 
särskilt hälso- och sjukvård, livsmedels- och dricksvattenförsörjning, transporter, 
ordning och säkerhet, finansiell beredskap, energiförsörjning samt elektroniska 
kommunikationer och post. 

Mot bakgrund av att det globala säkerhetsläget i dagsläget präglas av oförutsägbarhet 
och instabilitet och av att det säkerhetspolitiska läget i Sveriges närområde och i Europa 
har försämrats pågår det lagstiftningsarbete på totalförsvarsområdet. Mycket av 
samhällsviktig verksamhet bedrivs av kommuner och regioner och de utgör en viktig 
beståndsdel i arbetet med krisberedskap och civilt försvar. MSB konstaterar att 
kommunernas arbete med krisberedskap och civilt försvar behöver utvecklas och 
stärkas. Det kan förväntas bli aktuellt med skärpt ansvar och ökade uppgifter för 
kommunerna på området. 

Ny lag om viktigt meddelande till allmänheten 

I den nya lagen samlas och författningsregleras grunderna för VMA-systemet. Lagen 
syftar till att säkerställa ett effektivt, robust och säkert varningssystem till skydd för 
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människor, egendom och miljö såväl i fredstid som vid höjd beredskap och ytterst krig. 
Att kommunerna har i uppdrag att kunna aktivera utomhusvarningssystemet och 
genomföra regelbundna prov regleras i dag på föreskriftsnivå men kommunernas 
uppgifter kommer nu i stället att regleras i lag, vilket syftar till att göra systemet mer 
överskådligt och till att tydliggöra kommunernas uppgifter. I sak är kommunernas 
uppgifter i huvudsak oförändrade i dessa delar. Dock ska en statlig myndighet och inte 
kommunen ansvara för att sända VMA om flyglarm i utomhusvarningssystemet. Den nya 
lagen träder i kraft den 1 januari 2024. 

Ett stärkt skydd för civilbefolkningen vid höjd beredskap 

I betänkandet som lades in november 2022 lämnar utredningen förslag till en ny lag om 
skyddsrum och skyddade utrymmen, SOU 2022:57. Lagen bygger i många delar på den 
tidigare regleringen om skyddsrum men har kompletterats med en del nya 
bestämmelser som reglerar ansvaret för olika frågor, bestämmelser om skyddade 
utrymmen samt vissa nya tillämpningsbestämmelser. 

Regeringen eller länsstyrelsen får i dag besluta om utrymning enligt lagen om utrymning 
och inkvartering med mera under höjd beredskap. I den delen föreslås ingen ändring. 
Det föreslås dock att kommunerna ska åläggas ansvaret för verkställigheten av ett 
sådant beslut. Polismyndigheten ska i nödvändig utsträckning delta i verkställigheten. 
Det föreslås även i nämnda lag införas ett förtydligande om att kommunen ansvarar för 
inkvartering av dem som har utrymts från andra kommuner. 

Utredningen föreslår vidare att det ska inrättas en statlig beredskapsorganisation för 
räddningstjänst, som ska utgöra ett första väsentligt moment för att kunna förstärka den 
samlade förmågan till genomförandet av kommunal räddningstjänst och särskilda 
uppgifter under höjd beredskap enligt Lagen (2003:778) om skydd mot olyckor. 
Betänkandet har under våren varit ute på remiss. 

En modell för svensk försörjningsberedskap 

I betänkandet som lades i augusti i år föreslår utredningen en funktion med ansvar för 
den nationella samordningen av försörjningsberedskapen och att ansvaret ska ges till 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), SOU 2023:50. En av 
huvuduppgifterna för funktionen är enligt förslaget att ta fram en nationell 
försörjningsanalys. 

Beredskapsmyndigheterna och vissa sektorsansvariga myndigheter ska ta fram behovs- 
och försörjningsanalyser som ska ligga till grund för MSB:s nationella 
försörjningsanalys. Kommuner och regioner föreslås genom ändring i lagen (2006:544) 
om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid 
och höjd beredskap (LEH) vara skyldiga att på förfrågan från länsstyrelsen lämna den 
information om behoven av försörjningsviktiga varor och tjänster på kommunal och 
regional nivå som länsstyrelserna behöver för att kunna fullgöra sina uppgifter enligt 
förslagen i betänkandet om behovsanalys och uppgifter om företag som är av betydelse 
för försörjningen på lokal och regional nivå. 

Kommuners och regioners grundläggande beredskapsarbete  

I mars i år beslutade regeringen att tillsätta en särskild utredare att göra överväganden 
om kommuners och regioners grundläggande ansvar och huvudsakliga uppgifter inför 
och under fredstida kriser och höjd beredskap, Dir. 2023:51. Enligt direktiven ska 
utredaren bland annat 
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• utifrån lagen (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid 
extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap (LEH) och dess 
tillämpning kartlägga och analysera vilket grundläggande ansvar och vilka 
huvudsakliga uppgifter som kommuner och regioner bör ha i fråga om 
förberedelser för och verksamhet under fredstida kriser och höjd beredskap, 

• analysera om det finns skäl att förändra regleringen om krisledningsnämnder i 
kommuner och regioner under extraordinära händelser i fredstid, eller 
regleringen om ledningsansvaret hos kommuner och regioner under höjd 
beredskap, 

• analysera ändamålsenligheten och effektiviteten i den nuvarande ordningen för 
statens styrning och finansiering av kommuners och regioners förberedande 
uppgifter inför fredstida kriser och höjd beredskap, 

• analysera om det finns ett påtagligt behov av att till någon del förändra de 
övergripande principerna och regleringen om kostnadsfördelningen mellan å ena 
sidan staten och å andra sidan kommuner och regioner i fråga om kommuners 
och regioners förberedande uppgifter inför fredstida kriser och höjd beredskap, 

• och på grundval av ovannämnda kartläggning och analys föreslå en mera 
ändamålsenlig och utförlig reglering än den i LEH samt i övrigt vid behov föreslå 
förändringar och lämna nödvändiga författningsförslag. 

Uppdraget ska redovisas senast den 29 mars 2024. 

En långsiktigt hållbar personalförsörjning av det civila försvaret 

I syfte att föreslå en långsiktigt hållbar personalförsörjning av det civila försvaret, 
beslutade regeringen i juli i år att tillsätta en särskild utredare att analysera och lämna 
förslag om hur personalbehoven inom det civila försvaret kan tryggas. Utredaren ska 
enligt direktiven, Dir. 2023:116, bland annat 

• analysera och bedöma behoven av personalförstärkningar inom 
verksamheter som är viktiga för totalförsvaret vid höjd beredskap, 

• analysera förutsättningarna för att säkerställa det civila försvarets 
personalbehov med totalförsvarspliktig personal, 

• med utgångspunkt i gällande regelverk om allmän tjänsteplikt och 
civilplikt föreslå en personalförsörjning av det civila försvaret som är 
anpassad efter dagens samhälle och de behov som finns inom det civila 
försvaret, 

• samt redovisa de åtgärder som krävs och föreslå nödvändiga 
författningsändringar, för att förslagen ska kunna genomföras 

Uppdraget ska redovisas senast den 27 januari 2025. 

Säker och tillgänglig digital identitet 

En särskild utredare ska utreda och lämna förslag på hur staten kan utfärda en e-
legitimation på högsta tillitsnivå, Dir. 2022:142. Utredaren ska också se över behovet av 
anpassningar som följer av den reviderade eIDAS-förordningen. Syftet är att stärka 
samhällets säkerhet och robusthet, motverka bedrägerier som begås med hjälp av e-
legitimationer och underlätta för så många som möjligt att kunna få tillgång till en e-
legitimation. 

Utredaren ska bl.a. lämna förslag på hur en kostnadseffektiv statlig e-legitimation på 
högsta tillitsnivå kan utformas och tillhandahållas av en statlig myndighet och analysera 
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och föreslå förändringar som följer av den reviderade eIDASförordningen. Uppdraget att 
föreslå hur staten kan utfärda en e-legitimation på högsta tillitsnivå ska delredovisas 
senast den 16 oktober 2023. Uppdraget ska slutredovisas senast den 31 maj 2024. 

En effektivare upphandlingstillsyn  

Regeringen föreslår i en proposition att Konkurrensverket, i egenskap av 
tillsynsmyndighet över den offentliga upphandlingen, ska ges utökade befogenheter vid 
tillsynen över lagen om offentlig upphandling, lagen om upphandling inom 
försörjningssektorerna, lagen om upphandling av koncessioner samt lagen om 
kollektivtrafik, prop. 2023/24:3. Det föreslås bland annat att Konkurrensverket ska få 
fatta beslut om upphandlingsskadeavgift som första instans, att tidsfristen för att besluta 
om upphandlingsskadeavgift ska förlängas till två år och att avgiftens tak höjs från 10 
miljoner kronor till 20 miljoner kronor. Det föreslås också att Konkurrensverket ska 
kunna förelägga upphandlande myndigheter och enheter att besluta om riktlinjer för 
användning av direktupphandling. De föreslagna ändringarna syftar till en effektivare 
tillsyn. Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2024. 

Generellt inom dataskydd, digitalisering och informationsförvaltning 

Dataskydd och annan reglering som rör digitalisering är ett område i ständig förändring 
och därför är detta ett rättsområde som kommer att påverka kommunens 
verksamhetsutveckling och digitaliseringsresa för en lång tid framöver. 

Inom rättsområdet talas det bland annat om EU:s digitala årtionde. EU-kommissionen 
genomför omfattande satsningar under 2020-talet i syfte att nå en digital inre marknad 
där data från och med år 2030, i kontrollerade former, ska kunna flöda fritt. Syftet är 
bland annat att stärka konkurrenskraften och locka näringsliv och andra att investera i 
ny teknik och innovation inom EU/EES. 

Det finns redan ett antal förslag till reglering, där exempelvis dataakten (Data Act), 
dataförvaltningsakten (Data Governance Act), och reglering av AI högst sannolikt 
kommer att påverka kommunens verksamhet. Dataakten och dataförvaltningsakten har 
beskrivits tidigare, i Ekonomi- och verksamhetsplan med budget för 2023–2025. 

Det är därför viktigt att kommunen fortsätter att satsa på dessa frågor, och fortsätta att 
satsa på integritetsvänlig innovation och digitalisering. Ett viktigt och centralt steg i 
detta togs under 2022 då en av Sveriges första kommunala dataskyddsteam skapades på 
juridiska enheten på kommunkontoret, vars främsta syfte är att verka för ett främjande 
av integritetsvänlig digitalisering i ett kommunövergripande perspektiv. 

Överföring av personuppgifter från EU/EES till USA 

Den 10 juli 2023 fattade EU-kommissionen ett nytt beslut angående hur personuppgifter 
kan överföras till USA. Beslutet kom till efter förhandlingar mellan EU och USA som 
initierades efter att EU-domstolen, sommaren 2020, ogiltigförklarade Privacy Shield-
avtalet tillsammans med det tillhörande adekvansbeslutet i Schrems II-domen. EU-
domstolen fastställde då att Privacy Shield-avtalet mellan EU och USA inte gav 
tillräckligt skydd för personuppgifter som överfördes dit. Detta innebar att Privacy 
Shield inte längre kunde användas som stöd för överföringar till USA. 

Beslutet innebär att EU-kommissionen har bedömt att USA säkerställer en tillräckligt 
hög skyddsnivå för personuppgifter och att det därmed är tillåtet att överföra 
personuppgifter till USA, förutsatt att den mottagande organisationen omfattas av EU-
U.S. Data Privacy Framework. 
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För Lunds kommuns del så kommer frågan att bevakas av dataskyddsteamet på 
juridiska enheten och i samarbete med kommunens dataskyddsombud arbetar 
organisationen fortsatt med att följa de riktlinjer och den praxis som finns på området. 

Nytt inom området kamerabevakning  

Regeringen har utsett en särskild utredare som ska föreslå lagändringar i syfte att göra 
det enklare att kamerabevaka för kommuner och regioner på platser dit allmänheten 
har tillträde. Utredaren ska bland annat föreslå förenklingar med utgångspunkten att 
tillståndskravet för kamerabevakning tas bort, enligt Dir.2023:40. Uppdraget ska 
redovisas senast den 15 april 2024. 

Oavsett om det krävs tillstånd eller ej så innebär kamerabevakning generellt sett att 
personuppgifter behandlas, det vill säga att reglerna i dataskyddsförordningen blir 
tillämpliga. Något som ökat i användning är det som brukar kallas för integritetsvänlig 
teknik. Det vill säga exempelvis digital maskering, pixelering, kameror som inte 
aktiveras förrän det går ett larm eller reagerar på onormala kroppsrörelser och ljud. 
Idag finns det många sätt att med ny teknik göra kamerabevakning mer integritetsvänlig 
och göra det svårare att identifiera människor på filmerna. Att använda integritetsvänlig 
teknik är i grunden något positivt, men verksamheter kan inte ta för givet att tekniken 
gör identifiering omöjlig och att det därför inte sker någon behandling av 
personuppgifter. 

För Lunds kommuns del innebär detta något att ta i beaktande när beslut rörande 
kamerabevakning fattas, oavsett om det är tillståndspliktig bevakning eller inte. 
Kommunkontoret samordnar och bereder ärenden till kommunstyrelsens arbetsutskott 
rörande kamerabevakning i kommunens verksamheter, och följer IMY:s vägledningar 
och rekommendationer inom området. 

Användningen av AI och EU:s AI Act 

Intresset för hur artificiell intelligens (AI) kan användas för att förbättra och 
effektivisera den offentliga sektorns arbete är stort. Många myndigheter har redan infört 
lösningar på området eller överväger att göra det, AI kan användas i kommunikation 
med medborgare genom så kallade chatbotar eller i ärendehandläggning för att nämna 
några få exempel. Samtidigt aktualiserar användningen av AI ett antal rättsliga 
överväganden inom många olika områden. 

EU-kommissionens förslag till en ny förordning om harmoniserade regler för artificiell 
intelligens (AI) ligger inom ramen för strategin för det digitala Europa. Ambitionen är att 
föreslå ett rättsligt ramverk för AI med utgångspunkt i etiska riktlinjer för utveckling 
och användning av AI. De krav som föreslås gälla för leverantörer och användare av AI 
kommer enligt förslaget att variera utifrån vilken kategori av AI som det rör sig om. AI 
kan medföra många fördelar som bättre hälso- och sjukvård, säkrare och renare 
transporter, effektivare tillverkning samt billigare och mer hållbar energi. 

Det finns i skrivande stund inte någon tid angiven för när AI-förordningen kan tänkas bli 
antagen och därmed inte heller när den kan antas träda i kraft. Den kan antas under 
våren 2024 och då träda i kraft under 2025 men det är enbart spekulationer. 
Dataskyddsteamet på kommunkontorets juridiska enhet bevakar utvecklingen vad 
gäller ikraftträdandet av förordningen. Därutöver behöver Lunds kommun rusta 
organisationen för att kunna hantera och analysera användningen av AI i kommunens 
verksamheter. 
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Ny lagstiftning inom förskolans verksamhet 

Från 1 juli 2023 måste alla kommuner arbeta för att fler barn ska gå i förskolan och få 
möjlighet till en bättre språkutveckling i svenska. Detta innebär att barn- och 
skolförvaltningen behöver arbeta uppsökande och ta kontakt med vårdnadshavarna till 
de barn som inte har en plats i förskolan. Den uppsökande kontakten ska tas inför 
höstterminen det år barnet fyller tre år och därefter inför varje vår och varje höstså 
länge barnet inte har en plats i förskolan. 

Ökade möjligheter till grundläggande behörighet på yrkesprogram inom 
gymnasieskolan 

Riksdagen beslutade 2022 om ändringar i skollagen som ska ge elever på yrkesprogram 
inom gymnasieskolan ökade möjligheter till att få grundläggande behörighet till 
universitets- och högskoleutbildningar. Ny lag med ikraftträdande 1 januari 2023 
tillämpas första gång på utbildningar som påbörjas höstterminen 2023. 

Allmänna vattentjänster och vattentjänstplaner 

Kravet på att det ska finnas en aktuell vattentjänstplan gäller från och med 1 januari 
2024. Kommunstyrelsen beslutade den 21 juni 2023 om planeringsdirektiv för 
framtagande av vattentjänstplan för Lunds kommun och uppdrog åt VA SYD att 
samordna och leda processen i samarbete med berörda förvaltningar. Planen ska vara 
klar för antagande senast sommaren 2025. Den nya vattentjänstplanen ska ersätta 
befintlig VA-utbyggnadsplan. 

Ny socialtjänstlag 

Regeringen har aviserat att en proposition om en helt ny socialtjänstlag kommer att 
lämnas 2024 med ikraftträdande under 2025. Den nya socialtjänstlagen kan få stora 
konsekvenser för arbetsmarknads- och socialnämnden under den senare delen av 
planperioden. Det finns en inriktning i utredningen från 2020 att stärka det 
förebyggande arbetet, lättillgänglig socialtjänst, övergripande planering och möjligheten 
att tillhandahålla insatser utan föregående behovsprövning. 

Reglering av skyddat boende/Ny tvångsförvaltning för barn 

Regeringen har i en lagrådsremiss föreslagit att skyddat boende ska regleras i 
socialtjänstlagen som en boendeinsats till den som behöver stöd och skydd till följd av 
hot, våld eller andra övergrepp. Barn som följer med en vårdnadshavare till ett skyddat 
boende ska beviljas insatsen individuellt och kommunen ska ansvara för att tillgodose 
barnets behov av stöd och hjälpinsatser. Proposition väntas under hösten 2023 med 
förslag på att lagändringen träder i kraft 1 mars 2024. Föreslagna förändringar innebär 
större åtaganden för arbetsmarknads- och socialnämnden i form fler medarbetare med 
specifik kompetens inom området och fler och mer omfattande utredningar. 
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Sammanhållet arbete för en effektiv och funktionell 
tjänstepersonsorganisation 

Lunds kommun står, i likhet med hela kommunsektorn, inför ett stort förändringstryck. 
Grundutmaningen har varit känd länge. Förändrad demografi, ändrade beteenden och 
livsmönster, snabb teknikutveckling och komplexa samhällsutmaningar innebär att 
förutsättningarna för kommunens uppdrag och verksamheter är i förändring. Särskilt 
stor påverkan för kommunens förutsättningar har den samhällsekonomiska 
utvecklingen. Hög inflation och högre räntor innebär kraftigt ökade kostnader samtidigt 
som arbetsmarknaden förväntas försvagas, vilket påverkar skatteunderlaget. Som en 
följd riskerar kommunens kostnader att öka mer än intäkterna under kommande år, om 
inga åtgärder vidtas. Detta ökar kraven på kommunens förmåga att anpassa hur 
tillgängliga resurser används för att leverera välfärdstjänster med god kvalitet och 
utveckla Lund som attraktiv, hållbar plats. Kraven på effektivitet ökar. 

Under de senaste åren har flera brister och hinder för utveckling och ökad effektivitet 
identifierats i kommunens stödjande strukturer. Det handlar om både effekthämmande 
och kostnadsdrivande faktorer kopplade till kommunens organisering, 
stödverksamheter och styrning och ledning. Ett genomgripande arbete är inlett för att 
Lunds kommun ska bli ledande inom tillitsbaserad styrning och ledning. Det är en viktig 
komponent för att främja och mobilisera utvecklingsförmågan i organisationen. 
Omfattningen av det utvecklingsarbete som kommunen står inför kräver att även brister 
och hinder i övriga stödjande strukturer hanteras. För att stärka kommunens samlade 
förmåga att med kraft driva utvecklingsarbete för ökad effektivitet beslutade 
kommunstyrelsen i maj 2023 om ett utökat, sammanhållet arbete för en effektiv och 
funktionell tjänstepersonsorganisation. Som ett första steg gavs kommunkontoret ett 
antal utredningsuppdrag som innefattar att utreda för- och nackdelar med en samlad 
samhällsbyggnadsförvaltning, att tydliggöra ansvar och organisering av 
kommunkoncernens samlade fastighetsbestånd, att ta fram en modell för hur 
tillkommande lokalkostnader ska finansieras, att ta fram förslag på styrmodeller som 
kan ersätta köp/sälj-förfarandet samt att i övrigt se över gränssnittsfrågor inom 
kommunkoncernen. 

Syftet med arbetet är att öka den politiska genomslagskraften ur ett helhetsperspektiv, 
att utveckla en funktionell och effektiv förvaltningsorganisation och att skapa en effektiv 
ekonomistyrning. Bedömningen är att det sammanhållna arbetet har potential att både 
öka kostnadseffektiviteten och stärka kommunkoncernens leveranser i 
serviceuppdraget, demokratiuppdraget och samhällsutvecklaruppdraget. Potentialen 
när det gäller kostnadseffektiviseringar bedöms uppgå till 250 miljoner kronor fram till 
2026. Denna budgeteffekt är inarbetad i de ingående ekonomiska förutsättningarna för 
EVP 2024-2026. 
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Ekonomiska förutsättningar för Lunds kommun 

Konjunkturläget 

Sverige befinner sig i en lågkonjunktur. Såväl kommuner, företag som hushåll pressas 
fortsatt av den höga inflationen och det högre ränteläget. Hushållens reala disponibla 
inkomster minskar drastiskt i år och drar därför markant ner på konsumtionen. 
Räntehöjningar slår särskilt hårt mot hushållen då många har höga bostadslån med 
korta räntebindningstider vilket gör att högre ränta slår igenom snabbare och hårdare 
mot hushållen i Sverige än i många andra länder. Hushållens ränteutgifter, som andel av 
deras disponibla inkomster, ökar snabbt och är drygt fyra gånger så hög i år jämfört med 
2021. Den försvagade ekonomin hos hushållen och den höga räntan påverkar även 
bostadspriserna och bostadsbyggandet negativt. 

Att hushållens efterfrågan minskar innebär att många företag behöver anpassa sina 
kostnader. Särskilt företag med huvuddelen av sin verksamhet på den svenska 
hemmamarknaden som till exempel inom handel, hotell och restaurang. Även 
byggbranschen väntas drabbas relativt hårt till följd av det minskade bostadsbyggandet. 
Samtidigt behöver företagen, precis som kommuner och regioner göra avvägningar 
mellan att anpassa sig till den svaga ekonomin på kortare sikt och den mer strukturella 
kompetensbristen. Efter flera år av hög konkurrens om arbetskraften förväntas många 
arbetsgivare försöka behålla personal i större utsträckning än tidigare och därmed 
undvika höga rekryteringskostnader, om arbetskraften ens går att hitta. Det finns 
således så här långt en stark motståndskraft på arbetsmarknaden som bidrar till att 
konjunkturnedgången inte blir värre. Arbetslösheten bedöms dock tillfälligt öka till 9,1 
procent 2024 för att sedan åter sjunka. 

Riksbankens styrränta förväntas uppgå till minst 4 procent i slutet av 2023. 
Räntehöjningarna under 2022-2023 har syftat till att minska inflationen. Till följd av 
flera centralbankers räntehöjningar faller nu inflationen i många länder, även så i 
Sverige. Prognosen pekar dock på att inflationen i Sverige kommer att vara fortsatt hög 
under hela 2023 och först under senare delen av 2024 når den Riksbankens mål om 2 
procent. När priserna stabiliserats förväntas Riksbanken inleda en serie av 
räntesänkningar under senare delen av 2024 för att åter stimulera efterfrågan i 
ekonomin. Det dröjer dock till 2025 innan konjunkturen tydligt vänder uppåt och 
lågkonjunkturen bedöms inte vara över förrän 2026. 

Enligt Sveriges Kommuner och Regioner (SKR)´s ekonomirapport per maj 2023 blir de 
ekonomiska utmaningarna för kommunerna påtagliga för innevarande och kommande 
år. Förändringen av kommunsektorns ekonomi har gått mycket snabbt, från 2000-talets 
starkaste resultat till de svagaste. Flera år med starka resultat har dock stärkt soliditeten 
och den långsiktiga beredskapen har förbättrats i flertalet kommuner. Det bidrar till ett 
bra utgångsläge inför de stora ekonomiska utmaningar som nu drabbar sektorn där hög 
inflation, stigande räntekostnader och kraftiga kostnadsökningar för pensioner bidrar 
till historiskt låga resultat i kommunsektorn. Samtidigt ökar de långsiktiga behoven av 
välfärd när invånare över 80 år blir allt fler och där bristen på arbetskraft växer. 
Kommunsektorn drabbas särskilt hårt både 2023 och 2024 av ökade kostnader för 
avsättning till det förmånsbaserade pensionssystemet. Den största delen av 
kostnadsökningen beror på kraftigt ökad inflation där inflationstakten i juni månad 
varje år ligger till grund för prisbasbeloppet som pensionerna värdesäkras med. 
Pensionskostnaden bedöms sedan minska till 2025 förutsatt att inflationen når 
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Riksbankens mål om 2 procent per juni månad 2024. 

Nyckeltal för den svenska ekonomin (procentuell förändring jämfört med föregående 
år) 

 
Källa: SKR cirkulär 23:36 per augusti 2023 

Konjunkturläget och förändringar till följd av förändrad tillväxt och sysselsättning 
påverkar tillväxten i skatteunderlaget som är den enskilt största finansieringsposten för 
kommunsektorn. Att arbetsmarknaden inte drabbas värre än vad som tidigare 
prognostiserats gör att skatteunderlaget utvecklas relativt väl. Även högre 
garantipensioner som värdesäkras med inflation påverkar skatteunderlaget positivt. 

Skatteintäkterna beräknas öka i nominella termer med 3,8 procent för 2024, för att 
sedan öka ytterligare när arbetsmarknaden återhämtar sig. Realt sett utvecklas dock 
skatteunderlaget betydligt sämre för 2024 till följd av att priser, pensioner och löner 
sammantaget ökar i snabbare takt än skatteintäkterna. De högre skatteintäkterna 
innebär därmed inte någon reell resursförstärkning för kommande budgetår. Samtidigt 
kvarstår utmaningen med demografins utveckling med en fortsatt ökad andel äldre med 
ökat behov av vård och omsorg där det samtidigt råder brist på arbetskraft. Det är första 
gången sedan 2004 som skatteunderlaget urholkas i reala termer. Under förutsättning 
att inflationen går ner under inflationsmålet i juni 2024 sker dock en relativt kraftig 
förstärkning av det reala skatteunderlaget från år 2025. 
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Skatteunderlagstillväxt i procent 

 
Källa: SKR cirkulär 23:36 per augusti 2023 

  

För perioden 2023-2025 växer skatteunderlaget snabbt i nominella termer med ett 
genomsnitt om 4,6 procent per år som kan jämföras med den genomsnittliga ökningen 
under de senaste tio åren om 4,1 procent. Realt sett utvecklas dock skatteunderlaget 
betydligt sämre för perioden 2023-2026 där den beräknas uppgå till 1,3 procent per år 
som kan jämföras med de senaste tio årens genomsnitt på 1,6 procent. Det är framför 
allt för åren 2023 och 2024 som den reala utvecklingen av skatteunderlaget är mest 
utmanande. 

 
Källa: SKR cirkulär 23:37 Makronytt 2/2023 
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Befolkningsutveckling 

Lunds totala befolkning ökar stadigt och uppgick per 31 december 2022 till 128 384 
invånare. Befolkningsökningen för 2022 uppgick därmed till drygt 1 000 invånare eller 
0,8 procent och var lägre än vad föregående års prognos angav. Totalt sett överskattades 
2022-års befolkningsprognos med 442 invånare där överskattningen procentuellt sett 
var störst bland de lägre åldrarna med betydligt färre nyfödda vilket påverkar 
demografitilldelningen till förskolan. 

För den gångna femårsperioden har befolkningen ökat med 5,9 procent vilket innebär 
genomsnittlig årlig ökning om 1,2 procent. Den uppdaterade befolkningsprognosen för 
Lund per mars 2023 visar på en befolkningsökning för den kommande femårsperioden 
om 6,7 procent vilket motsvaras av fortsatt årliga ökningar om 1,3 procent i genomsnitt. 
I slutet av EVP-perioden bedöms Lunds befolkning uppgå till 134 800. 

Nedan redovisas befolkningsutvecklingen i Lund där staplarna visar på antal invånare 
per 31 december och linjen visar den årliga procentuella förändringen av befolkningen. 

 
Lunds befolkning ökar i högre omfattning i åldersgruppen 75 år och äldre, där 
efterfrågan på kommunal service är större, än i åldersgruppen 20-66 år, där det största 
skatteunderlaget och arbetskraften finns. Under tidigare år har även åldersgruppen 0-19 
år ökat mer än de i arbetsför ålder men förhållandet är numera det omvända. 

Den demografiska utmaningen är fortsatt stor där den allt större andelen äldre kommer 
att kräva en större andel av de kommunala resurserna, alternativt förändrat arbetssätt. 
Utmaningen innebär att kostnaderna för kommunens verksamhet ökar snabbare än 
skatteintäkter och generella statsbidrag om verksamheten bedrivs på samma sätt som 
idag. Det kommer också att innebära stora behov av investeringar samt betydande 
svårigheter att försörja framtidens verksamheter med personal. Utmaningen är inget 
unikt för Lund utan återspeglar många kommuners situation framöver. 
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Jämfört med tidigare befolkningsprognoser ökar framöver gruppen 20-66 år mer än 0-
19 år. Detta till följd av en högre utveckling av befolkningen i arbetsför ålder men även 
till följd av fortsatta nedreviderade prognoser framförallt gällande barn 0-5 år med 
betydligt lägre antal nyfödda. Andelen 75 år och äldre motsvaras av 9,2 procent av 
Lunds totala befolkning för den kommande EVP-perioden. Detta är en ökning om 2,6 
procentenheter under en tioårs period. På samma sätt redovisas en minskad andel 0-5-
åringar om 1,6 procentenhet under samma tioårsperiod. 

Befolkningsprognosen för 2023 ligger till grund för demografiuppräkningar inom 
flertalet nämnder som erhåller högre eller lägre budget beroende på förändrad 
befolkning i olika åldersintervall kopplat till respektive nämnds verksamhet. 
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Investeringsbehov 

Under kommande period växer Lunds kommun med cirka 1 940 innevånare per år 
vilket innebär en total befolkning 2032 om 147800 personer. En växande kommun 
kräver ökad kapacitet i verksamhetslokaler för utbildning, omsorg, idrott och kultur 
men också en utökad infrastruktur. Samtidigt behövs investeringar för att underhålla 
byggnader och infrastruktur som redan finns i kommunen. 

Investeringsramarna visar kommunens samlade investeringsbudget för 2024 till 2026 
samt investeringsplan för 2027 till 2028 med utblick till 2033. 

Planen listar det behov av verksamhetslokaler som tagits fram genom kommunens 
strategiska lokalförsörjningsplan tillsammans med bedömt behov av 
underhållsinvesteringar och investeringar i infrastruktur. Planen redovisar också de 
objekt där inhyrning av lokaler planeras. 

 
Investeringarna delas upp i följande investeringstyper 

• Nya investeringar 
Lokalinvesteringar som ger en kapacitetsökning, till exempel en ny skola. 

• Ersättningsinvesteringar 
Lokalinvesteringar som ersätter lokaler och därmed inte genererar en 
kapacitetsökning, till exempel en skola som ersätter en nedlagd skola. 

• Infrastrukturinvesteringar 
Investeringar som inte gäller lokaler, till exempel cykelvägar och 
dagvattenhantering. 

• Nämndspecifika investeringar 
Investeringar som beslutas av respektive nämnd, till exempel ersättningsinventarier 
till ett särskilt boende.  

• Underhållsinvesteringar 
Lokalinvesteringar som utgör underhåll, till exempel ersättning av ett uttjänat 
ventilationssystem på en förskola. 

Under perioden 2024 till 2026 planeras investeringar i lokaler, såväl nya som 
ersättningslokaler, på cirka 1,1 miljarder kronor. Planerade infrastrukturinvesteringar 
inklusive exploateringsnetto under perioden uppgår till cirka 0,9 miljarder kronor. 
Underhållsinvesteringarna under perioden planeras till cirka 0,7 miljarder kronor. 
Under aktuell EVP-period planerar nämnderna besluta om nämndspecifika 
investeringar summerat till cirka 0,3 miljarder kronor. 
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Under perioden pågår flera byggprojekt inom utbildning. Större projekt som planeras 
stå färdiga under perioden är Vikingaskolan, Brunnshögsskolan, Drabantvägens 
förskola, Norreholms förskola och det stora ombyggnadsprojektet av Campus Vipan. 

Inom vård och omsorg färdigställs kontinuerligt service- och gruppbostäder samt 
särskilda boenden. Den största andelen av de nya verksamhetslokalerna byggs och hyrs 
in av Lunds Kommuns Fastighets AB. Under perioden planeras inga kommunala 
byggprojekt inom verksamheten. 

Inom kultur- och fritidsverksamheten planeras befintligt ridhus ersättas av en 
ridsportsanläggning. I anslutning till Brunnshögskolan kommer också en ny idrottshall 
stå klar. 

Betydande infrastrukturinvesteringar är satsningen på Lunds centrum som pågår under 
hela EVP-perioden. Andra större projekt är trafikplats Ideon och Stångby station. 
Parallellt pågår också flera stora exploateringsprojekt som Brunnshög, Källby och 
Västerbro. 
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Utveckling av skatteunderlaget 

Lunds kommuns utveckling av skatteunderlaget utgår från Sveriges Kommuner och 
Regioners (SKR) skatteunderlagsprognos per augusti 2023 med hänsyn till Lunds 
kommuns egna befolkningsprognos per mars 2023. I bedömningen av skatteunderlaget 
ingår även en permanent nivåökning av de generella statsbidragen från och med 2024 
om totalt 10 miljarder kronor i enlighet med regeringens budgetproposition för 2024 
där 70 procent tillfaller kommunerna. Lunds andel uppgår till 85,3 miljoner kronor. 

Jämfört med tidigare skatteprognoser under 2022 har SKR successivt reviderat upp 
skatteunderlagstillväxten 2022-2023 med effekt på kommande EVP-period. För 
perioden 2024-2026 överstiger skatteunderlagstillväxten tidigare prognoser vilket 
förklaras av en större utveckling av lönesumman utifrån reviderad statistik avseende 
2022 och första halvan av 2023. Även fortsatt hög inflation påverkar garantipensionerna 
som medför ett högre skatteunderlag än tidigare prognoser. 

Varje procentenhets förändring i skatteunderlaget motsvarar cirka 75 miljoner kronor 
för Lunds kommun. 

Skatteunderlagsutveckling 2022 2023 2024 2025 2026 

Enligt SKR 22:54 (dec 2022) 5,2 % 3,6 % 4,4 % 4,3 % 4,0 % 

Enligt SKR 23:07 (feb 2023) 5,4 % 3,8 % 4,6 % 4,4 % 4,0 % 

Enligt SKR 23:20 (apr 2023) 5,4 % 4,3 % 4,0 % 4,8 % 4,7 % 

Enligt SKR 23:36 (aug 2023) 5,7 % 4,9 % 3,8 % 5,0 % 4,8 % 

Källa: SKR cirkulär 23:36 per augusti 2023 

Skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning prognostiseras för Lunds kommun 
till 8 525 miljoner kronor för 2024, vilket är 580 miljoner kronor högre än 2023-års 
budget. Skatteprognosen för 2024 överstiger även EVP 2023-2025 för år 2024 om 168 
miljoner kronor. Den totalt sett högre skatteprognosen ska dock finansiera betydligt 
högre kostnader för pris- och löneökningar, räntor och pensionskostnader. 
Skatteunderlagets utveckling kommande år kan således inte förväntas räcka till att 
finansiera en ökande kommunal verksamhetsvolym i samma utsträckning som under 
den senaste tioårsperioden. För 2024 finansieras Lunds kommun till 79 procent av 
skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning. 
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Konsekvenser av de ekonomiska förutsättningarna 

Demografiuppräkningar 

Utifrån Lunds reviderade befolkningsprognos har demografiuppräkningar beräknats för 
traditionellt resursfördelade verksamheter, vilka är 1-15-åringar inom barn- och 
skolnämnden, 16-18-åringar inom utbildningsnämnden och 75 år och äldre inom vård- 
och omsorgsnämnden. Utöver detta beräknas även demografiuppräkningar separat för 
anpassad grund- och gymnasieskola, tilläggsbelopp för omfattande särskilt stöd inom 
barn- och skolnämnd och utbildningsnämnd samt förändringar av olika LSS-insatser 
inom vård- och omsorgsnämnden. Från och med 2023 beräknas även 
demografiuppräkning för delar av verksamheter inom arbetsmarknads- och 
socialnämnden, kultur- och fritidsnämnden, utbildningsnämndens vuxenutbildning, 
kommunfullmäktige, tekniska nämnden, byggnadsnämnden, miljönämnden och 
överförmyndarnämnden med syfte att ge mer lika förutsättningar för nämnderna utifrån 
årlig förändrad demografi. 

För 2024 uppgår den totala demografiuppräkningen jämfört med budget 2023 till drygt 
25 miljoner kronor. Det redovisas störst demografiuppräkning för äldreomsorgen inom 
vård- och omsorgsnämnden om cirka 44 miljoner kronor till följd av fler äldre invånare, 
75 år och äldre, jämfört med 2023-års budget. Inom barn- och skolnämnden minskar 
volymerna inom förskola och grundskola vilket förklaras av den för högt ställda 
befolkningsprognosen i samband med EVP 2023-2025. Budgeterade volymer anpassas 
nu till den reviderade befolkningsprognosen per mars 2023. Inom utbildningsnämnden 
redovisas högre volymer om 13 miljoner kronor inom gymnasieverksamheten. 
Demografiuppräkningar för övriga verksamheter beräknas till 12 miljoner kronor för 
2024. För 2024 föreslås en demografiuppräkning om 50 procent av faktiska 
volymförändringar i syfte att i högre omfattning se över marginalkostnadseffekterna av 
den demografiska utvecklingen och att anpassa tilldelningen till den sämre ekonomiska 
konjunkturen. 

För 2025-2026 föreslås åter 100 procent i demografiuppräkning där totala 
demografiuppräkningar uppgår till cirka 70 miljoner kronor årligen vilket motsvaras av 
cirka 20 % av det ekonomiska utrymmet som högre skatteintäkter medför. 

  

Beräknade pris- och löneökningar 

För 2024 beräknas pris- och löneökningar totalt uppgå till 3,5 procent eller 275 miljoner 
kronor vilket motsvarar cirka 50 procent av det ekonomiska utrymmet som ökade 
skatteintäkter medför. Uppgifter för prisuppräkning hämtas från Sveriges Kommuner 
och Regioners (SKR) uppgift om prisindex för kommunal verksamhet (PKV) per augusti 
2023. 

• Personalkostnader: 3,8 procent 
• Övriga intäkter/kostnader: 2,9 procent 
• Totalt: 3,5 procent 

Prisökningar utöver ovanstående redovisas för pensionsåtaganden som återfinns i 
KPA´s prognos per augusti som hanteras centralt i kommunen. Högre 
pensionskostnader till följd av högre prisbasbelopp till följd av inflationen medför högre 
sociala avgifter där SKR rekommenderar en ökning om 1,22 procentenheter, vilket har 
beaktats i nämndernas budgetramar för 2024. 
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Interna priser 

Riktmärke för prisuppräkning av interna priser inom Lunds kommun för 2024 medges 
om 3,5 procent. Detta med hänsyn tagen till den faktiska prisuppräkningen som 
nämnderna erhållit i kompensation. Om det finns behov av högre prisökningar än den 
fastställda uppräkningsfaktorn kan sådan prishöjning ske först efter dialog mellan 
beställare och utförare. 

  

Pensionskostnader 

I december 2021 kom Sveriges kommuner och regioner (SKR) och de fackliga 
organisationerna överens om en modernisering av det kommunala pensionssystemet. 
Det nya pensionsavtalet AKAP-KR kommer att gälla för i princip alla anställda och 
innebär högre pensionsavgifter från och med 2023 där avgiften höjs från 4,5 procent till 
6 procent. Detta innebär totalt sett högre pensionskostnader för kommunerna att 
hantera. Till detta tillkommer att pensionsavgiften värdesäkras och därmed räknas upp 
med inflationen där prisbasbeloppet för 2024 är fastställt med en uppräkning om drygt 
9 procent utifrån rådande inflation per juni månad 2023. Sammantaget för Lunds 
kommun innebär det högre pensionskostnader inklusive finansiella kostnader 2024 
jämfört med 2023 om cirka 150 miljoner kronor vilket är en ökning om drygt 20 
procent. Prognosen för pensionskostnaden för 2024 överensstämmer med KPA´s 
prognos per augusti 2023. 

  

Årliga effektiviseringar 

Inför budget 2024 har de tidigare årliga effektiviseringskraven som varierat mellan 0 
procent och 2,5 procent för nämnderna tagits bort. 
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Planeringsförutsättningar utifrån strategiprocessen 

Som ett resultat av tjänstepersonsorganisationens strategiprocess har fyra strategiska 
blickpunkter och åtta utmaningar identifierats som särskilt viktiga för kommunen att 
fokusera på under EVP-perioden 2024-2026. De strategiska blickpunkterna är 
angelägna, övergripande inriktningsområden som berör hela, eller stora delar av, 
kommunen. Utifrån blickpunkterna har en ytterligare konkretisering gjorts av de mest 
angelägna utmaningarna för kommunen under EVP-perioden. I figuren nedan ges en 
översikt av de strategiska blickpunkterna och de identifierade utmaningarna. 
Blickpunkterna och de viktigaste utmaningarna fastställdes i Planeringsdirektiv för 
ekonomi- och verksamhetsplan för 2024-2026 av kommunstyrelsens arbetsutskott i 
januari 2023, och har utgjort ingångsvärden för tjänstepersonsorganisationens fortsatta 
arbete med underlag till EVP 2024-2026. 

  

 
  

Strategiska blickpunkter 

De välfärdstjänster och den service som Lunds kommuns verksamheter levererar håller 
genomgående hög kvalitet. Under de kommande åren förväntas dock förutsättningarna 
för kommunens verksamheter förändras väsentligt, både sett till kommunens 
målgrupper och resurser. Befolkningen växer och befolkningsstrukturen förändras, 
framför allt inträffar nu den länge omtalade ökningen av antalet, och andelen, äldre över 
80 år. En utveckling som också varit omtalad länge och som alltmer märks i 
verksamheterna är stigande förväntningar och nya krav från olika målgrupper, 
exempelvis kring digitala tjänster och kommunikationslösningar. Samtidigt råder det 
brist på arbetskraft regionalt och nationellt inom flera viktiga yrkesgrupper vid 
periodens början, och för yrkesgrupper inom framför allt vård och omsorg förväntas 
bristen förvärras framöver. Ur ett ekonomiskt perspektiv riskerar kommunens 
kostnader att öka snabbare än intäkterna under kommande år, primärt som en följd av 
stigande priser och löner samt en förväntad ökning av antalet äldre och yngre med 
behov av välfärdstjänster. Att bibehålla hög kvalitet med begränsade resurser 
samtidigt som målgruppernas behov och förväntningar förändras bedöms kräva 
betydande strategiskt fokus i hela kommunen. 

Hög kvalitet i kommunens verksamheter är en viktig faktor för att Lund ska vara en 
attraktiv plats, inte minst som boendekommun men även för företag, inpendlare och 
besökare. Avgörande betydelse har även den fysiska planeringen och utvecklingen av 
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såväl staden som tätorterna och landsbygden. Lund är attraktivt och växer. Det är 
positivt och behöver tas tillvara. Sett ur ett samhällsbyggnadsperspektiv har Lund 
territoriella och demografiska förutsättningar som på olika sätt är utmanande och 
möjliggörande, ibland samtidigt. Att säkerställa ett utbud av bostäder för olika 
målgrupper, hushållning med jordbruksmark, positiva och negativa konsekvenser av 
förtätning, tillgång till samhällsservice, tillgång på verksamhetsmark, klimatanpassning 
och klimatneutralt byggande är exempel på perspektiv och värden som behöver vägas 
av när Lund fortsätter växa. Ett perspektiv som fått allt större betydelse, och som 
bedöms få ytterligare ökad betydelse framgent, är samhällets förmåga att motstå 
störningar. För samhällets robusthet och resiliens är den fysiska planeringen ett viktigt 
verktyg, men robusthet handlar även om andra faktorer för att säkerställa 
motståndskraften i välfärdssystemet, samhällsekonomin och demokratins grundvalar. 
För kommunen bedöms arbetet med att skapa framtidens attraktiva och robusta 
Lund kräva ett mer samlat, koncernövergripande fokus framgent. Under perioden 2024-
2026 bedöms också den samhällsekonomiska utvecklingen, med bland annat högre 
räntor och kraftiga prisökningar, innebära en förändrad spelplan för samhällsbyggande 
som kommunkoncernen tillsammans med andra aktörer kommer att behöva parera. 

Såväl i arbetet med att skapa framtidens attraktiva och robusta Lund som i arbetet med 
att bibehålla hög kvalitet i verksamheterna är det en förutsättning med god kännedom 
och förståelse för kommunens befolkning och verksamheternas målgrupper. Ur flera 
aspekter har stora delar av Lunds befolkning gynnsamma förutsättningar, exempelvis 
när det gäller bakgrundsfaktorer som har betydelse för elevers kunskapsresultat och 
faktorer som har betydelse för vuxnas ställning på arbetsmarknaden. Det är dock viktigt 
att också se och förstå Lunds mångfald. Det handlar till exempel om att Lund, som en 
ledande plats för kunskapsutveckling, lockar många inflyttare från utlandet. 
Internationella studenter, gästforskare och anställda på multinationella företag bidrar 
till en heterogen stad med många olika nationaliteter. Flyktingkrisen 2015 och 2016, 
samt det pågående kriget i Ukraina, har bidragit ytterligare till en ökad 
internationalisering. Under 2000-talet har antalet som invandrar från utlandet till Lund 
mer än fördubblats och förväntas även framgent vara en viktig faktor för kommunens 
befolkningsökning. 

Utöver många olika nationaliteter finns det inom kommunen skillnader mellan grupper 
när det gäller exempelvis utbildning, inkomst, sysselsättning, hälsa, boende och 
demokratiskt deltagande. Arbetslösheten i kommunen är generellt sett låg men unga, 
lågutbildade och personer som nyligen kommit till Sverige har svårare att hitta arbete. 
Mellan könen finns skillnader när det gäller hälsa, inkomst och upplevd trygghet. 
Geografiskt sett finns skillnader i befolkningsstruktur och socioekonomi mellan 
områden i staden Lund och mellan kommunens tätorter. Att följa utvecklingen och 
fördjupa kunskapen om Lunds heterogena befolkning och verksamheternas målgrupper 
är en förutsättning för kommunkoncernens samlade förmåga att verka för en plats där 
alla människor kan känna tillit, framtidstro och gemenskap. Att med kunskap, 
handlingskraft och i samverkan agera proaktivt för ett inkluderande Lund bedöms 
vara ett strategiskt viktigt fokus för kommunen under kommande år. Ett möjliggörande 
verktyg i detta är att involvera och mobilisera fler målgrupper i utvecklingen av 
kommunens verksamheter och Lund som plats. 

Den fjärde strategiska blickpunkten som tjänstepersonorganisationen identifierat är att 
fokusera rätt i klimatomställningen. FN:s mellanstatliga klimatpanel drar i den 
senaste kunskapsutvärderingen om klimatförändringarna slutsatsen att befintlig 
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klimatpolitik och åtaganden kring utsläppsminskningar globalt sett inte kommer att leda 
till tillräckliga begränsningar av växthusgasutsläppen framöver. Nuvarande 
utvecklingsriktning bedöms leda till en global uppvärmning som uppgår till 3,2°C 
(median) fram till 2100. Tidigare har FN:s klimatpanel beskrivit att redan en 
uppvärmning i spannet 1,5-2°C innebär stora negativa konsekvenser för ekosystem, 
människor och andra arter, och att varje tiondels grad har betydelse för 
konsekvensernas omfattning. 

Lunds kommun har under många år bedrivit ett framåtlutat klimatarbete med lokala 
klimatmål i linje med nationella och internationella klimatambitioner. 
Kommunorganisationen har arbetat aktivt med intern omställning och är exempelvis i 
stort sett fossilbränslefri. I det fortsatta arbetet med lokal klimatomställning kommer 
det framgent krävas ett skifte av fokus från den egna verksamheten till hela kommunens 
geografiska område, vilket också fastslås i det förnyade miljömålsprogram som antogs 
av kommunfullmäktige under 2021. Detta mer utåtvända fokus bedöms innebära att 
kommunen behöver utveckla nya arbetssätt under kommande år. 

Kommunens viktigaste utmaningar 2024-2026 

Givet de strategiska blickpunkterna har åtta utmaningar identifierats som särskilt 
viktiga för kommunen att fokusera på under EVP-perioden 2024-2026. 

Effektivitet och utvecklingsförmåga i hela koncernen – Göra saker rätt och göra rätt 
saker 

Omvärldsförändringar och förändringar i volymer, behov och förväntningar i 
kommunkoncernens målgrupper i kombination med utvecklingen av tillgängliga 
resurser innebär att koncernen behöver säkerställa och utveckla både inre effektivitet 
(göra saker rätt) och yttre effektivitet (göra rätt saker) i samtliga verksamheter. Det 
kräver förmåga att identifiera och genomföra sådant som stärker kärnverksamheterna 
långsiktigt, men som inte är en förutsättning för dem idag. Det handlar om förmåga till 
organisatorisk utveckling och förnyelse, proaktiva investeringar och ett fruktbart 
samarbete med aktörer utanför den kommunala organisationen. 

I samtliga förvaltningar och bolag bedrivs aktivt utvecklingsarbete, och den höga 
kvaliteten i verksamheterna kan ses som ett resultat därav. 
Tjänstepersonorganisationen konstaterar dock att det finns brister, utmaningar och 
outnyttjade möjligheter när det gäller effektivitet och utvecklingsförmåga. Kopplat till 
effektivitet kan bland annat nyttjandet av lokaler, en alltför omfattande och 
fragmenterad styrning, objektförvaltningen (IT), suboptimala ambitioner och 
prioriteringar samt delvis parallella organisationer för likartade tjänster framhållas. 
Framför allt saknas samsyn inom kommunorganisationen om vad effektivitet innebär. 
Kopplat till utvecklingsförmåga saknas en fullständig bild av kommunorganisationens 
behov, styrkor och svagheter på helheten. Ett antal förbättringsområden kan pekas ut på 
kommunövergripande nivå. Det handlar om tydligare prioriteringsgrunder för 
verksamhetsutvecklingsprojekt, ökat lärande inom koncernen kring 
verksamhetsutveckling, kommungemensam modell och kompetens inom 
förändringsledning samt stärkt analysarbete för helhetsförståelse av målgrupper. Ett 
ökat fokus på effektivitet och ett mer strukturerat och systematiskt arbete med hela 
koncernens utvecklingsförmåga bedöms vara en av kommunens viktigaste utmaningar 
framgent. 

Äldreomsorgens dubbelstöt: Markant fler äldre med behov av insatser, samtidigt som 
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brist på arbetskraft tilltar 

I många år har den demografiska utvecklingen med ökad andel och ökat antal äldre lyfts 
fram som en stor utmaning för kommunernas äldreomsorg. I Lunds kommun beräknas 
efterfrågan på äldreomsorg öka med 13 procent (ca 300 brukare) från 2022 fram till 
2026. Fram till 2031 beräknas efterfrågan öka med 37 procent (ca 900 brukare), 
därefter förväntas ökningstakten avta något. Förutom väsentligt ökande volymer till 
följd av den demografiska utvecklingen flyttas samtidigt allt fler vårduppgifter till 
kommunen. 

Att bedriva äldreomsorg är personalintensivt. Volymökningarna i kombination med 
egna uppsägningar och pensionsavgångar förväntas skapa stora rekryteringsbehov för 
kommunen under kommande år. Redan idag råder det dock såväl regional som nationell 
brist på arbetskraft inom flera vård- och omsorgsyrken, och prognoser över tillgången 
på arbetskraft pekar mot att bristen kommer att förvärras framgent. Därtill innebär de 
utökade vårduppgifterna att kompetensbehoven är i förändring. För att möta ökande 
volymer och förändrade kompetensbehov krävs att kommunen kan rekrytera och, 
kanske framför allt, behålla och utveckla medarbetare. Men det kommer även kräva 
fortsatt och förstärkt arbete med att ställa om äldreomsorgen till mindre 
personalintensiva arbetssätt och lägre personaltäthet – dels till följd av bristen på 
arbetskraft, dels för att dämpa kostnadsutvecklingen. 

Inom vård- och omsorgsförvaltningen pågår ett omfattande, och i många delar 
framgångsrikt, utvecklingsarbete kring kompetensförsörjning och omställning till 
förändrade arbetssätt. Omfattningen av utmaningen som äldreomsorgen står inför 
bedöms emellertid kräva en kraftsamling från flera olika delar av kommunkoncernen 
under 2024-2026 samt åren därefter för att klara av att möta den förväntade puckeln av 
snabbt ökande efterfrågan fram till decennieskiftet. 

Växa utan växtvärk – Effektiv planering och extern involvering 

Lunds befolkning beräknas öka med drygt 4 500 invånare under perioden 2024-2026. 
Fram till 2030 beräknas befolkningen växa med ytterligare nästan 9 000 invånare. Totalt 
innebär detta en befolkningsökning under perioden 2024-2030 med cirka 10 procent. 
Tillväxten i kommunen kommer till stor del behöva ske inom befintliga tätorter, genom 
förtätning. Det skapar utmaningar och möjligheter kring hållbarhet och attraktivitet som 
behöver hanteras i kommunens samhällsbyggnadsprocess. Utifrån en nulägesanalys 
som genomfördes i början av 2022 pågår ett utvecklingsarbete för att göra processen 
mer effektiv och ändamålsenlig. Att följa upp och fortsätta utveckla den 
förvaltningsövergripande processen kommer att vara ett viktigt internt fokus under 
EVP-perioden. Men även om samhällsbyggnadsprocessen är en viktig pusselbit för 
hållbar och attraktiv tillväxt i Lund, är den i sig själv inte tillräcklig för att hantera svåra 
avvägningar, identifiera synergier och hitta de bästa lösningarna. Det kommer framför 
allt även krävas tydligare styrning och ökad involvering av kommunens invånare, 
näringsliv, civilsamhället och andra offentliga organisationer. Även om det kan sägas om 
kommunens samtliga utmaningar så är utvecklingen av effektiv och ändamålsenlig 
planering, tydligare styrning och mobilisering av hela Lunds utvecklingskraft kopplat till 
samhällsbyggnad en utmaning som i särskilt hög grad kommer kräva nära samspel 
mellan tjänstepersoner och politiska företrädare samt mellan kommunen och andra 
aktörer. Sammantaget bedöms detta arbete för att säkerställa att Lund kan växa utan 
växtvärk utgöra en av kommunens viktigaste utmaningar under perioden 2024-2026. 
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Civil beredskap – Beredskapsskuld och nya krav 

Under 1990-talet och 2000-talets början fattades flera beslut på nationell nivå i Sverige 
som innebar en nedmontering av det civila försvaret, och fokus riktades tydligt mot 
krishantering i fredstid. Mot bakgrund av ett förändrat säkerhetspolitiskt läge 
återupptogs dock planeringen för det civila försvaret och totalförsvaret med start 2015. 
Kommunerna är en viktig del i detta arbete och ska ha förmåga att inför och under höjd 
beredskap samt under krig värna befolkningen, säkerställa de viktigaste 
samhällsfunktionerna samt bidra till Försvarsmaktens förmåga att möta ett väpnat 
angrepp. Därtill ska kommunerna skydda den information och de verksamheter som är 
av betydelse för Sveriges säkerhet mot spioneri, sabotage, terroristbrott och vissa andra 
hot samt arbeta för att minska sårbarheten i sina verksamheter och ha en god förmåga 
att hantera krissituationer i fred. Sammantaget utgör dessa delar kommunernas ansvar 
och arbete med civil beredskap. 

Från nationell nivå är takten i återuppbyggnaden av totalförsvaret hög, vilket skapat ett 
kraftigt förändringstryck med nya krav på kommunerna. Samtidigt har flera kriser 
under de senaste åren blottlagt en betydande beredskapsskuld även kopplat till den 
fredstida krishanteringsförmågan, så även i Lund. För att möta utvecklingen har Lunds 
kommun växlat upp arbetet med civil beredskap. Sedan 2022 har kommunkontoret ett 
utökat ansvar för att både driva strategiskt arbete och vara ett mer aktivt stöd åt övriga 
kommunkoncernen. Både från statligt håll och i kommunens budget har resurser 
tillförts arbetet, vilket stärkt de organisatoriska förutsättningarna. Mycket av det 
faktiska och praktiska arbetet med förmågehöjande åtgärder kvarstår dock att 
genomföra, delvis under perioden 2024-2026. Åtgärderna kommer i flera fall kräva 
investeringsmedel och driftsmedel, men framför allt nära samverkan inom 
kommunkoncernen och med externa aktörer. Just det sistnämnda är viktigt att betona 
- civil beredskap är inte en egen verksamhet, utan ett ansvar som behöver tas 
gemensamt. Att jobba snabbt, och rätt, för att bygga upp den civila beredskapen inom 
kommunen och i samverkan med andra bedöms vara en av kommunens viktigaste 
utmaningar under perioden 2024-2026. 

Trend av ökat inflöde till socialtjänsten – Förmåga att hantera och förebygga behov av 
sociala insatser 

I flera år har inflödet till arbetsmarknads- och socialförvaltningen i Lunds kommun ökat 
väsentligt i form av aktualiseringar, utredningar och pågående insatser. Ökningen har 
skett snabbare än befolkningsökningen. Trenden är inte unik för Lunds kommun utan 
kan även observeras nationellt. Orosanmälningar gällande barn står för den största 
ökningen sett i kvantitet. Andra inflöden som tydligt ökat är stöd till självständighet från 
skadligt bruk och beroende samt stöd till personer med psykisk funktionsnedsättning. 
Den främsta förklaringen till framför allt trenden med ökade orosanmälningar är ökad 
anmälningsbenägenhet, särskilt från rapportörer inom skolan, vuxenpsykiatrin och 
andra delar av sjukvården. Det ökade inflödet ska alltså inte ses som en indikator på en 
kraftig faktisk problemökning. Snarare handlar det om att fler människor i riskzon eller 
med faktiska behov upptäcks och uppmärksammas. Det är i grunden positivt, men 
inflödet skapar hög arbetsbelastning i arbetsmarknads- och socialförvaltningen. 

Parallellt kan emellertid en annan utveckling också observeras. Under de senaste åren 
har antalet barnärenden av allvarlig karaktär ökat, fler hushåll med barn har hamnat i 
långvarigt försörjningsstöd och efterfrågan är hög på föräldrastöd. Utvecklingen ställer 
sammantaget höga krav på arbetsmarknads- och socialförvaltningens förmåga i sitt 
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basuppdrag. Den kanske viktigaste förutsättningen är förvaltningens 
kompetensförsörjning, som under kommande år kommer att kräva fokus på att behålla 
och rekrytera medarbetare. Att säkerställa arbetsmarknads- och socialförvaltningens 
förmåga att hantera och förebygga behov av sociala insatser bedöms vara en av 
kommunens viktigaste utmaningar under perioden 2024-2026. 

Psykisk hälsa bland barn och unga 

Barn och ungas psykiska hälsa har fått betydande uppmärksamhet under de senaste 
decennierna, primärt utifrån perspektivet ohälsa. Det finns dock olika sätt att benämna, 
mäta och gradera psykisk hälsa och det är svårt att göra jämförelser mellan 
undersökningar, mellan olika grupper av unga och över tid. Forskningsrådet för hälsa, 
arbetsliv och välfärd (Forte) publicerade 2021 en kunskapsöversikt där det konstateras 
att psykiska besvär bland barn, ungdomar och unga vuxna tycks ha ökat de senaste 20–
30 åren, med en tydligare ökning under 1990-talet men framför allt de senaste tio åren. 
Den psykiatriska vårdkonsumtionen har också ökat. Utifrån resultaten i Region Skånes 
folkhälsoenkät har utvecklingen av psykiska besvär bland barn och unga sett likadan ut i 
Lunds kommun som på nationell nivå. Kommunens ungdomsenkät och rapporter från 
skolhälsovården och mottagningsenheten på arbetsmarknads- och socialförvaltningen 
bekräftar bilden av ökade psykiska besvär, men även fler anmälningar som handlar om 
barn och unga med diagnoser och som inte får den hjälp de behöver av BUP eller 
habiliteringen samt ökad andel tonårstjejer som aktualiseras för olika typer av intoxer 
och självskadebeteenden. 

Resultaten i de lokala undersökningarna visar på tydliga skillnader mellan flickor och 
pojkar i Lund, där flickorna i högre utsträckning uppger att de mår dåligt och upplever 
psykiska besvär. Det ligger i linje med Fortes kunskapsöversikt där det konstateras att 
ett återkommande resultat i studier och undersökningar är att flickor och unga kvinnor 
anger mer psykiska besvär och erhåller vård i högre grad än pojkar och unga män. Forte 
framhåller dock att man proportionellt sett kan se större ökningar bland unga män, 
jämfört med unga kvinnor, vad gäller självrapporterade svåra besvär av oro och ångest. 
Dessutom är självmord, som kan ses som den yttersta konsekvensen av psykiskt 
lidande, vanligare bland pojkar och unga män. Det finns också studier som visar att 
skillnaden mellan rapporterade psykiska besvär och erhållen vård är större i 
socioekonomiskt utsatta områden, och även mer specifikt att personer med utländsk 
bakgrund eller med föräldrar inom den lägsta inkomstnivån nyttjar psykiatrisk vård mer 
sällan än personer födda i Sverige och personer med högre inkomst. 

Flera satsningar har gjorts i Lunds kommun kopplat till barn och ungas psykiska hälsa, 
inte minst inom skolan och stort fokus har i kommunen legat på förebyggande arbete. 
Det är positivt. Samtidigt visar exempelvis Fortes kunskapsöversikt att problembilden är 
komplex, och i många delar svårfångad. Ett sätt att hantera komplexiteten kan vara att 
komplettera befintliga satsningar med ett brett främjandearbete, med fokus på psykiskt 
välbefinnande. Att fortsätta arbetet med barn och ungas psykiska hälsa utifrån 
fördjupad kunskap och evidensbaserade metoder bedöms vara en av kommunens 
viktigaste utmaningar under perioden 2024-2026. 

Skillnader i kunskapsresultat mellan elever med gynnsamma och ogynnsamma 
förutsättningar 

Kunskapsresultaten i Lunds kommunala skolor är generellt goda. I de kommunala 
grundskolorna har det genomsnittliga meritvärdet i årskurs nio och andelen elever som 
uppnått kunskapskraven i alla ämnen legat över snittet i riket under lång tid. I de 
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kommunala gymnasieskolorna har andelen elever med examen inom tre år och 
betygspoäng efter avslutad gymnasieutbildning också legat högre än snittet i riket över 
tid. 

Elevers kunskapsresultat har en stark koppling till föräldrarnas utbildningsnivå, det är 
den bakgrundsfaktor som har störst betydelse. I de kommunala grundskolorna har 
kunskapsresultaten i årskurs 9 under flera år varit högre än rikssnittet för elever vars 
föräldrar har eftergymnasial utbildning. För elever vars föräldrar har lägre 
utbildningsnivå (högst gymnasial utbildning) har kunskapsresultaten under de senaste 
två läsåren sjunkit till nivåer lägre än rikssnittet, från att tidigare också ha legat högre än 
rikssnittet. För de kommunala gymnasieskolorna finns inte lika detaljerad statistik 
tillgänglig, men ett tydligt samband kan observeras mellan elever med högutbildade 
föräldrar och andelen som tar examen. I kommunens grundskolor kan skillnaderna i 
kunskapsresultat ses även på enhetsnivå, vilket hänger samman med variationer 
avseende elevernas föräldrars utbildningsnivå. 

Både inom grundskolan och gymnasieskolan har skillnaderna i kunskapsresultat mellan 
elever med gynnsamma och ogynnsamma förutsättningar lyfts fram som ett viktigt 
område för åtgärder kopplat till det kompensatoriska uppdraget och det pågår ett aktivt 
arbete inom ramen för det systematiska kvalitetsarbetet. Att säkerställa 
skolförvaltningarnas förutsättningar för utvecklingsarbetet är centralt. I tillägg bedöms 
en av kommunens viktigaste utmaningar för perioden 2024-2026 vara att även i ett 
bredare perspektiv analysera och agera utifrån hur kommunkoncernen kan bidra till att 
alla barn och ungdomar ska kunna nå så långt som möjligt i sin kunskapsutveckling. 

Klimatomställning i hela kommungeografin – Transporter, jordbruk, byggande etc. 

Lunds kommuns klimatpolitiska råd konstaterade i 2022 års rapport att det bredare och 
mer utåtriktade fokus som kommer behöva prägla kommunens klimatarbete medför 
stora utmaningar. Det handlar framför allt om kommunens begränsade rådighet. 
Kommunens insatser för klimatomställning kommer i ökad utsträckning behöva 
inbegripa insatser som kräver samverkan såväl mellan kommunala förvaltningar och 
bolag som med samhällsaktörer inom offentlig sektor, akademi, näringsliv och 
civilsamhälle. 

Inom Lunds kommungeografi har utsläppen av växthusgaser minskat över tid, framför 
allt som en följd av omställningen av energisektorn (el och värme). Transporter står för 
ungefär hälften av alla utsläpp, och den näst största utsläppskällan är jordbruket. För att 
nå kommunens beslutade klimatmål är det alltså framför allt utsläppen från 
transportsektorn som måste minska fort och utfasningen av fossila drivmedel måste 
påskyndas. När det gäller utsläppen som kommer från jordbrukssektorn är de svåra att 
minska i den omfattning som krävs utan att äventyra livsmedelsförsörjningen, och inom 
kommungeografin krävs därför insatser för att öka koldioxidupptag och öka kolförrådet 
i mark och vegetation genom att skapa kolsänkor. Även utsläppen från konsumtion och 
byggande kommer behöva minska. Att växla upp rollen som motor för den lokala 
omställningen inom dessa områden bedöms vara en av kommunens viktigaste 
utmaningar under perioden 2024-2026. 
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Ekonomisk beskrivning av ekonomi- och verksamhetsplan 

Fem år i sammandrag 

Fem år i sammandrag redovisar utfall för 2022, budget för 2023 enligt beslutad 
ekonomi- och verksamhetsplan (EVP) för 2023-2025 samt budget för 2024-2026 enligt 
beslutad EVP 2024-2026. 

  2022 2023 2024 2025 2026 

Antal invånare per 31 december 128 384 130 719 131 795 132 897 134 820 

- varav 0-5 år 6 998 7 359 6 825 6 820 6 950 

- varav 6-15 år 14 834 14 868 14 730 14 586 14 432 

- varav 16-18 år 4 262 4 372 4 547 4 655 4 787 

- varav 19-66 år 82 370 83 832 85 148 85 972 87 512 

- varav 67-79 år 13 979 13 878 13 782 13 663 13 559 

- varav 80 år och äldre 5 941 6 410 6 763 7 201 7 580 

      

Utdebitering av obligatoriska skatter och avgifter     

Kommunalskatt, kr 21,24 21,24 21,24 21,24 21,24 

Landstingsskatt, kr 11,18 11,18 11,18 11,18 11,18 

Begravningsavgift, kr 0,253 0,253 0,253 0,253 0,253 

      

Driftsbudget      

Skatteintäkter, generella statsbidrag och 
utjämning, mnkr 7 797 7 983 8 525 8 878 9 246 

Verksamhetens nettokostnad, mnkr 7 512 8 014 8 550 8 774 9 088 

Verksamhetens nettokostnad, tkr/inv 58,5 61,3 64,9 66,0 67,4 

Finansnetto, mnkr 135 7 -47 26 45 

Finansiella jämförelsestörande poster -53 0 0 0 0 

Årets resultat, mnkr 367 -23 -72 130 203 

Årets resultat i förhållande till skatteintäkter, 
generella statsbidrag och utjämning 4,7 % -0,3 % -0,8 % 1,5 % 2,2 % 

      

Finansieringsbudget      

Medel från den löpande verksamheten, mnkr 762 533 629 633 674 

Medel för investeringsverksamheten, mnkr -1 223 -1 190 -1 099 -1 191 -1 061 

Medel från finansieringsverksamheten, mnkr 373 657 470 558 387 

Förändring av likvida medel, mnkr -188 0 0 0 0 

      

Investeringsutgift, mnkr 1 225 1 190 1 099 1 191 1 061 
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Resultatbudget 

Årets resultat 

Enligt beslutad budget redovisar kommunen ett underskott om 72 miljoner kronor för 
2024, vilket motsvarar -0,8 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
utjämning. Därmed uppnås det tillfälligt sämre resultatmålet om -1 procent för 2024. 
Genom disposition från resultatutjämningsreserven når det beräknade 
balanskravsresultatet upp till 0. Detta är möjligt då skatteunderlagsutvecklingen 2024 
understiger den genomsnittliga skatteunderlagsutvecklingen de senaste tio åren. Detta i 
enlighet med kommunstyrelsens riktlinjer om resultatutjämningsreserven från 2023 
samt Sveriges Kommuner och Regioners cirkulär 23:36 per augusti 2023. 

För åren 2025-2026 planeras för överskott om 130 miljoner kronor respektive 203 
miljoner kronor, vilket i genomsnitt motsvarar cirka 1,8 procent av skatteintäkter, 
generella statsbidrag och utjämning. 

Resultatbudget (Mnkr) Not Bokslut 2022 Budget 2023 Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026 

Verksamhetens intäkter  1 982 1 913 2 041 2 103 2 166 

Verksamhetens kostnader  -8 930 -9 518 -10 149 -10 423 -10 796 

Avskrivningar  -448 -409 -443 -453 -458 

Jämförelsestörande poster  -116 0 0 0 0 

Verksamhetens nettokostnad  -7 512 -8 014 -8 550 -8 774 -9 088 

       

Skatteintäkter  6 776 7 003 7 332 7 699 8 072 

Generella statsbidrag och utjämning 1 1 021 980 1 193 1 178 1 174 

Verksamhetens resultat  285 -31 -25 104 158 

       

Finansiella intäkter 2 216 171 265 308 327 

Finansiella kostnader 3 -81 -164 -312 -283 -282 

Finansiella jämförelsestörande poster  -53 0 0 0 0 

Resultat före extraordinära poster  367 -23 -72 130 203 

       

Årets resultat  367 -23 -72 130 203 

       

Årets resultat i % av skatteintäkter, 
generella statsbidrag och utjämning  4,7 % -0,3 % -0,8 % 1,5 % 2,2 % 

  

Resultatutveckling 

Resultatet för 2022 översteg kraftigt både budget och det finansiella målet, vilket främst 
förklaras av betydligt högre skatteintäkter än vad som budgeterats. För 2023 
budgeterades ett negativt resultat vilket det även görs för 2024. Detta förklaras av 
tillfälligt stora ekonomiska utmaningar 2023-2024 i form av högre inflation, högre 
pensionskostnader, högre räntekostnader som tillsammans med fortsatt demografisk 
utveckling inte fullt ut finansieras av högre skatteintäkter, generella statsbidrag och 
utjämning. Till följd av utmanande ekonomiska tider görs för 2024 och 2025 ett tillfälligt 
avsteg från kommunens finansiella resultatmål om 2 procent av skatteintäkter, generella 
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statsbidrag och utjämning. Därmed uppnås resultatmålen för samtliga år i EVP 2024-
2026. 

 
Det långsiktiga målet är dock fortsatt att nå resultat motsvarande det finansiella 
resultatmålet om 2 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning. Detta 
ska ske genom successivt förbättrade ekonomiska förutsättningar och genomförande av 
resultatförbättrande åtgärder redan under 2024. Det lägre resultatet för kommande år 
kommer tillfälligt medföra en högre extern upplåning för att finansiera kommande års 
investeringar och därmed även högre räntekostnader. Kommunen kommer fortsatt 
aktivt arbeta med planerade investeringsprojekt för att eventuellt skjuta på några i tid 
med tanke på det höga kostnadsläget under kommande år. 
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Finansieringsbudget 

Med hänsyn till de budgeterade resultaten och investeringsvolymerna i EVP 2024-2026 
kommer nettolåneskulden att öka under kommande år. Nettolåneskulden bedöms i 
slutet av EVP-perioden uppgå till 58 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
utjämning vilket fortsatt understiger skuldsättningsmålet om 60 procent. På sikt krävs 
fortsatt högre budgeterade resultat alternativt lägre investeringsvolymer för att målet 
ska uppfyllas. 

Finansieringsbudget (Mnkr) Budget 2023 Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026 

     

Den löpande verksamheten     

Årets resultat -23 -72 130 203 

Justering för avskrivningar mm 409 443 453 458 

Justering för avsättningar 147 258 50 13 

Medel från den löpande verksamheten 533 629 633 674 

     

Investeringar     

Nettoinvesteringar -1 190 -1 099 -1 191 -1 061 

Medel för investeringsverksamhet -1 190 -1 099 -1 191 -1 061 

     

Finansiering     

Upplåning/Amortering 657 470 558 387 

Medel från finansieringsverksamheten 657 470 558 387 

     

Förändring av likvida medel 0 0 0 0 

Nettolåneskuldens utveckling 

Med budgeterade resultat och investeringsnivåer redovisas en utveckling av 
nettolåneskulden för kommundelen som fortsatt understiger skuldtaket, det vill säga 60 
procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning. På längre sikt krävs 
fortsatt starka ekonomiska resultat och lägre investeringsnivåer. Först då uppstår en 
möjlighet till att minska ökningstakten av låneskulden, då årets resultat och 
avskrivningar tillsammans överstiger investeringsutgiften. 
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Noter resultatbudget 

Generella statsbidrag och utjämning 

Generella statsbidrag och utjämning utgör cirka 14 procent av skatteintäkter, generella 
statsbidrag och utjämning vilket är en något högre andel jämfört med tidigare år till följd 
av högre generella statsbidrag i regeringens budgetproposition. Nettomässigt erhåller 
Lunds kommun en nettointäkt inom skatteutjämningen men där kommunen är en 
relativt stor betalare utifrån kostnadsutjämningen, vilket beror på den stora andel 
studenter som är skrivna i Lund. 

Budget för generella statsbidrag och utjämning för perioden grundar sig på SKR´s 
skatteunderlagsprognos per augusti 2023 (cirkulär 23:36) med hänsyn till Lunds 
kommuns egna befolkningsprognos per mars 2023 samt information om högre 
generella statsbidrag till kommuner och regioner enligt regeringens budgetproposition. 

  

Finansnetto 

Finansnettot är skillnaden mellan externa finansiella intäkter och kostnader. För Lunds 
kommun avser de finansiella intäkterna främst aktieutdelningar från kommunala bolag, 
borgensavgifter samt ränteintäkter för vidareutlåning till kommunala bolag. 
Kostnaderna avser räntekostnader för kommunens externa lån samt finansiella 
kostnader för pensioner. 

 
För budgetåret 2024 förväntas finansnettot för första gången på många år bli negativt, 
vilket framför allt förklaras av högre räntekostnader till följd av högre räntenivåer och 
en högre låneskuld. Utdelningar från kommunala bolag förväntas bli lägre för 2024 
utifrån befarande lägre resultatnivåer men förutsätts därefter åter uppgå till mer 
normala nivåer. 

Kommunens räntekostnader för upplåning har successivt ökat som en följd av högre 
räntenivåer i samhället. Med hänsyn tagen till  framtida prognoser om räntenivåer 
beräknas räntekostnaderna för 2024 uppgå till drygt 110 miljoner kronor och i slutet av 
planperioden till cirka 140 miljoner kronor. Ökad räntekostnad förklaras utöver högre 
räntenivåer även av en ökad låneskuld. En genomsnittlig räntenivå på en procentenhet 
högre än budgeterat skulle medföra en räntekostnadsökning kring 37 miljoner kronor 
för 2024. 
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Noter till resultatbudget (Mnkr) Not Budget 2023 Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026 

Generella statsbidrag och utjämning 1     

Inkomstutjämning  1 111 1 224 1 341 1 435 

Kostnadsutjämning  -679 -670 -723 -769 

Strukturbidrag  0 0 0 0 

Regleringsavgift/bidrag  247 373 294 242 

Införandebidrag  0 0 0 0 

LSS-utjämning  31 29 30 30 

Kommunal fastighetsavgift  232 236 236 236 

Övriga bidrag  38 0 0 0 

Summa generella statsbidrag och utjämning  980 1 193 1 178 1 174 

      

Externa finansiella intäkter 2     

Aktieutdelning kommunala bolag  127 123 159 173 

Aktieutdelning SYSAV, kommunassurans Syd  1 1 1 1 

Ränteintäkter  25 118 125 130 

Borgensavgifter, LKF och Sydvatten  10 12 12 12 

Övriga externa finansiella intäkter  3 7 7 7 

Finansiella intäkter pensionsförvaltning  6 5 5 5 

Summa externa finansiella intäkter  171 265 308 327 

      

Externa finansiella kostnader 3     

Räntekostnader  -88 -228 -246 -260 

Räntekostnader, pensionsförvaltningen  -76 -84 -37 -23 

Summa externa finansiella kostnader  -164 -312 -283 -282 
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Finansförvaltning 

Sammanställning över finansförvaltningens driftram för åren 2024-2026, där budget för 
2023 avser beslutade ramar i enlighet med EVP 2023-2025. 

Det redovisas fortsatt högre pensionskostnader vilket tar hänsyn till uppräkning av 
pensionskostnaderna utifrån prisbasbelopp 2024 som fastställdes i juni 2023 och är 
fortsatt högt till följd av rådande högre inflation. Förändringen bland 
pensionsintäkterna avser framför allt högre arbetsgivaravgifter i enlighet med SKR´s 
rekommendation om en ökning om 1,22 procentenheter till följd av högre avsättning för 
den kollektivavtalade pensionen 2024. Internräntan för kommunen har höjts från 1,25 
procent 2023 till 2,5 procent för 2024 i enlighet med SKR´s rekommendation. För såväl 
högre arbetsgivaravgifter och internränta har motsvarande budgetmedel utgått till 
nämnderna. Till följd av vikande konjunkturläge har en nedrevidering gjorts avseende 
exploateringsintäkterna 2024-2025. 

För 2026 återfinns effekt av strukturella förändringar som krävs för att Lunds kommun 
ska nå resultatmål om 2 procent från och med år 2026. Denna post är tills vidare 
outfördelad och kommer att konkretiseras i framtida EVP-processer. 

Finansförvaltningen (Mnkr) Budget 2023 Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026 

Pensionsintäkter 450,0 590,0 590,0 590,0 

Pensionskostnader -652,4 -798,4 -675,6 -646,1 

Intern ränta 138,5 225,0 227,0 229,0 

Statsbidrag 23,0 22,5 22,5 22,5 

Exploateringsintäkter (reavinster) 125,0 103,0 103,0 133,0 

Kontrollprogram, Rögle deponi -0,5 -0,5 -0,5 -0,5 

Bidrag till renhållningsstyrelsen för kommuninternt arbete för 
minskat avfall -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 

Elprisstöd 43,0 0,0 0,0 0,0 

Outfördelad effekthemtagning inköp 8,5 0,0 0,0 0,0 

Outfördelad effektivisering tfa digitalisering 0,0 0,0 0,0 0,0 

Administrativa kostnader 0,0 -2,4 -2,4 -2,4 

Effekt av strukturella förändringar 0,0 0,0 0,0 100,0 

Summa nettokostnader, finansförvaltningen 134,9 139,0 263,8 425,3 

  

  



 

73 
 

Pensionsförvaltning 

För de pensionsmedel som avser förmånsbestämd pensionskostnad ska särskild 
förvaltning ske inom ramen för egen redovisningsenhet. Av tabellerna nedan framgår 
resultat- och finansieringsbudget för denna redovisningsenhet. 

Resultatbudget (Mnkr) Budget 2023 Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026 

Finansiella intäkter 6 5 5 5 

Finansiella kostnader -76 -84 -37 -23 

Resultat före extraordinära poster 0 0 0 0 

Årets resultat -70 -79 -32 -18 

  
Finansieringsbudget (Mnkr) Budget 2023 Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026 

Årets verksamhet     

Finansnetto -70 -79 -32 -18 

Medel från årets verksamhet -70 -79 -32 -18 

     

Investeringar     

Värdepapper, ökning -148 -261 -53 -17 

Medel för investeringsverksamhet -148 -261 -53 -17 

     

Finansiering     

Årets avsättning, ökning 218 340 85 34 

Medel från finansieringsverksamheten 218 340 85 34 

     

Förändring av avräkningsskuld 0 0 0 0 
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Nämndernas basuppdrag och ekonomiska ramar 

Kommunfullmäktige och Kommunrevision 

Kommunfullmäktige 

Basuppdrag 

Kommunfullmäktiges uppdrag är att fastställa mål och riktlinjer för verksamheter, 
besluta om kommunens budget och verksamhetsplan, fastställa skattesatsen för 
utdebitering till kommunen, besluta om kommunens årsredovisning och om 
ansvarsfrihet för nämnder samt i övrigt besluta i de frågor som är av grundläggande 
betydelse för kommunens ekonomi. Kommunfullmäktige har även ansvar för att besluta 
i frågor som är av principiell betydelse för den kommunala självstyrelsen eller av 
principiell betydelse för kommunens agerande som myndighet samt att välja ledamöter 
och ersättare i olika nämnder och beredningar. 

Ekonomiska ramar 

Kommunfullmäktige är enbart skattefinansierade, det vill säga de finansieras helt av 
årliga kommunbidrag. 

Kommunfullmäktige (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 0 0 0,0 % 0 0 

Kostnader -14 396 -15 936 10,7 % -16 468 -17 009 

Kommunbidrag 14 396 15 936 10,7 % 16 468 17 009 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 0 0 0,0 % 0 0 

Ett högre kommunbidrag 2024 jämfört med 2023 förklaras av budgetmedel för 
beräknade pris- och löneökningar samt medel för demografiuppräkning till följd av 
befolkningsförändringar enligt Lunds kommuns befolkningsprognos. 
Demografiuppräkningen för 2024 uppgår till 50 procent. Kompensation har också skett 
för kostnadsökningar för IT och partistöd om totalt 1 miljon kronor. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 

Kommunrevision 

Basuppdrag 

Kommunrevisionen består av 15 förtroendevalda revisorer som väljs av 
kommunfullmäktige. Revisorerna är kommunfullmäktiges granskningsorgan och ska ge 
kommunfullmäktige underlag för ansvarsprövning av kommunstyrelsen, nämnder och 
enskilda förtroendevalda. Varje revisor är självständig i förhållande till övriga revisorer 
samt utgör en egen myndighet. 
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Ekonomiska ramar 

Kommunrevisionen är enbart skattefinansierade, det vill säga de finansieras helt av 
årliga kommunbidrag. Det är kommunfullmäktiges presidium som bereder budget för 
kommunrevisionen. 

Kommunrevision (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 0 0 0,0 % 0 0 

Kostnader -5 297 -5 999 13,3 % -6 139 -6 286 

Kommunbidrag 5 297 5 999 13,3 % 6 139 6 286 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 0 0 0,0 % 0 0 

Kommunfullmäktigepresidiets beredning tar hänsyn till att tillfälliga medel för  
revisionsupphandling och parallella revisioner under 2023 om drygt 0,5 miljoner 
kronor inte ingår i 2024-års budget då dessa endast tillförs vid valår till riksdag, region 
och kommun. I övrigt erhåller kommunrevisionen budgetmedel för beräknade pris- och 
löneökningar för kommande år samt en förstärkning för ny revisionsupphandling. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 
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Kommunstyrelse 

Kommunstyrelse 

Basuppdrag och målgrupper 

Kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska förvaltningsorgan och har ett 
övergripande ansvar för utvecklingen av hela den kommunala verksamheten inklusive 
de kommunala bolagen och för kommunens ekonomiska ställning. Kommunstyrelsen är 
även nämnd för kommunkontoret. 

Kommunstyrelsen leder och samordnar ett stort antal områden: 

• Förvaltningen av kommunens angelägenheter och ansvarar även för samordning 
mellan kommunens företag samt mellan företag och kommunen. 

• Utvecklingen av den kommunala demokratin och brukarinflytandet samt ska 
verka för proaktivt medborgardeltagande. 

• Utformningen av övergripande mål, riktlinjer och ramar för styrningen av hela 
den kommunala verksamheten inklusive de kommunala företagen. 

• Arbetet med utvärdering och utveckling av hela den kommunala verksamheten 
inklusive de kommunala företagen. 

• Den översiktliga planeringen av användning av kommunens mark- och 
vattenområden. 

• Exploatering ab bostads- och företagsområden samt förvaltning av kommunens 
markreserv. 

 
Kommunstyrelsen ansvarar för den ekonomiska planeringen och övervakar att de av 
fullmäktige fastställda målen och planerna för verksamheten och ekonomin följs och att 
kommunens löpande förvaltning sköts rationellt och ekonomiskt. 

Kommunstyrelsen ansvarar även för att främja en långsiktigt hållbar utveckling, att se 
till att bostadsförsörjning och samhällsbyggande främjas samt att kommunen har en 
tillfredsställande markberedskap och en betryggande planläggning. Vidare har 
kommunstyrelsen ansvar för att driva särskilda verksamheter, såsom näringslivs- och 
turismverksamhet och företagshälsovård. 

Kommunstyrelsen är också kommunens centrala personalorgan och har hand om frågor 
som rör förhållandet mellan kommunen som arbetsgivare och dess arbetstagare. 

Kommunstyrelsen har uppsiktsplikt över nämnderna. Verksamheten styrs främst av 
kommunallagen 

Kommunstyrelsens målgrupper kan delas in i följande kategorier: 

• Förtroendevalda med behov av beslutsunderlag med god kvalitet, 
initiativtagande där det behövs samt uppföljning av fattade beslut. 

• Interna målgrupper inom Lunds kommun. Medarbetare har behov av god service 
och support samt ordning och reda i kommungemensamma frågor. Nämnderna 
har bland annat behov av samordning, effektivisering och digitalisering. 

• Externa målgrupper såsom näringsliv och idéburna sektorn har behov av att 
Lund tar sin roll i regionen, möjliggör företagsutveckling och 
innovationsmöjligheter. Utveckla attraktivitet i staden för gemensamma 
intressen. Medborgare har behov av insyn, service och information. 
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Ekonomiska ramar 

Kommunstyrelsen finansieras till cirka 55 procent av kommunbidrag. Resterande del 
finansieras genom intern debitering av olika servicetjänster inom IT, ekonomi, personal, 
medborgarcenter och företagshälsovård. I kommunstyrelsens totala ram ingår såväl 
kommunstyrelsens ordinarie verksamhet som reserverade medel och transfereringar. 

Kommunstyrelse (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 312 000 362 502 16,2 % 362 502 362 502 

Kostnader -846 967 -814 228 -3,9 % -864 215 -993 830 

Kommunbidrag 534 967 451 726 -15,6 % 501 713 631 328 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram      

Investeringar 603 500 488 500 -19,1 % 577 700 334 500 

Fastighetstransaktioner 0  0,0 %   

Investeringsram 603 500 488 500 -19,1 % 577 700 334 500 

I det totalt sett lägre kommunbidraget för 2024 jämfört med 2023 återfinns betydligt 
lägre avsättningar för reserverade medel men något högre budget för transfereringar. I 
övrigt erhåller kommunstyrelsen budgetmedel för beräknade pris- och löneökningar 
vilket även inkluderar budgetmedel för högre sociala avgifter 2024 till följd av högre 
pensionskostnader. Kostnadsreducerande åtgärder genom effektivare arbetssätt av 
befintliga uppdrag och av kommungemensam service medför totalt sett lägre 
budgetmedel 2024 jämfört med tidigare. Därutöver ska verksamheten tillsammans med 
övriga nämnder minska sina kostnader för resor och konferenser 2024 där även särskild 
vakansprövning av administrativa tjänster ska ske. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 

  

Specifikation över reserverade medel 

I kommunstyrelsens ram ingår reserverade medel som kommunstyrelsen beslutar om 
löpande under budgetåret. Reserverade medel ingår inte i underlaget för beräkning av 
pris- och löneökningar. En reviderad bedömning av behovet görs inför varje år. 

Totalt minskar reserverade medel 2024 jämfört med 2023 vilket till stor del förklaras av  
att reserverade medel för 2023 i form av medel med anledning av lågkonjunktur om 
totalt 20 miljoner kronor var tillfälliga för 2023. Därutöver reserveras mindre medel för 
stöd- och serviceplaner inom vård- och omsorgsnämndens och arbetsmarknads- och 
socialnämndens verksamhet 2024 då det inte finns några nya boenden som startar upp 
under 2024. Minskningen av driftmedel för tillkommande lokaler förklaras av att de 
lokalmedel som tidigare reserverats för Hedda Anderssongymnasiet numera återfinns 
till fullo i utbildningsnämndens budgetram. Reserverade medel för system av bokning av 
lokaler, hälsoinriktad satsning och bostadsorganisationen övergår till delar i berörda 
nämnders ordinarie verksamhet från och med 2024. 
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KS reserverade medel (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026 

Till kommunstyrelsens förfogande -15 121 -15 121 -15 121 -15 121 

Reserverade medel med anledning av 
lågkonjunktur -20 000 0 0 0 

Reserverade medel med anledning av ökade 
livsmedelspriser -8 000 -10 000 0 0 

Miljöanslag -1 200 -1 200 -1 200 -1 200 

Driftmedel tillkommande lokaler -54 000 -19 000 -43 000 -58 000 

Plan för delaktighet och jämlikhet för personer 
med funktionshinder -1 000 -1 000 -1 000 -1 000 

Stöd- och serviceplan, arbetsmarknads- och 
socialnämnd -10 200 0 0 0 

Stöd- och serviceplan, vård- och 
omsorgsnämnd - LSS -15 455 0 -23 000 -52 160 

Stöd- och serviceplan, vård- och 
omsorgsnämnd - SoL -16 409 0 0 -69 988 

Flyktingbostäder för nyanlända -14 700 -14 100 -14 100 -14 100 

System för bokning av lokaler -700 0 0 0 

Hälsoinriktad satsning för äldre och 
funktionshindrade -2 000 0 0 0 

Bostadsorganisation -3 000 0 0 0 

Summa reserverade medel -161 785 -60 421 -97 421 -211 569 

  

Specifikation över transfereringar 

I kommunstyrelsens ram ingår medel för större transfereringar. Dessa ingår inte i 
underlaget för beräkning av pris- och löneökningar. En bedömning av kostnadsnivån 
görs inför varje år. 

KS Transfereringar (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Plan      2025 Plan     2026 

Räddningstjänst Syd -75 483 -81 029 -85 080 -89 334 

Kommunförbundet Skånes kommuner inkl 
Business region Skåne -5 921 -6 099 -6 282 -6 470 

Förbundsavgift Sveriges Kommuner & 
Regioner -3 448 -3 671 -3 781 -3 894 

Visit Lund AB -7 385 -6 664 -6 864 -7 070 

Lunds Rådhus AB -1 860 -1 916 -1 973 -2 032 

Övriga -20 597 -25 935 -25 987 -26 039 

Summa transfereringar -114 696 -125 313 -129 966 -134 839 

Efter en genomgång och revidering av befintliga transfereringar redovisas en högre post 
för 2024 än tidigare budgetar vilka återfinns under posten övrigt. Bland de större 
transfereringarna bedöms särskilt Räddningstjänst Syd öka mer än övriga där årliga 
ökningar om 5 procent är avsatta. 
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Pedagogisk verksamhet 

Barn- och skolnämnd 

Basuppdrag och målgrupper 

Barn- och skolnämnden har verksamhetsansvar för förskola, förskoleklass, grundskola, 
fritidshem, anpassad grundskola, annan pedagogisk verksamhet samt Naturskolan. 

Barn- och skolnämnden fullgör således kommunens skyldigheter i samtliga avseenden 
när det gäller ovanstående verksamheter i kommunal regi. I detta ansvar ingår också 
lokalplanering, information, planering och regler kopplat till skolskjuts, 
förskoleverksamhet, fritidshem och annan pedagogisk verksamhet samt 
skolpliktsbevakning. Därutöver ansvarar nämnden för insyn i förskoleklass, grundskola, 
anpassad grundskola, fritidshem i fristående verksamhet samt för att avge yttrande till 
Skolinspektionen vid ansökan om ny fristående verksamhet. 

Nämndens arbete styrs av skollagen och förordningar såsom för läroplaner och 
kursplaner. 

Barn- och skolnämndens målgrupper är: 

• Barn och elever åldrarna 1-16 år, utbildning och omsorg. 
• Vårdnadshavare, utbildning och omsorg för sina barn 

Ekonomiska ramar 

Barn- och skolnämnden finansieras till cirka 80 procent av kommunbidrag. Resterande 
20 procent finansierar nämnden genom dels avgifter från förskola och fritidshem och 
dels genom riktade statsbidrag. 

Barn- och skolnämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 721 653 749 797 3,9 % 757 295 774 713 

Kostnader -3 593 441 -3 762 505 4,7 % -3 837 061 -3 934 395 

Kommunbidrag 2 871 788 3 012 708 4,9 % 3 079 766 3 159 682 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 13 570 18 500 36,3 % 27 600 38 400 

Det högre kommunbidraget 2024 jämfört med 2023 förklaras av kompensation för 
beräknade pris- och löneökningar vilket även inkluderar budgetmedel för högre sociala 
avgifter 2024 till följd av högre pensionskostnader. Nämnden erhåller även 
kompensation för kommande hyreskostnadsökningar till följd av höjd internränta 2024 
samt för tillkommande lokalkostnader i samband med de ny- och ombyggnationer som 
gjorts under 2023. Barn- och skolnämnden erhåller därutöver även 20 miljoner kronor 
för ökad lärartäthet i grundskolan och 7 miljoner kronor för förstärkt förskolelyft. 
Nämnden erhåller däremot lägre ram till följd av lägre volymer i förskola och 
grundskola. Volymerna i 2024-års budget är framtagna utifrån Lunds kommuns 
reviderade befolkningsprognos per 2023 där märkbart färre 0-5-åringar observerats. 
Volymförändringen beaktas till 100 procent. 

I övrigt berörs nämnden av de kommunövergripande uppdragen där verksamheten ska 
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minska sina kostnader för resor och konferenser 2024 samt tillämpa särskild 
vakansprövning av administrativa tjänster. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 

Utbildningsnämnd 

Basuppdrag och målgrupper 

Kommunfullmäktiges reglemente för Utbildningsnämnden anger ansvarsområdena 
gymnasieskola, anpassad gymnasieskola, kommunal vuxenutbildning inklusive 
utbildning i svenska för invandrare, särskild utbildning för vuxna samt internationell 
förskola och grundskola. Nämnden ansvarar även för Modersmålscentrum i Lund, det 
kommunala aktivitetsansvaret, Lunds vägledningscentrum samt insyn/tillsyn vid 
fristående förskolor/skolor. 

Verksamheten styrs av staten genom lagar, förordningar, föreskrifter och allmänna råd, 
samt av kommunen genom styrdokument och beslut. 

Utbildningsförvaltningen har följande uppdrag och målgrupper: 

• Elever ska utveckla kunskaper och värden samt känna sig trygga och trivas i 
skolan, i enlighet med mål, krav och riktlinjer i bl a skollagstiftningen, 
arbetsmiljölagstiftningen och diskrimineringslagen. 

• Ungdomar under 20 år som har fullgjort sin skolplikt, men inte genomför eller 
har fullföljt utbildning i gymnasieskola, anpassad gymnasieskola eller 
motsvarande, ska erbjudas lämpliga individuella åtgärder för att komma i 
utbildning eller arbete. 

• Vuxna med behov av studie- och yrkesvägledning för att komma vidare till 
studier eller arbete. 

Ekonomiska ramar 

Utbildningsnämnden finansieras utöver kommunbidrag till stor del av ersättningar från 
andra kommuner vars elever går på gymnasieskolorna i Lund men även i viss mån av 
riktade statsbidrag. 

Utbildningsnämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 1 180 000 1 248 735 5,8 % 1 310 000 1 370 000 

Kostnader -1 902 720 -2 041 432 7,3 % -2 141 728 -2 240 814 

Kommunbidrag 722 720 792 697 9,7 % 831 728 870 814 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 30 000 13 000 -56,7 % 7 500 7 500 

Det högre kommunbidraget 2024 jämfört med 2023 förklaras av kompensation för 
beräknade pris- och löneökningar vilket även inkluderar budgetmedel för högre sociala 
avgifter 2024 till följd av högre pensionskostnader. Nämnden erhåller även 
kompensation till följd av förändrade volymer inom gymnasieskola och anpassad 
gymnasieskola motsvarande 75 procent där volymerna utgår från Lunds kommuns 
reviderade befolkningsprognos per 2023. Kompensation utgår även för kommande 
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hyreskostnadsökningar till följd av höjd internränta 2024 samt för tillkommande 
lokalkostnader i samband med att ny gymnasieskola togs i drift 2023. Därutöver 
erhåller utbildningsnämnden 9 miljoner kronor för särskilt stöd till fristående för- och 
grundskolor för elever som har ett omfattande behov av särskilt stöd. 

I övrigt berörs nämnden av de kommunövergripande uppdragen där verksamheten ska 
minska sina kostnader för resor och konferenser 2024 samt tillämpa särskild 
vakansprövning av administrativa tjänster. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 
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Vård och omsorg 

Vård- och omsorgsnämnd 

Basuppdrag och målgrupper 

Uppdraget framgår av Reglemente för Vård- och omsorgsnämnden. Vård- och 
omsorgsnämnden ska fullgöra kommunens uppgifter avseende äldre personer, personer 
med funktionsnedsättning och personer i behov av hälso- och sjukvård i hemmet. 

Nämnden ansvarar för boende, service och vård i enlighet med socialtjänstlagen (SoL) 
och hälso- och sjukvårdslagen (HSL) samt lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (LSS) samt insatser utifrån socialförsäkringsbalken gällande 
assistansersättning. Ansvarsområdet omfattar också korttidstillsyn för skolungdom över 
12 år enligt LSS till vissa funktionshindrade samt viss rehabilitering/habilitering och 
tekniska hjälpmedel. 

Uppdraget innebär stöd, service och omvårdnad dygnet runt årets alla dagar. 

Uppdraget omfattar också att lämna information och stöd till personer som vårdar eller 
stödjer närstående som är långvarigt sjuka eller är äldre och/eller har 
funktionsnedsättning. 

Det finns ett ansvar utifrån reglementet för att anordna förebyggande verksamhet och 
att bedriva lunchrestauranger som subventionerar lunch för invånare över 65 år. 

Vård- och omsorgsnämndens målgrupper är tydliga utifrån lagstiftning: 

• Äldre personer samt personer med funktionsnedsättning med behov av stöd, 
hjälp och service för att klara den dagliga livsföringen och tillförsäkras skäliga 
eller goda levnadsvillkor. 

• Personer med behov av hälso- och sjukvård i hemmet såsom grundläggande 
medicinsk behandling, omvårdnad, förebyggande insatser och rehabilitering som 
inte kräver sjukhusens medicinska och tekniska resurser eller annan särskild 
kompetens. 

• Personer som vårdar eller stödjer en närstående som är långvarigt sjuk, äldre 
eller har funktionshinder. Personerna har behov av stöd för att underlätta vård 
av närstående. 

Ekonomiska ramar 

Vård- och omsorgsnämnden finansieras till drygt 90 procent av kommunbidrag. 
Resterande del finansierar nämnden genom taxor och avgifter från brukarna och genom 
riktade statsbidrag. 

Vård- och omsorgsnämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 237 517 256 518 8,0 % 261 649 266 882 

Kostnader -2 658 818 -2 897 149 9,0 % -3 034 186 -3 184 461 

Kommunbidrag 2 421 301 2 640 631 9,1 % 2 772 537 2 917 579 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 13 800 15 000 8,7 % 16 000 16 000 
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Det högre kommunbidraget 2024 jämfört med 2023 förklaras främst av budgetmedel 
för beräknade pris- och löneökningar vilket även inkluderar budgetmedel för högre 
sociala avgifter 2024 till följd av högre pensionskostnader. Nämnden erhåller även 
kompensation för volymökningar inom såväl äldreomsorg som LSS-verksamhet 
motsvarande 50 procent där volymerna inom äldreomsorgen utgår från Lunds 
kommuns reviderade befolkningsprognos 2023. Därutöver redovisas driftmedel för de 
särskilda boenden respektive LSS-boenden som startats upp under 2023. Nämnden 
erhåller även 10 miljoner kronor för en lönesatsning inom äldreomsorg och LSS. För 
vård- och omsorgsnämnden redovisas ett effektiviseringskrav om 15 miljoner kronor 
som ska uppnås genom bättre användning av undersköterskornas kompetens samt 5 
miljoner kronor avseende omställning av seniorluncher genom samarbete med 
befintliga skolmatsalar. 

I övrigt berörs nämnden av de kommunövergripande uppdragen där verksamheten ska 
minska sina kostnader för resor och konferenser 2024 samt tillämpa särskild 
vakansprövning av administrativa tjänster. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 

Arbetsmarknads- och socialnämnd 

Basuppdrag och målgrupper 

Arbetsmarknads- och socialnämnden ska fullgöra kommunens uppgifter inom 
socialtjänsten som avser individ- och familjeomsorg, socialpsykiatri, 
arbetsmarknadsåtgärder, flyktingmottagning, hyresgaranti, LSS-insatsen bostad med 
särskild service för vuxna eller annan särskild anpassad bostad för vuxna enligt LSS, 
bidrag till ideella organisationer inom socialtjänstens område, tillstånd och tillsyn enligt 
alkohollag, tobakslag, lag om tobaksfria nikotinprodukter samt tillsyn för 
folkölsförsäljning. Yttranden om lotterilagen och automatspel samt åtaganden enligt 
begravningslagen ingår även i basuppdraget. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden har ansvaret att samordna kommunens 
arbetsmarknadsåtgärder för att motverka arbetslöshetens konsekvenser. 

Syftet med verksamheten är att: 

• Ge Lundabor förutsättningar till ekonomisk och social grundtrygghet 
• Genom tillsyn och tillståndsgivning för alkohol och tobak minska risker för 

skador eller ohälsa 

Arbetsmarknads- och socialnämndens målgrupper är tydliga utifrån lagstiftning: 

• Barn och ungdomar samt deras föräldrar med behov av stöd när något i familjen 
fungerar dåligt och det får konsekvenser för barnen. 

• Personer som drabbas av våld i nära relationer med behov av insatser för att leva 
ett liv fritt från våld. 

• Personer med missbruksproblematik med behov av stöd för att förebygga social 
utestängning. 

• Personer med psykisk funktionsnedsättning med behov av individuellt stöd för 
att klara vardagen. 

• Personer som står långt från arbetsmarknaden och som inte klarar sin egen 
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försörjning och därmed behöver stöd till att bli självförsörjande. 

Ekonomiska ramar 

Arbetsmarknads- och socialnämnden inklusive försörjningsstödet finansieras till knappt 
90 procent av kommunbidrag. Resterande finansiering består framför allt av statsbidrag 
för flyktingverksamheten samt intäkter inom tillståndsenhet och tolkförmedling. 

Arbetsmarknads- och socialnämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 105 251 97 120 -7,7 % 88 508 87 708 

Kostnader -815 983 -870 646 6,7 % -880 243 -901 086 

Kommunbidrag 710 732 773 526 8,8 % 791 735 813 378 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 2 000 2 000 0,0 % 2 000 2 000 

Det högre kommunbidraget 2024 jämfört med 2023 förklaras av kompensation för 
beräknade pris- och löneökningar vilket även inkluderar budgetmedel för högre sociala 
avgifter 2024 till följd av högre pensionskostnader. Nämnden erhåller även medel för 
demografiuppräkning motsvarande 50 procent och utgår från befolkningsförändringar 
enligt Lunds kommuns reviderade befolkningsprognos 2023. Kompensation utgår även 
för kommande hyreskostnadsökningar till följd av höjd internränta 2024 samt för 
merkostnader för nytt boende inom nämndens verksamhet som startats upp under 
2023. Därutöver redovisas även ett nettotillskott i budgeten om 15 miljoner kronor som 
ska finansiera högre kostnadsnivåer för försörjningsstödet. Tidigare beviljade 
budgetmedel för arbetsmarknadsinsatser ska dock på längre sikt minska 
försörjningsstödets kostnader. Specifikt för 2024 erhåller arbetsmarknads- och 
socialnämnden drygt 2 miljoner kronor för drift av boende för ukrainska flyktingar samt 
3,6 miljoner kronor för feriepraktik. Resurser till socialsekreterare hos polisen och stöd 
till kvinno- och tjejjourer permanentas från och med 2024 där nämnden tidigare erhållit 
tillfälliga medel. 

I övrigt berörs nämnden av de kommunövergripande uppdragen där verksamheten ska 
minska sina kostnader för resor och konferenser 2024 samt tillämpa särskild 
vakansprövning av administrativa tjänster. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 
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Infrastruktur och miljö 

Teknisk nämnd 

Basuppdrag och målgrupper 

Tekniska nämnden är förvaltningsmyndighet för kommunens tekniska förvaltning. 
Nämnden ansvarar för: 

• Kommunens gångbanor, cykelvägar, gator, torg, parker, natur- och 
skogsområden, koloni- och odlingslottsområden samt banhållning av spårväg. 

• Kommunens bostadsförsörjning, genomförande av exploatering av 
bostadsområden och områden för andra ändamål, villatomtförmedling samt att 
företräda kommunen vid förrättningar. 

• Kommunens verksamhet inom kollektivtrafikområdet inklusive färdtjänst och 
riksfärdtjänst. 

Nämndens arbete styrs av trafiklagstiftning och plan- och bygglagen. 

Tekniska nämndens målgrupper kan kategoriseras enligt följande: 

• Alla Lundabor, vilka ska ges möjlighet att leva och bo på ett hållbart sätt. 
• Befintliga företagare samt potentiella investerare med behov av mark och 

infrastruktur, goda förutsättningar för etablering och verksamhetsutveckling.  
• Inpendlande arbetskraft, skolungdomar och övriga besökare med behov av bland 

annat kollektivtrafik, infrastruktur, mötesplatser och information. 
• Djur och natur med behov av skydd och säkerställande av biologisk mångfald. 

Ekonomiska ramar 

Teknisk nämnd finansieras till drygt 80 procent av kommunbidrag. Resterande 
verksamhet finansieras av framför allt taxor och avgifter i form av olika tillstånd och 
avgifter i samband med deras uppdrag. 

Teknisk nämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 57 338 57 461 0,2 % 58 610 59 782 

Kostnader -295 064 -311 258 5,5 % -324 968 -337 501 

Kommunbidrag 237 726 253 797 6,8 % 266 358 277 719 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram      

Skattefinansierade verksamhetsinvesteringar 59 900 68 800 14,9 % 74 800 81 800 

Infrastrukturinvesteringar 113 000 133 000 17,7 % 139 200 211 400 

Exploatering 0 -19 000  -20 000 0 

Strategiska markförvärv 25 000 25 000 0,0 % 25 000 25 000 

Investeringsram 197 900 207 800 5,0 % 219 000 318 200 
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Teknisk nämnd - Infrastruktur (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 26 003 30 503 17,3 % 30 503 30 503 

Kostnader -146 460 -195 990 33,8 % -207 217 -225 517 

Kommunbidrag 120 457 165 487 37,4 % 176 714 195 014 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 0 0 0,0 % 0 0 

Det totalt sett högre kommunbidraget 2024 jämfört med 2023 förklaras främst av 
budgetmedel för beräknade pris- och löneökningar vilket även inkluderar budgetmedel 
för högre sociala avgifter 2024 till följd av högre pensionskostnader. Teknisk nämnd 
erhåller också medel för demografiuppräkning motsvarande 50 procent utifrån 
befolkningsförändringar enligt Lunds kommuns befolkningsprognos samt 
kompensation till följd av förändrade volymer i form av tillkommande arealer. Det 
redovisas även högre budgetmedel till följd av höjd internränta 2024 som påverkar 
nämndens kapitalkostnader. För 2024 ska nämnden se över sina tidigare uppdrag för att 
genom upphörande eller samverkan minska kostnader om cirka 4 miljoner kronor. 
Nämnden erhåller därutöver specifika budgetmedel i samband med att uteserveringar 
kommer att avgiftsbefrias. 

I övrigt berörs nämnden av de kommunövergripande uppdragen där verksamheten ska 
minska sina kostnader för resor och konferenser 2024 samt tillämpa särskild 
vakansprövning av administrativa tjänster. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 

Byggnadsnämnd 

Basuppdrag och målgrupper 

Byggnadsnämnden genomför på uppdrag av kommunstyrelsen den övergripande 
planeringen i kommunen och tar fram förslag till översiktsplan och fördjupningar av 
översiktsplanen samt detaljplaner och program. Byggnadsnämnden prövar också frågor 
om förhandsbesked, bygglov, rivningslov och övriga beslut enligt plan- och bygglagen 
samt utövar tillsyn över byggverksamheten och prövar frågor om olovligt byggande 
enligt plan- och bygglagen och andra lagar som berör byggverksamheten. Nämnden 
ansvarar för bygglovsärenden och tillsyn/kontroll av tekniska egenskapskrav, 
obligatorisk ventilationskontroll och besiktning. Vidare ger nämnden råd och service i 
plan- och byggfrågor. 

Byggnadsnämnden ansvarar också för fastighetsbildningsärenden enligt 
fastighetsbildningslagen, förrättningar enligt anläggningslagen samt förrättningar enligt 
lagen om exploateringsverksamhet. Under nämnden ligger också en omfattande teknisk 
kart- och GIS-verksamhet (geografisk informationssystem) samt mätverksamhet. 

Byggnadsnämnden arbetar utifrån följande behov hos målgrupperna, som 
huvudsakligen utgörs av boende och verksamma i Lund: 

• En hållbar och strategiskt planerad utveckling av staden/kommunen. 
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• Att vara delaktig och kunna påverka sin närmiljö. 
• information och service. 
• Beslut och myndighetsutövning. 
• Kompetens, tydlighet och dialog. 

Ekonomiska ramar 

Byggnadsnämnden är självfinansierad till knappt 60 procent och finansierar sin 
verksamhet huvudsakligen genom taxor och avgifter i samband med planer och bygglov 
i enlighet med plan- och bygglagen. Resterande 40 procent finansieras genom 
kommunbidrag. 

Byggnadsnämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 55 000 51 557 -6,3 % 53 000 54 000 

Kostnader -92 182 -91 431 -0,8 % -94 722 -97 690 

Kommunbidrag 37 182 39 874 7,2 % 41 722 43 690 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 2 000 2 000 0,0 % 2 000 2 000 

Det förändrade kommunbidraget 2024 jämfört med 2023 förklaras av budgetmedel för 
beräknade pris- och löneökningar vilket även inkluderar budgetmedel för högre sociala 
avgifter 2023 till följd av högre pensionskostnader. Nämnden erhåller därutöver medel 
för demografiuppräkning motsvarande 50 procent och budget för planering och 
igångsättande av större samhällsbyggnadsprojekt. 

I övrigt berörs nämnden av de kommunövergripande uppdragen där verksamheten ska 
minska sina kostnader för resor och konferenser 2024 samt tillämpa särskild 
vakansprövning av administrativa tjänster. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 

Miljönämnd 

Basuppdrag och målgrupper 

Miljönämnden utövar tillsynen i kommunen enligt: 

• Livsmedelslagstiftningen 
• Delar av strålskyddslagen 
• Tobakslagen 
• Lagen om sprängämnesprekursorer 
• Smittskyddslagstiftningen 
• Miljöbalken (inklusive tillsynen av strandskyddet) 
• Lagen om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen 

samt i övrigt fullgör kommunens uppgifter inom miljö- och hälsoskyddsområdet. 

Miljönämnden har därutöver till uppgift att uppmärksamt följa utvecklingen i 
kommunen i miljö- och hälsoskyddshänseende och därvid utarbeta de förslag som är 
påkallade, att medverka i planering där miljö- och hälsoskyddsfrågor berörs. 
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Miljönämnden ska också samarbeta med myndigheter, organisationer och enskilda, 
vilkas verksamhet berör miljö- och hälsoskyddsområdet. 

Miljönämnden hjälper allmänheten med råd och upplysningar i frågor som rör 
nämndens ansvarsområde, samt att i övrigt fullgör de uppdrag som kommunfullmäktige 
överlämnar till nämnden. 

Miljönämndens huvudsakliga målgrupper är: 

• Medborgare i kommunen utifrån behov av säker livsmiljö avseende bland annat 
kemikalier, livsmedel, vatten, luft och buller. 

• Verksamhetsidkare eller andra funktioner/organisationer (inklusive kommunala 
verksamheter) som ska tillförsäkras en rättssäker och kvalitativ tillsyn 

Ekonomiska ramar 

Miljönämnden finansieras till drygt 60 procent av kommunbidrag. Resterande 40 
procent finansierar nämnden själva främst genom taxor och avgifter i samband med 
tillsyn och tillstånd inom miljö- och hälsoskyddsområdet. 

Miljönämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 12 000 12 000 0,0 % 12 100 12 400 

Kostnader -29 947 -32 788 9,5 % -33 748 -34 993 

Kommunbidrag 17 947 20 788 15,8 % 21 648 22 593 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 0 500  500 500 

Det förändrade kommunbidraget 2024 jämfört med 2023 förklaras av budgetmedel för 
beräknade pris- och löneökningar vilket även inkluderar budgetmedel för högre sociala 
avgifter 2024 till följd av högre pensionskostnader. Nämnden erhåller därutöver medel 
för demografiuppräkning motsvarande 50 procent och budget för förstärkt tillsyn.  

I övrigt berörs nämnden av de kommunövergripande uppdragen där verksamheten ska 
minska sina kostnader för resor och konferenser 2024 samt tillämpa särskild 
vakansprövning av administrativa tjänster. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 

Renhållningsstyrelse 

Basuppdrag och målgrupper 

Lunds renhållningsstyrelse ansvarar för kommunens skyldigheter enligt miljöbalkens 
(1998:808) 15 kapitel 2 §. Renhållningsstyrelsen arbetar även för att förebygga att avfall 
uppstår. Renhållningsstyrelsen deltar även i kommunens planarbete enligt plan- och 
bygglagen samt har det kommunala ansvaret för kontrollprogram över nedlagda 
deponier. 

Renhållningsstyrelsen får själv eller genom ombud föra kommunens talan i mål och 
ärenden som faller inom styrelsens verksamhetsområde och därvid ingå förlikning och 
antaga ackord. Renhållningsstyrelsen får också besluta om nedsättning eller avskrivning 
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av fordran. 

Renhållningsstyrelsens målgrupper är: 

• Fakturakunder såsom fastighetsägare, företagare etcetera med behov av 
renhållningstjänster så som sophantering. 

• Samtliga medborgare i kommunen med behov av ett hållbart samhälle. Styrelsen 
arbetar aktivt för att påverka medborgare i beteendefrågor. 

Ekonomiska ramar 

Renhållningsstyrelsen finansierar hela sin verksamhet med taxor och avgifter för 
renhållning och avfallshantering. 

Renhållningsstyrelse (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 183 500 200 000 9,0 % 203 000 206 000 

Kostnader -183 000 -200 000 9,3 % -203 000 -206 000 

Resultat 500 0  0 0 

      

Investeringsram 36 513 55 000 50,6 % 49 000 46 000 

Renhållningsstyrelsen har från och med 2024 inget årligt resultatkrav utan styrelsen ska 
årligen balansera sina intäkter och kostnader. Styrelsen erhåller ett årligt bidrag för 
kommuninternt arbete för minskat avfall där medel sedan 2022 finns avsatta under 
finansförvaltningen om 0,3 miljoner kronor.  
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Kultur och fritid 

Kultur- och fritidsnämnd 

Basuppdrag och målgrupper 

Kultur- och fritidsnämnden svarar för kultur-, biblioteks-, och idrottsverksamhet samt 
öppen fritidsverksamhet. Nämnden ansvarar vidare för arbetet med de 
kommunövergripande ungdomsfrågorna. 

Biblioteksverksamheten styrs av bibliotekslagen. 

Målgrupperna och dess behov formuleras i programmen för respektive verksamhet 
(bibliotek, kultur, fritid, idrott). Verksamheten utgår från att alla lundabor vill uppleva, 
utöva, utvecklas och umgås inom ramen för ett levande kultur- och fritidsliv. 

Vissa grupper är prioriterade i vissa verksamheter: 

• Biblioteket har enligt bibliotekslagen prioriterade målgrupper vilka är personer 
med funktionsnedsättningar, nationella minoriteter, personer med annat 
modersmål än svenska samt barn och unga. 

• Kulturskolan vänder sig till barn i skolåldern. 
• Idrottsverksamheten prioriterar 7-20 åringar genom statligt lokalt aktivitetsstöd 

(LOK-stöd) och taxor. 
• Fritidsverksamhetens målgrupp är 12-25 år. 

Ekonomiska ramar 

Kultur- och fritidsnämnden finansieras till cirka 80 procent av kommunbidrag. Övrig 
finansiering består främst av taxor och avgifter för de inrättningar som drivs inom 
nämndens ansvarsområde. 

Kultur- och fritidsnämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 105 288 108 400 3,0 % 111 110 113 333 

Kostnader -509 196 -562 313 10,4 % -583 252 -606 263 

Kommunbidrag 403 908 453 913 12,4 % 472 142 492 930 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 47 500 56 550 19,1 % 48 550 53 550 

Det förändrade kommunbidraget 2024 jämfört med 2023 förklaras av budgetmedel för 
beräknade pris- och löneökningar vilket även inkluderar budgetmedel för högre sociala 
avgifter 2023 till följd av högre pensionskostnader. I budgetramen för 2024 tillförs 
medel om 6 miljoner kronor som avser drift till befintliga lokaler för idrottsverksamhet. 
Nämnden erhåller även kompensation för kommande högre hyreskostnader och 
kapitalkostnader till följd av höjd internränta 2024 samt för tillkommande 
lokalkostnader i samband med de ny- och ombyggnationer som gjorts. Sedan tidigare 
har kultur- och fritidsnämnden årligt tillskott i budgeten för musikchecken med hänsyn 
till nya årskullar. Från och med 2024 erhåller även nämnden budgetmedel för avgiftsfri 
sommarsimskola. Specifikt för 2024 har nämnden inga medel för 
demografiuppräkningar. Dessa återfinns dock från och med 2025. 
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I övrigt berörs nämnden av de kommunövergripande uppdragen där verksamheten ska 
minska sina kostnader för resor och konferenser 2024 samt tillämpa särskild 
vakansprövning av administrativa tjänster. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 
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Övrig gemensam verksamhet 

Servicenämnd 

Basuppdrag och målgrupper 

Servicenämnden är kommunens interna utförarorganisation och tillhandahåller tjänster 
inom sitt ansvarsområde efter beställning från andra. 

Servicenämnden ansvarar för 

• att förvalta och hyra ut kommunens byggnadsbestånd, lokalförsörjningen, 
inklusive inhyrning, till de kommunala verksamheterna, 

• att tillhandhålla bostäder i enlighet med av kommunfullmäktige, 
kommunstyrelsen och/eller kommunala nämnder fastställda behov, 

• att efter beställning tillgodose övriga kommunala förvaltningars och de 
kommunala bolagens behov av markarbeten (anläggnings-, skötsel- och 
underhållsarbeten på gator, parker, natur- och friluftsområden, ledningssystem, 
fritidsanläggningar och andra kommunala markanläggningar samt beredskap i 
relevanta avseenden) och transporter, kommunens tryckeri och postservice, 

• att efter beställning tillgodose övriga nämnders behov av måltidsservice. 
Ansvaret omfattar huvudsakligen tillagning och leverans av mat, samt 

• att vara en resurs för alla kommunala verksamheter i kvalitets-, hållbarhets- och 
utvecklingsarbete avseende kost- och köksfrågor, livsmedelsupphandling samt 
kostrelaterade styrdokument, samt 

• att överlåta eller förvärva fastighet eller fastighetsdel upp till ett belopp om 5 
mnkr per överlåtelse eller förvärv, med undantag av försäljningar som är av 
principiell betydelse. 

Huvudprocesser 

• Förvalta och tillhandahålla ändamålsenliga lokaler och bostäder• 
• Erbjuda attraktiv och tillgänglig utemiljö och infrastruktur 
• Tillhandahålla säkra transporter och servicetjänster 
• Tillhandahålla en positiv måltidsupplevelse 

Ekonomiska ramar 

Servicenämnden har ett mindre kommunbidrag där resterande verksamhet finansieras 
genom hyresintäkter samt försäljning av måltidstjänster och markentreprenad. 

Servicenämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 1 590 314 1 656 260 4,1 % 1 689 608 1 723 631 

Kostnader -1 618 397 -1 686 986 4,2 % -1 720 726 -1 755 141 

Kommunbidrag 28 083 30 726 9,4 % 31 118 31 510 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 243 000 240 000 -1,2 % 241 000 242 000 

Budgeterat anslag avser främst nettokostnader för externa och tomställda lokaler samt 
för bostadsorganisationen som ingår i servicenämndens verksamhet. För 2024 får 
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nämnden i uppdrag att minska sin interna debitering för lokaler med 1,5 procent eller 
15 miljoner kronor som sedan ökas till 2 procent eller 22 miljoner kronor från och med 
2025. Den lägre kostnaden påverkar köpande nämnders budgetramar motsvarande. 

Nämnden får särskilda anvisningar om hur mycket internpriserna kan justeras med för 
varje år beroende på budgetförutsättningarna för beställande nämnder. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 

Valnämnd 

Basuppdrag och målgrupper 

Valnämnden är en lokal valmyndighet och fullgör uppgifter i enlighet med vallagen. 

Nämndens målgrupper är invånare och samtliga politiska partier i Lunds kommun som 
ska vara säkra på att valet genomförs rättssäkert och korrekt. 

Ekonomiska ramar 

Valnämnden finansieras huvudsakligen av årliga kommunbidrag, där de under valår 
även erhåller riktade statsbidrag. 

Valnämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 0 2 500 0,0 % 0 3 500 

Kostnader -1 771 -9 094 413,5 % -2 056 -10 368 

Kommunbidrag 1 771 6 594 272,3 % 2 056 6 868 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 0 0 0,0 % 0 0 

Valnämndens budget tar hänsyn till EU-val 2024 och val till riksdag, region och kommun 
2026. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 

Överförmyndarnämnd för Lunds och Eslövs kommuner 

Basuppdrag och målgrupper 

Överförmyndarnämnden handhar de samverkande kommunerna Lund och Eslövs 
uppgifter att kontrollera förmyndarskap, godmanskap och förvaltarskap i enlighet med 
föräldrabalken. Nämnden rekryterar, lämplighetsprövar och utbildar ställföreträdare för 
uppdrag som gode män och förvaltare och har myndighetstillsyn över ställföreträdare 
som bevakar rättigheter, förvaltar tillgångar och ser till andra personliga behov för 
invånare som inte har den förmågan. 

Överförmyndarnämndens målgrupper är: 

• Invånare i Lunds kommun och Eslövs kommun med behov av rättssäkert och 
korrekt stöd för att bevaka sina rättigheter, förvalta sina tillgångar eller andra 
personliga behov (huvudmän). 
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• Ställföreträdare (god man eller förvaltare) med behov av stöd och 
kompetensutveckling för rättssäker och korrekt hantering av sina uppdrag 

Ekonomiska ramar 

Överförmyndarnämnden finansieras till drygt 65 procent av årliga kommunbidrag. 
Därutöver finansieras nämnden genom motsvarande anslag från Eslövs kommun i och 
med att överförmyndarverksamhet från och med 2023 sker i samverkan mellan Lund 
och Eslöv. 

Överförmyndarnämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 9 302 9 362 0,6 % 9 448 9 451 

Kostnader -25 837 -27 510 6,5 % -28 367 -29 156 

Kommunbidrag 16 535 18 148 9,8 % 18 919 19 705 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 0 0 0,0 % 0 0 

Det förändrade kommunbidraget 2024 jämfört med 2023 förklaras av budgetmedel för 
beräknade pris- och löneökningar. Nämnden erhåller också medel för 
demografiuppräkning motsvarande 50 procent till följd av befolkningsförändringar 
enligt Lunds kommuns befolkningsprognos. Från och med 2024 upphör tillfälliga 
budgetmedel om 0,5 miljoner kronor till ett AI-projekt som har löpt 2022-2023. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 

Habostyrelse 

Basuppdrag och målgrupper 

Habostyrelsen ska, till den del det ankommer på kommunen, ansvara för verksamheten 
på Habo gård. Habostyrelsen är huvudman för anläggningen inom fastigheten Lilla Habo 
1:6 i Lomma kommun och ansvarar för att lämplig verksamhet bedrivs. 

Habostyrelsens främsta målgrupp är äldre och personer med funktionshinder. 

Ekonomiska ramar 

Habostyrelsen finansieras utöver kommunbidraget av intäkter för sin 
konferensverksamhet. 

Habostyrelse (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Intäkter 6 000 6 156 2,6 % 6 520 6 715 

Kostnader -11 330 -12 727 12,3 % -13 292 -13 693 

Kommunbidrag 5 330 6 571 23,3 % 6 772 6 978 

Resultat 0 0  0 0 

      

Investeringsram 500 500 0,0 % 500 500 

Det högre kommunbidraget 2024 jämfört med 2023 förklaras av budgetmedel för 
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beräknade pris- och löneökningar samt ökade driftmedel om 1 miljon kronor som 
beslutats under 2023 till följd av köp av samordnade servicetjänster då 
lönebidragsfinansierade tjänster upphört. 

För mer detaljerad information hänvisas till bilaga, Förändringsspecifikation EVP 2024-
2026. 
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Sammanställning av nämndernas drift- och investeringsramar 
Sammanställning över samtliga nämnders driftramar enligt EVP 2024-2026, där budget 
för 2023 avser beslutade driftramar i enlighet med EVP 2023-2025. 

Driftramar per nämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Kommunfullmäktige 14 396 15 936 10,7 % 16 468 17 009 

Kommunrevision 5 297 5 999 13,3 % 6 139 6 286 

Kommunstyrelse 534 967 451 726 -15,6 % 501 713 631 328 

Barn- och skolnämnd 2 871 788 3 012 708 4,9 % 3 079 766 3 159 682 

Utbildningsnämnd 722 720 792 697 9,7 % 831 728 870 814 

Vård- och omsorgsnämnd 2 421 301 2 640 631 9,1 % 2 772 537 2 917 579 

Arbetsmarknads- och socialnämnd 710 732 773 526 8,8 % 791 735 813 378 

Teknisk nämnd 237 726 253 797 6,8 % 266 358 277 719 

Teknisk nämnd - infrastruktur 120 457 165 487 37,4 % 176 714 195 014 

Byggnadsnämnd 37 182 39 874 7,2 % 41 722 43 690 

Miljönämnd 17 947 20 788 15,8 % 21 648 22 593 

Kultur- och fritidsnämnd 403 908 453 913 12,4 % 472 142 492 930 

Valnämnd 1 771 6 594 272,3 % 2 056 6 868 

Överförmyndarnämnd 16 535 18 148 9,8 % 18 919 19 705 

Habostyrelse 5 330 6 571 23,3 % 6 772 6 978 

Finansförvaltning -134 850 -138 950 3,0 % -263 750 -425 250 

Servicenämnd 28 083 30 726 9,4 % 31 118 31 510 

Summa driftramar 8 015 290 8 550 171 6,7 % 8 773 785 9 087 833 
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Sammanställning över samtliga nämnders investeringsramar enligt EVP 2024-2026, där 
budget 2023 avser beslutade investeringsramar i enlighet med EVP 2023-2025. 

Investeringsramar per nämnd (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Kommunstyrelsen 603 500 488 500 -19,1 % 577 700 334 500 

Barn- och skolnämnd 13 570 18 500 36,3 % 27 600 38 400 

Utbildningsnämnd 30 000 13 000 -56,7 % 7 500 7 500 

Vård- och omsorgsnämnd 13 800 15 000 8,7 % 16 000 16 000 

Arbetsmarknads- och socialnämnd 2 000 2 000 0,0 % 2 000 2 000 

Teknisk nämnd - skattefinansierade 
verksamhetsinvesteringar 59 900 68 800 14,9 % 74 800 81 800 

Teknisk nämnd - infrastrukturinvesteringar 113 000 133 000 17,7 % 139 200 211 400 

Byggnadsnämnd 2 000 2 000 0,0 % 2 000 2 000 

Miljönämnd 0 500 0,0 % 500 500 

Renhållningsstyrelse 36 513 55 000 50,6 % 49 000 46 000 

Kultur- och fritidsnämnd 47 500 56 550 19,1 % 48 550 53 550 

Servicenämnd 243 000 240 000 -1,2 % 241 000 242 000 

Habostyrelse 500 500 0,0 % 500 500 

Summa investeringar före exploatering 1 165 283 1 093 350 -6,2 % 1 186 350 1 036 150 

Teknisk nämnd - Exploatering 0 -19 000  -20 000 0 

Teknisk nämnd - Strategiska markförvärv 25 000 25 000 0,0 % 25 000 25 000 

Kommunstyrelse - Fastighetstransaktioner 0 0 0,0 % 0 0 

Summa investeringsramar 1 190 283 1 099 350 -7,6 % 1 191 350 1 061 150 

  
Investeringsramar per verksamhet (Tkr) Budget 2023 Budget 2024 Förändring % Plan    2025 Plan    2026 

Infrastruktur och skydd 209 413 260 800 24,5 % 267 000 343 200 

Fritid och kultur 205 907 193 858 -5,9 % 152 667 153 932 

Pedagogisk verksamhet 726 187 620 692 -14,5 % 747 683 520 018 

Vård och omsorg 23 276 17 000 -27,0 % 18 000 18 000 

Särskilt riktade insatser 0 0 0,0 % 0 0 

Affärsverksamhet 25 000 6 000 -76,0 % 5 000 25 000 

Övrig verksamhet 500 1 000 0,0 % 1 000 1 000 

Summa investeringsramar 1 190 283 1 099 350 -7,6 % 1 191 350 1 061 150 
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Ägardirektiv och investeringsnivåer för Lunds Rådhus AB och 
bolagen i koncernen 
Gemensamt ägardirektiv för helägda bolag 

Bolagen är organ för kommunal verksamhet och ska verka för största möjliga 
koncernnytta. Bolagen är underordnade kommunfullmäktige och står därför under 
kommunstyrelsens uppsikt. Moderbolaget Lunds Rådhus AB utgör den sammanhållna 
funktionen för att utöva ägarrollen för Lunds kommuns verksamheter i bolagsform. 

Bolagens verksamhet ska bedrivas i enlighet med kommunfullmäktiges beslutade 
bolagsordning och ägardirektiv och i enlighet med gällande lagar och författningar. 
Ägardirektiv ska antas av bolagsstämma och ska även gälla för dotterbolag. Beslut från 
ägaren ska verkställas, under förutsättning att dessa inte strider mot tvingande 
bestämmelser i aktiebolagslagen eller annan lag eller författning. 

Bolagen ska, i de delar som är relevanta för bolagens verksamhet, följa 
kommunfullmäktiges vision, policyer, program och planer. 

Bolagen ska följa Lunds kommuns arkivreglemente. Bolagen ska även tillämpa den för 
Lunds kommun vid var tid gällande taxa för utlämnande av allmänna handlingar. 

Bolagen ska årligen utfärda vd- och rapportinstruktion. 

Bolagets lekmannarevisor har rätt att anlita biträde och har rätt till ersättning av bolaget 
för sitt eget och biträdets arbete. Bolagsstämman fastställer ersättningsnivån. 

Dotterbolagen ska initiera möten med moderbolaget om omständigheterna så påkallar. 
Bolagen har skyldighet att efter kallelse från kommunfullmäktige, kommunstyrelse eller 
moderbolag lämna information och rapporter om händelser och planer i dess 
verksamhet. 

VD i Lunds Rådhus AB, eller den som sättes i dennes ställe, ska medges närvarorätt vid 
styrelsemöten i bolagen. 

Dotterbolagen ska, utöver vad som följer av ägarpolicyn, anmäla följande till 
moderbolaget: 

• löpande verksamhetsrapport och ekonomisk prognos 
• pågående och planerande investeringar 
• ställande av säkerheter 
• befarade tvister eller rättsprocesser som kan vara av större vikt för bolaget eller 

kommunkoncernen 
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Lunds Rådhus AB 

Lunds Rådhus AB (559230-4199) är ett helägt bolag till Lunds kommun och tillika 
moderbolag i koncernen. Lunds Rådhus AB äger samtliga aktier i följande bolag: 

• Lunds Kommuns Fastighets AB (556050-4341) 
• Lunds Kommuns Parkerings AB (556017-4863) 
• Fastighets AB Lund Arena (556719-9293) 
• Visit Lund AB (559230-8612) 

Lunds Rådhus AB ägs av Lunds kommun. 

Bolagsspecifika ägardirektiv 

Nedanstående rubriker är utdrag ur Ägardirektiv för Lunds Rådhus AB, fastställt av 
kommunfullmäktige 2019-12-19. 

Bolagets ändamål 

Lunds Rådhus AB har till föremål för sin verksamhet att äga och förvalta aktier i 
dotterbolagen, inom vilka bolag kommunala angelägenheter bedrivs samt företräda 
Lunds kommuns ägarintressen, genom att utse ägarrepresentanter i de delägda bolagen. 
Detta innebär att Lunds Rådhus AB utser ägarrepresentanter i både de hel- och delägda 
bolagen, som deltar på bolagsstämmor och ägarsamråd och i övrigt utgör kontakten 
mellan de delägda bolagen och Lunds kommun. 

Det kommunala ändamålet med Lunds Rådhus AB:s verksamhet är att såsom 
moderbolag i koncernen åstadkomma en samordning för optimalt resursutnyttjande 
samt ekonomisk effektivitet och medverka till att uppfylla Lunds kommuns vision och 
mål genom att leda och samordna kommunens verksamheter i bolagsform mot målen. 
Bolaget ska följa samma principer som gäller för annan kommunal verksamhet om inte 
annat särskilt beslutats eller följer av särskild lagstiftning. 

Bolagets verksamhet 

Lunds Rådhus AB utgör den sammanhållna funktionen för att utöva ägarrollen för Lunds 
kommuns verksamheter i bolagsform genom att förenkla, tydliggöra och stärka 
styrningen av de hel- och delägda bolagen. Lunds Rådhus AB har till uppgift att, såsom 
aktieägare och delegerad ägarföreträdare, företräda Lunds kommuns strategiska 
intressen och utöva ägarstyrning av hel-och delägda bolag enligt ovan. 

I samband med behandlingen av kommunens budget kommer fullmäktige att pröva om 
tillägg och förändringar behövs av mål och uppgifter för Lunds Rådhus AB och dess 
dotterbolag. Sådana uppgifter eller mål ska i så fall ges i form av särskilda direktiv till 
bolaget. 

Lunds Rådhus AB ska utveckla effektiva styrformer och samspel mellan ägare, 
koncernledning och dotterbolag, för att utnyttja möjligheter till samordningsvinster. 

Lunds Rådhus AB ska utöva ekonomisk kontroll, följa upp bolagens verksamheter och 
rapportera till kommunstyrelsen. 

Verksamheterna i Lunds Rådhus AB och dotterbolagen ska drivas på ett sätt som vårdar 
kapitalet och ger en skälig avkastning med hänsyn till branschen och de risker som 
verksamheterna innebär. 

Kommunfullmäktige utser styrelseledamöterna i Lunds Rådhus AB och dess dotterbolag. 
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Lunds Rådhus AB ska ta ut en administrationsavgift av dotterbolagen för att finansiera 
sin administrativa verksamhet. 
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Fastighets AB Lunds Arena 

Bolaget ska äga, förvalta och utveckla fastigheten Klostergården 1:24 – Sparbanken 
Skåne Arena - i Lund, som i sin helhet är uthyrd till Stiftelsen Arenan. 

Fastighets AB Lund Arena ägs av Lunds Rådhus AB. 

Bolagsspecifikt ägardirektiv 

Bolaget ska äga, förvalta och utveckla fastigheten på vilken Sparbanken Skåne Arena är 
uppförd för främst verksamhet inom idrott, kultur och evenemang. 

Finansiellt ägardirektiv 

För perioden 2024-2026 ska bolaget varje år uppnå följande ekonomiska mål 

• Bolaget ska ha en avkastning på totalt kapital som uppgår till minst 1,4 % 

Bolagets planerade ekonomi 
Fastighets AB Lunds Arena Budget 2023 Prognos 2024 Prognos 2025 Prognos 2026 

Resultat före skatt (mnkr) 0,4 0,5 1,1 1,5 

Omsättning (mnkr) 4,5 4,8 5,0 5,3 

Avkastning på eget kapital (%) 1,8 % 2,4 % 3,2 % 3,5 % 

Avkastning på totalt kapital (%) 0,5 % 0,8 % 1,6 % 1,9 % 

Låneskuld per 31 december (mnkr) 30 30 30 30 

Investeringar (mnkr) 2,0 4,0 4,0 2,0 
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Lunds Kommuns Fastighets AB (LKF AB) 

LKF:s verksamhet är att förvärva, äga, bebygga och förvalta fastigheter eller tomträtter 
med bostäder, affärslägenheter och kollektiva anordningar. LKF ska i samverkan med 
Lunds kommun medverka till att tillgodose bostadsbehovet i kommunen och erbjuda 
hyresgästerna möjlighet till boendeinflytande. 

Lunds Kommuns Fastighets AB ägs av Lunds Rådhus AB. 

Bolagsspecifikt ägardirektiv 

Bolaget ska erbjuda kommuninvånarna bostäder och bostadskomplement med god 
kvalitet i god miljö till rimlig hyra samt bidra till att planering och byggande anpassas till 
efterfrågan. Bolaget ska i samverkan med Lunds kommun medverka till att tillgodose 
bostadsbehovet i kommunen och förbinder sig att träffa avtal om att tillhandahålla 
bostadslägenheter till kommunens förtursbehov. 

Bolaget ska administrera en kö för bostadssökande och erbjuda bostadslägenheter med 
utgångspunkt från kötid. Personer med anknytning till Lunds kommun ska prioriteras. 
Bolagets befintliga bostadshyresgäster ska kunna prioriteras före utomstående sökande. 
Tillämpningsregler för bostadsökandekön ska beslutas av bolagets styrelse. 

Bolaget ska erbjuda sina hyresgäster möjlighet till boinflytande. 

Finansiellt ägardirektiv 

För perioden 2024-2026 ska bolaget varje år uppnå följande ekonomiska mål 

• Bolaget ska ha en avkastning på totalt kapital som uppgår till minst 3 % 
• Bolaget ska ha en soliditet på minst 18 % 
• Förväntad utdelning*: 2024 = 27 mnkr, 2025 = 27,5 mnkr, 2026 = 28 mnkr 

Bolagets planerade ekonomi 
Lunds kommuns fastighets AB (LKF) Budget 2023 Prognos 2024 Prognos 2025 Prognos 2026 

Resultat före skatt (mnkr) 131,6 176,3 177,5 160,1 

Omsättning (mnkr) 1 268,0 1 377,6 1 431,6 1 485,5 

Avkastning på eget kapital (%) 5,4 % 7,1 % 6,7 % 5,8 % 

Avkastning på totalt kapital (%) 3,3 % 3,7 % 3,5 % 3,3 % 

Soliditet (%) 26,0 % 26,1 % 25,3 % 24,6 % 

Förväntad utdelning (mnkr)     

Låneskuld per 31 december (mnkr) 6 150 6 540 7 260 7 970 

Investeringar (mnkr) 871 912 1 162 1 149 

* 25 miljoner kronor avser kommunens kostnader för bosociala åtgärder. Resterande 
utdelning följer huvudregel som innebär att utdelningen baseras på av ägaren tillskjutet 
kapital och beräknas varje år utifrån statslåneräntan under föregående räkenskapsår med 
tillägg av en procentenhet. Värdeöverföringen under ett räkenskapsår får dock inte 
överstiga ett belopp som motsvarar hälften av bolagets resultat för föregående 
räkenskapsår. 
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Lunds Kommuns Parkeringsaktiebolag (LKP AB) 

Bolaget ska genom sin verksamhet medverka till att lösa parkeringsfrågan och därmed 
understödja stadsutvecklingen i Lunds kommun. 

Lunds Kommuns Parkeringsaktiebolag ägs av Lunds Rådhus AB. 

Bolagsspecifikt ägardirektiv 

I samverkan med berörda kommunala myndigheter ska bolaget medverka till att 
genomföra lösningar för allmän parkering och verksamhetsparkering på kvartersmark i 
överensstämmelse med de av kommunfullmäktige och byggnadsnämnden fastlagda 
planer och riktlinjer. I denna uppgift ska bolaget anordna, förvalta och upplåta 
parkeringsanläggningar på fastigheter som bolaget och kommunen äger eller annars 
förfogar över. 

Det kommunala ändamålet är att bolaget genom sin verksamhet ska lösa 
parkeringsfrågan och medverka till hållbara mobilitetslösningar och därmed stödja 
stadsutvecklingen. 

Finansiellt ägardirektiv 

För perioden 2024-2026 ska bolaget varje år uppnå följande ekonomiska mål 

• Bolaget ska ha en rörelsemarginal på minst 10 % 
• Bolagets ska ha en soliditet på minst 15 % 
• Förväntad utdelning: 3 miljoner kronor per år 

Bolagets planerade ekonomi 
Lunds kommuns parkerings AB (LKP) Budget 2023 Prognos 2024 Prognos 2025 Prognos 2026 

Resultat före skatt (mnkr) 3,9 4,2 2,8 1,7 

Omsättning (mnkr) 100,6 106,0 112,5 115,8 

Avkastning på eget kapital (%) 2,9 % 3,0 % 1,6 % 0,5 % 

Avkastning på totalt kapital (%) 0,5 % 0,4 % 0,2 % 0,0 % 

Rörelsemarginal (%) 10,0 % 10,0 % 10,0 % 10,0 % 

Soliditet (%) 16,0 % 13,0 % 10,0 % 9,0 % 

Förväntad utdelning (mnkr) 0,5 1,0 0,5 0,0 

Låneskuld per 31 december (mnkr) 425 525 695 965 

Investeringar (mnkr) 45 150 210 350 
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Visit Lund AB 

Bolaget ska bedriva destinationsutveckling och utveckla Lunds kommun som besöks-, 
mötes- och evenemangsdestination. 

Visit Lund AB ägs av Lunds Rådhus AB. 

Bolagsspecifika ägardirektiv 

Bolaget ska värva, utveckla och genomföra publika evenemang samt värva möten och 
kongresser till Lunds kommun i enlighet med gällande evenemang- och mötesstrategi. 

Bolaget ska utveckla och marknadsföra den del av platsvarumärket Lund som rör 
besöksnäringen. Detta ska ske i nära samarbete med kommunens förvaltningar och 
externa aktörer. 

Bolaget ska tillhandahålla ett behovsanpassat högklassigt värdskap för besökare och 
turister. 

Bolaget ska koordinera samverkan mellan operatörer och anläggningar för möten och 
evenemang. 

Finansiella ägardirektiv 

För perioden 2024-2026 ska bolaget uppnå följande ekonomiska mål 

• Bolaget ska ha ett negativt rörelseresultat 2024 på 1 miljoner kronor 
• Bolaget ska ha rörelseresultat 2025 på 0 kronor 
• Bolaget ska ha rörelseresultat 2026 på 0 kronor 

Bolagets planerade ekonomi 
Visit Lund AB Budget 2023 Prognos 2024 Prognos 2025 Prognos 2026 

Resultat före skatt (mnkr) -2,0 -1,0 0,0 0,0 

Omsättning (mnkr) 25,0 26,0 26,5 27,0 

Avkastning på eget kapital (%) n/a n/a n/a n/a 

Avkastning på totalt kapital (%) n/a n/a n/a n/a 

Låneskuld per 31 december (mnkr) -3 -1,5 -0,5 0,0 

Investeringar (mnkr) 0,2 0,5 0,5 0,5 
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Kraftringen AB 

Kraftringen AB ägs av Lunds kommun (82,4 %), Eslövs kommun (12,0 %), Hörby 
kommun (3,5 %) och Lomma kommun (2,1 %). Kraftringen är holdingbolag i en koncern 
av bolag inom energisektorn med det helägda Kraftringen Energi AB (publ) som 
operativt moderbolag. 

Verksamheten bedrivs inom de flesta delarna av energimarknaden, dock i huvudsak 
inom eldistribution, energihandel och slutkundsförsäljning av el och fjärrvärme/kyla. 
Energiproduktionen ett normalår uppgår till ca 1000 GWh värme och ca 250 GWh el i 
två kraftvärmeverk. Kraftringen äger lokalnät för el, gas, fjärrvärme och fjärrkyla. 
Eldistributionen når cirka 125 000 kunder. 

Utdrag ur ägardirektiv 

Föremålet för och ändamålet med Kraftringens verksamhet framgår av bolagsordningen. 
Inom ramen för dessa ges Kraftringen i uppdrag att: 

• Aktivt bidra till samhällets klimatomställning. 
• Eftersträva att utgöra den ledande energileverantören i ägarkommunerna och 

deras närområde. 
• Säkerställa att koncernens energileveranser sker med en hög leveranssäkerhet 

och en hög servicenivå till ett marknadsmässigt pris. 
• Verka för en skälig utdelning till ägarna med hänsyn tagen till bolagets 

konsolideringsbehov. Förslag till utdelning ska årligen diskuteras på ägarsamråd 
inför årsstämma. 

Bolagets planerade ekonomi 
Kraftringen AB Budget 2023 Prognos 2024 Prognos 2025 Prognos 2026 

Resultat före skatt (mnkr) 350,0 400,0 400,0 400,0 

Omsättning (mnkr) 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Avkastning på eget kapital (%) 10,0 % 9,8 % 9,5 % 9,2 % 

Avkastning på totalt kapital (%) 5,0 % 5,5 % 5,4 % 5,2 % 

Soliditet (%) 48,0 % 43,0 % 38,9 % 36,0 % 

Låneskuld per 31 december (mnkr) 2 200 2 837 4 023 5 101 

Investeringar (mnkr) 630 1 140 1 651 1 553 
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Andra samägda bolag 

Lunds kommun har ägarandelar i (procentuell ägarandel): 

• Science Village Scandinavia AB (35 procent) 
• Ideon Open AB (20 procent) 
• Sydskånes avfallsaktiebolag, SYSAV (15,4 procent) 
• Sydvatten AB (12,7 procent) 
• Kommunassurans Syd Försäkrings AB (6,4 procent) 
• Inera AB (0,16 procent) 

Science Village Scandinavia AB ägs av Lunds kommun, Region Skåne och Lunds 
universitet och är lagfaren ägare till mark belägen mellan 
materialforskningsanläggningarna ESS och MAX IV i nordöstra Lund. Bolagets 
huvuduppgift är att på denna mark utveckla en stadsdel – ett Science Village – där 
vetenskapliga idéer och samarbeten kan växa fram mellan lärosäten, näringsliv och 
andra delar av samhället. 

Ideon Open AB ägs av Lunds kommun, Pålsjö Ängar Holding AB och Lunds universitet. 
Under 2023/2024 ska Castellum Öresund AB inkluderas i ägarkretsen. Bolagets 
verksamhet är att med bas på Ideon underlätta och befrämja kontakter och samarbete 
mellan etablerade företag och organisationer med forskare, entreprenörer och mindre 
företag verksamma i närområdet. 

Sydskånes avfallsaktiebolag, SYSAV ägs av 14 sydskånska kommuner. Bolagets 
verksamhet är att svara för den regionala avfallshanteringen inom verksamhetsområdet 
för delägarkommunerna. Verksamheten ska i huvudsak bedrivas för eller tillsammans 
med delägarkommunerna. I samverkan med ägarkommunerna ansvarar SYSAV för att 
avfallet från regionens hushåll tas om hand, återvinns och behandlas på bästa sätt. 
Verksamheten bedrivs genom moderbolaget SYSAV och dess två helägda dotterbolag, 
Sysav Industri AB respektive Sysav Utveckling AB. 

Sydvatten AB ägs av 17 kommuner i västra Skåne. Bolagets uppdrag är att bereda och 
distribuera dricksvatten med jämn och hög kvalitet till ägarkommunerna. För detta 
ändamål utnyttjar bolaget de legaliserade uttagsrätterna i råvattentäkterna Bolmen, 
Vombsjön och Ringsjön. Bolaget äger och driver Bolmentunneln, de två vattenverken 
Ringsjöverket och Vombverket samt huvudledningssystemet för distributionen av 
dricksvatten. Sydvatten bedriver en kommunal verksamhet på uppdrag av kommunerna 
på samma villkor som svenska kommuner gör i allmänhet. Bolaget lyder under såväl 
kommunallagen som lagen om allmänna vattentjänster och är taxefinansierat. Sydvatten 
får därmed inte dela ut vinster till sina ägare och har därmed inget vinstintresse. 

Kommunassurans Syd Försäkrings AB ägs av 73 kommuner främst i södra Sverige. 
Bolaget erbjuder sina ägare sak- och ansvarsförsäkringar, bistår i skadeförebyggande 
arbete och tillhandahåller egenandelsprogram för de kommuner som önskar. 
Bakgrunden till att bolaget bildades är att kommunerna ville vara säkra på att få offerter 
för sitt försäkringsskydd, skärpa konkurrensen på marknaden samt stimulera delägarna 
i det skadeförebyggande arbetet. 

Inera AB ägs av Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), företag, regioner och 
kommuner. Inera stödjer ägarnas verksamhetsutveckling genom att koordinera och 
utveckla gemensamma digitala lösningar till nytta för invånare, medarbetare och 
beslutsfattare. 
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Kommunalförbund 

Räddningstjänsten Syd 

Räddningstjänsten Syd är ett kommunalförbund med direktion. Lunds kommuns andel 
är 22 procent. Verksamheten ansvarar för räddningstjänsten för Burlöv, Eslöv, Kävlinge, 
Lund och Malmö. Kommunalförbundet ska i förbundsmedlemmarnas ställe fullfölja de 
skyldigheter som åvilar kommunerna enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor och 
annan lagstiftning om olycksförebyggande och olycksavhjälpande insatser. Viktiga delar 
av uppdraget utgörs av informations- och utbildningsuppgifter i den förebyggande och 
olycksavhjälpande verksamheten, samverkan med medlemskommunerna och med 
externa parter, myndighetsutövning samt räddningsinsatser 

Kommunalförbundets planerade ekonomi 
Räddningstjänst Syd Budget 2023 Prognos 2024 Prognos 2025 Prognos 2026 

Resultat före skatt (mnkr) -12,5 0,0 0,0 0,0 

Omsättning (mnkr) 394,2 431,0 413,0 422,0 

Avkastning på eget kapital (%) -3,1 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 

Avkastning på totalt kapital (%) 0,0 % 4,3 % 1,8 % 1,5 % 

Soliditet (%) 1,4 % 1,3 % 1,3 % 1,2 % 

Låneskuld per 31 december (mnkr) 61 62 72 90 

Investeringar (mnkr) 23 25 40 40 

  

VA SYD 

VA SYD är ett kommunalförbund med förbundsfullmäktige och ägarnämnder. Lunds 
kommuns andel uppgår till 17,77 procent. Övriga medlemskommuner är Burlöv, Eslöv, 
Lomma och Malmö. Kommunalförbundet är huvudman för medlemmarnas allmänna VA-
anläggningar med uppgift att svara för både dricksvattenförsörjningen som 
avloppsvattenförsörjningen. Det åligger förbundet att anlägga, underhålla, förvalta och 
driva erforderliga anläggningar, såsom pumpstationer, ledningsnät, reningsanläggningar 
och övriga anordningar som krävs för upprätthållande av en långsiktigt säker och väl 
fungerande verksamhet. 

Kommunalförbundets planerade ekonomi 
VA Syd Budget 2023 Prognos 2024 Prognos 2025 Prognos 2026 

Resultat före skatt (mnkr) 0,0 0,0 0,0 0,0 

Omsättning (mnkr) 263,0 289,0 318,0 350,0 

Avkastning på eget kapital (%) n/a n/a n/a n/a 

Avkastning på totalt kapital (%) n/a n/a n/a n/a 

Soliditet (%) n/a n/a n/a n/a 

Låneskuld per 31 december (mnkr) 1 135 1 407 1 524 1 784 

Investeringar (mnkr) 172 1 000 1 100 1 200 

Ovan angivna ekonomiska uppgifter avser Lunds andel av VA Syd förutom för 
investeringar 2024-2026 som avser hela VA Syd. Dessa är ännu inte fördelade på 
kommunalförbundets medlemmar. 



Bilaga Förändringsspecifikation

Specifikation över förändringar av nettokostnadsramar
Belopp i tkr

Kommunfullmäktige (Tkr)
Ram 2023 14 396

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 472 439 457
Demografiuppräkning 41 75 84
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (1,22 procentenheter) 45
Kompensation för kostnadsökningarför IT och partistöd 1 000
Minskade resor och konferenser -18 18
Summa ramförändringar 2023-2025 1 540 532 541

Ram 2024-2026 15 936 16 468 17 009

Kommunrevision (Tkr)
Ram 2023 5 297

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 167 140 146
Revisionsupphandling -250
Parallella revisioner efter valår -275
Ny revisionsupphandling, ny standard redovisningsgranskning (KISA) 850
Personalkostnader, justerat enligt utfall 2022 250
Lokaler, effektivisering -40
Summa ramförändringar 2023-2025 702 140 146

Ram 2024-2026 5 999 6 139 6 285

Kommunstyrelse (Tkr)
Ram 2023 534 967

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 8 786 8 741 8 895
KS 200401 Stadshusets användning på kort sikt (2020-2024) 0
KS 201007 Etablering av Europa Direkt i Lund (2021-2025) -400
KS 201007 Samverkan mötesplats Medicon Village (2021-2023)
Medborgarbudget för byarna, tvåårigt projekt -2 000
KS 210505 Ansökan Klimatneutrala Lund 2.0 -100 -700
KS 220202 Medfinansiering för etablering av Industrins Hus i Lund -500 -1 000
KS 220622 Partneravtal med AI Sweden 2022-2024 -250

KSAU 221219 Projektbidrag Stiftelsen Uppåkra Arkeologiska Center "Hallen på höjden" 300
KSAU 230206 Utökat verksamhetsbidrag Stiftelsen Uppåkra Arkeologiska Center 100
KS 230215 Verksamhetsbidrag Ung Företagsamhet läsår 23/24 till 25/26 390 -390
KS 221207 Införande av trygghetsvärdar i S Sandby (försöksverks 2023-2025) 2 250 -2 250
KF 221124 Stadsdelsprogram 1 000
KSAU 230612 Utökat verksamhetsbidrag för VentueLab (2023-2025) 100 -100
Förändring av reserverade medel -98 664 37 000 114 148
Förändring av transfereringar inom KS 4 445 4 654 4 873
Reviderat PO-pålägg fr o m 2023 805
Kom vidare (arbetsmarknad) 2 000
EU-days 900
Kommuner mot brott 2 500
Teknisk justering verksamhetsbidrag Brottsofferjouren (Från KS till ASN) -386
Internräntehöjning från 1,25 % till 2,5 % 250
Teknisk justering för gemensam IT 2 109
Lägre bonusintäkter inköp- och upphandlingsfunktion 3 868
Teknisk justering hyra Knutsgården 1 456
Teknisk justering Morgondagens arbetsplats -1 591
Hyreskostnadsökning tfa högre internränta (från 2 % till 2,5 %) 120
Teknisk justering ANDT (från KS och KFN till ASN) -200
Tjänster för revision och redovisning till Visit Lund AB 500
Inköp- och upphandlingsfunktion med effekthemtagning hos nämnderna 6 000
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 1 702
Konsolidering och effektivisering av befintligt uppdrag -5 000
Effektivare kommungemensam service -2 000
Minskade resor och konferenser -542 542
Förändringar utifrån kommunstyrelsens utökade uppdrag 2022-2023 -7 000 1 000
Införande av trygghetsvärdar i S Sandby (försöksverks 2023-2025) finansieras inom KS 
trygghetspaket -2 250 2 250
Vakansprövning av administrativa tjänster -2 589 2 589
Summa ramförändringar 2023-2025 -83 241 49 987 129 615

Ram 2024-2026 451 726 501 713 631 328
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Barn- och skolnämnd (Tkr)
Ram 2023 2 871 788

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 103 124 93 973 94 804
Demografiuppräkning förskola -21 934 -9 698 3 688
Demografiuppräkning grundskola -3 103 -8 785 -12 390
Demografiuppräkning fritidshem 499 -3 375 -4 523
Demografiuppräkning anpassad grundskola 1 739
Demografiuppräkning av tilläggsbelopp för omfattande särsk stöd -303
Tillkommande lokalkostnader enligt beslut 29 427
Utbildningsskuld efter corona -1 000
KS 220406 Framtida användning av Observatoriet i Stadsparken 500
KS 230215 Internat fsk strukturersättn som konceptspec ers -509
Reviderat PO-pålägg fr o m 2023 10 306
Internräntehöjning från 1,25 % till 2,5 % 400
Teknisk justering för gemensam IT -848
Teknisk justering hyra Knutsgården -583
Hyreskostnadsökning tfa högre internränta (från 2 % till 2,5 %) 12 608
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 15 890
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via SN-priser 1 279
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via KS-priser 306
Heddahallarna drift inventarier 50
Rätt demografikompensation -23 000
Minskad central administration -5 000
Ökad lärartäthet 20 000
Satsning för fler analoga och tryckta läromedel 3 000 -3 000
Förstärkt förskolelyft 5 000
Pilotprojekt: Frukost till grundskoleelever 4 000 -4 000
Minskad intern debitering serviceförvaltningen-lokaler -7 260 -3 388
Vakansprövning av administrativa tjänster -2 337 2 337
Minskade resor och konferenser -1 331 1 331
Summa ramförändringar 2023-2025 140 920 67 058 79 916

Ram 2024-2026 3 012 708 3 079 766 3 159 682

Utbildningsnämnd (Tkr)
Ram 2023 722 720

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 26 334 25 620 26 478
Demografiuppräkning gymnasieskola 6 598 12 056 10 262
Demografiuppräkning anpassad gymnasieskola -760
Demografiuppräkning modersmålsundervisning (2023-2019) -102
Demografiuppräkning tilläggsbelopp för omfattande särskilt stöd -36
Demografiuppräkning Komvux 707 1 000 1 161
Utbildningsskuld efter corona -2 000
KS 230215 Internat fsk strukturersättn som konceptspec ers 509
Reviderat PO-pålägg fr o m 2023 4 168
Grundläggande behörighet yrkesprogram (statsbidr) 750 1 400
Internräntehöjning från 1,25 % till 2,5 % 400
Teknisk justering för gemensam IT -297
Teknisk justering hyra Knutsgården -208
Förändrade lokalkostnader enligt beslut 41 165
Skolor med konfessionell inriktning (statsbidrag) 125
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 6 735
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via SN-priser 526
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via KS-priser 90
Förändrat intäktsbeting 2024 -23 565
Heddahallarna drift inventarier 50
Hyreskostnadsökning tfa högre internränta (från 2 % till 2,5 %) 1 752
Rätt budget för särskilt stöd till fristående för- och grundskolor 9 000
Ökad demografiuppräkning till 75 % 3 200
Minskad intern debitering serviceförvaltningen-lokaler -3 426 -1 599
Vakansprövning av administrativa tjänster -1 185 1 185
Minskade resor och konferenser -553 553
Summa ramförändringar 2023-2025 69 977 39 030 39 086

Ram 2024-2026 792 697 831 727 870 813
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Vård- och omsorgsnämnd (Tkr)
Ram 2023 2 421 301

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 87 297 85 458 88 556
Demografiuppräkning, SoL 18 871 51 793 63 009
Demografiuppräking, LSS daglig verksamhet 1 551 3 101 3 101
Demografiuppräkning, LSS korttidsvistelse 822 1 643 1 643
Demografiuppräkning, LSS personlig assistans 939 1 878 1 878
Demografiuppräkning, LSS övriga insatser 63 126 126
Avskaffa hjälpmedelsavgifterna -1 000
Reviderat PO-pålägg fr o m 2023 8 058
Internräntehöjning från 1,25 % till 2,5 % 250
Lokal- och bostadsplan SoL - helårseffekt Nibblegårdens korttidsboende 1 700
Lokal- och bostadsplan SoL - helårseffekt Höjeågårdens SÄBO 39 190
Lokal- och bostadsplan SoL - helårseffekt Stångby SÄBO 40 823
Lokal- och bostadsplan LSS - helårseffekt Serviceboende 10 lgh Koggen 6 160
Lokal- och bostadsplan LSS - helårseffekt Gruppboende 6 lgh Koggen 8 250
Lokal- och bostadsplan LSS - helårseffekt Gruppboende 6 lgh Tornsvalan 8 250
Teknisk justering för gemensam IT -684
Teknisk justering hyra Knutsgården -475
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 14 397
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via SN-priser 329
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via KS-priser 234
KK 2301 Justering av fastighetseffektivisering 2023 -42
Hyreskostnadsökning tfa högre internränta (från 2 % till 2,5 %) 450
Bibehållet utbud av daglig verksamhet -1 800 1 800
Effektivisering och bättre användning av undersköterskornas kompetens med 
bibehållen kvalitet -15 000 -10 000 -15 000
Omställning av seniorluncher inklusive fortsatt måltidspilot med mat på skola eller 
restaurang -5 000 -5 000
Lönesatsning inom äldreomsorg och LSS 10 000
Minskad intern debitering serviceförvaltningen-lokaler -1 000 -467
Vakansprövning av administrativa tjänster -1 729 1 729
Minskade resor och konferenser -1 574 1 574
Summa ramförändringar 2023-2025 219 330 131 906 145 042

Ram 2024-2026 2 640 631 2 772 537 2 917 579

Arbetsmarknads- och socialnämnd (Tkr)
Ram 2023 710 732

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 23 669 23 081 23 993
Demografiuppräkning 2 936 5 919 6 808
KS 210113 Utökat stöd till kvinno- och tjejjourer (från KS till SOC tom 2023) -1 000
Tilläggsbudget 2021-2022: Återplacera socialsekreterare på polishuset -1 500
Driftkostnader för HVB-boende (Ametisten) 500
KK 2303 Tillkommande lokalkostnader - Barnahus 71
KK 2303 Tillkommande lokalkostnader - Öppenvård vuxen 161
KK 2303 Tillkommande lokalkostnader - Ungdomsboende 318
Reviderat PO-pålägg fr o m 2023 1 792
Teknisk justering verksamhetsbidrag Brottsofferjouren (Från KS till ASN) 386
Teknisk justering Kretsloppsgruppen (Från ASN till SN) -640
KK 2301 Justering av fastighetseffektivisering 2023 -25
Teknisk justering för gemensam IT -134
Teknisk justering hyra Knutsgården -89
Teknisk justering Morgondagens arbetsplats 1 442
Hyreskostnadsökning tfa högre internränta (från 2 % till 2,5 %) 1 386
Rätt budget för försörjningsstöd 25 000
Driftkostnader för nytt boende med uppstart 2023 8 000
Teknisk justering ANDT (från KS och KFN till ASN) 400
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 3 183
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via SN-priser 98
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via KS-priser 109
Permanentning av resurser till socialsekreterare hos polisen 1 500
Permanent stöd till kvinno- och tjejjourer 1 000
Minskade kostnader för försörjningsstöd till följd av arbetsmarknadsinsatser -10 000 -5 000 -10 000
Drift av boende för ukrainska flyktingar 2 200 -2 200
Utökade medel för feriepraktik 3 600 -3 600
Minskad intern debitering serviceförvaltningen-lokaler -490 -228
Vakansprövning av administrativa tjänster -842 842
Minskade resor och konferenser -237 237
Summa ramförändringar 2023-2025 62 794 18 209 21 643

Ram 2024-2026 773 526 791 735 813 378
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Teknisk nämnd (Tkr)
Ram 2023 358 183

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 7 257 7 063 7 550
Demografiuppräkning 641 1 178 1 327
Demografiuppräkning tillkommande arealer 1 656
Årlig revidering av budget (infrastruktur) 8 630 4 727 9 000
Kapitalkostnader för pågående exploateringsprojekt (infrastruktur) 13 300 6 500 9 300
Internräntehöjning från 1,25 % till 2,5 % (infrastruktur) 23 100
Finansiering av komponentavskrivning av underhåll 1 000 1 000 1 000
Post corona förstärkt satsning i natur och park - drift -1 000
Tillköp av buss 162 (Genarp/Lund) 1 075 1 075
KF 221213 Driftkonsekvens av investering i Laddinfrastruktur 730 995 960
KF 230427 Övertagande av Trafikverkets genomfartsvägar S Sandby 650
KS 230913 Övertagande av Trafikverkets genomfartsvägar Genarp 175
Reviderat PO-pålägg fr o m 2023 564
Internräntehöjning från 1,25 % till 2,5 % 5 500
Teknisk justering för gemensam IT -19
Teknisk justering hyra Knutsgården -13
Teknisk justering Morgondagens arbetsplats 263
Hyreskostnadsökning tfa högre internränta (från 2 % till 2,5 %) 187
KK 2308 Tillkommande lokalkostnader: Skrylle Naturrum 1 028
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 587
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via SN-priser 344
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via KS-priser 70
Upphörande och förändring av tidigare uppdrag -4 000 1 000
Positiv budgeteffekt av taxeförändringar färdtjänstresor 2023 -850
Sammanhållen skötsel av centrum -1 000
Avgiftsfria uteserveringar 2 000
Vakansprövning av administrativa tjänster -524 524
Minskade resor och konferenser -250 250
Summa ramförändringar 2023-2025 61 101 23 788 29 661

Ram 2024-2026 419 284 443 072 472 733

Byggnadsnämnd (Tkr)
Ram 2023 37 182

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 1 448 1 368 1 375
Demografiuppräkning 189 346 389
Reviderat PO-pålägg fr o m 2023 349
Teknisk justering för gemensam IT -23
Teknisk justering hyra Knutsgården -15
Teknisk justering Morgondagens arbetsplats -796
Hyreskostnadsökning tfa högre internränta (från 2 % till 2,5 %) 291
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 560
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via KS-priser 26
Planering och igångsättande av större samhällsbyggnadsdprojekt 1 000
Vakansprövning av administrativa tjänster -203 203
Minskade resor och konferenser -134 134
Summa ramförändringar 2023-2025 2 692 1 848 1 967

Ram 2024-2026 39 874 41 722 43 689

Miljönämnd (Tkr)
Ram 2023 17 947

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 657 634 647
Demografiuppräkning 96 174 196
Reviderat PO-pålägg fr o m 2023 128
Teknisk justering för gemensam IT -9
Teknisk justering hyra Knutsgården -6
Teknisk justering Morgondagens arbetsplats 298
Hyreskostnadsökning tfa högre internränta (från 2 % till 2,5 %) 92
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 227
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via KS-priser 12
Förstärkt tillsyn 1 500
Vakansprövning av administrativa tjänster -102 102
Minskade resor och konferenser -52 52
Summa ramförändringar 2023-2025 2 841 860 945

Ram 2024-2026 20 788 21 648 22 593
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Kultur- och fritidsnämnd (Tkr)
Ram 2023 403 908

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 13 337 13 399 14 035
Demografiuppräkning 1 409 2 307 2 664
Driftkonsekvens: inventarier Brunnshögs bibliotek 300
KS 211213 IOP med IK Eos avseende Prisma -350
Musikcheck - ny årskull (helårseffekt) 3 600 3 600 3 600
KK 2210 Tillkommande lokalkostnader - F-3 S Råbylund (gymnastikhall 53 %) 826
KK 2210 Tillkommande lokalkostnader - Hjördishallen (S Råbylund) 3 106
KK 2210 Tillkommande lokalkostnader - Stadsteatern 725
KK 2210 Tillkommande lokalkostnader - Torngården 35
KK 2210 Tillkommande lokalkostnader - Drift hallar Råbylund (kapitalkostn) 230
KK 2301 Teknisk justering övriga lokalkostnader (BSN-KFN) 1 246
Driftkonsekvens investering eftersatt underhåll 2023 (15 mnkr) 1 100
KF 210622-23 Driftkonsekvens Svalebo ersättning av planer 89
KK 2303 Tillkommande lokalkostnader - Stångby toalett/omklädningsrum mm 372
KF 230831 Anläggande av en infillfri konstgräsplan Stångby IP 860
KS 230621 Stadshistoriker till Kulturen 800
Reviderat PO-pålägg fr o m 2023 1 023
KK 2301 Justering av fastighetseffektivisering 2023 1 386
Internräntehöjning från 1,25 % till 2,5 % 2 300
Teknisk justering för gemensam IT -95
Teknisk justering hyra Knutsgården -67
Teknisk justering Morgondagens arbetsplats -962
Hyreskostnadsökning tfa högre internränta (från 2 % till 2,5 %) 3 338
Rätt budget för driftmedel till befintliga lokaler för idrottsverksamhet 6 000
KK 2308 Tillkommande lokalkostnader: Heddahallarna 7 844
KK 2308 Tillkommande lokalkostnader: Heddahallarna inventarier drift 500
KK 2308 Tillkommande lokalkostnader: Skrylle ombyggnation 813
KK 2308 Tillkommande lokalkostnader: Skrylle nybyggnation 1 465
KK 2308 Tillkommande lokalkostnader: Offentlig konst internränta 76
Teknisk justering ANDT (från KS och KFN till ASN) -200
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 1 562
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via SN-priser 250
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) via KS-priser 50
Utebliven demografikompensation -1 409
Omfördelning hälsoinriktad satsning för äldre och funktionshindrade 1 000
Avgiftsfri sommarsimskola 1 000
Minskad intern debitering serviceförvaltningen-lokaler -2 824 -1 318
Vakansprövning av administrativa tjänster -489 489
Minskade resor och konferenser -291 291
Summa ramförändringar 2023-2025 50 005 18 229 20 788

Ram 2024-2026 453 913 472 142 492 930

Valnämnd (Tkr)
Ram 2023 1 771

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 60 212 63
Valår 2024 (EU) 4 500 -4 500
Valår 2026 4 750
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 13
Fler valdistrikt 250 -250
Summa ramförändringar 2023-2025 4 823 -4 538 4 813

Ram 2024-2026 6 594 2 056 6 869

Överförmyndarnämnd (Tkr)
Ram 2023 16 535

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 605 589 601
Demografiuppräkning 90 164 185
AI-projekt (2 år) -500
Teknisk justering Morgondagens arbetsplats 1 346
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 90
Minskade resor och konferenser -18 18
Summa ramförändringar 2023-2025 1 613 771 786

Ram 2024-2026 18 148 18 919 19 705
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Habostyrelse (Tkr)
Ram 2023 5 330

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 182 201 206
KS 230215 Ökad driftram fr o m 2023 1 000
Hyreskostnadsökning tfa högre internränta (från 2 % till 2,5 %) 58
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 1
Summa ramförändringar 2023-2025 1 241 201 206

Ram 2024-2026 6 571 6 772 6 978

Servicenämnden (Tkr)
Ram 2023 28 083

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Beräknad pris- och löneökning 284 391 393
Pilotprojekt - samlade servicetjänster (2 år) -1 000
Förändrat anslag enligt bedömning 600
Reviderat PO-pålägg fr o m 2023 39
Teknisk justering Kretsloppsgruppen (Från ASN till SN) 640
Förstärkning bostadsorganisation (från KS reserverade medel) 3 000
Uppräkning av uppdraget inom Måltidsservice 19
Förändrat PO-pålägg fr 2024 (+1,22 procentenheter) 61
Till följd av minskat behov minskas ram för den samlade bostadsorganisationen -1 000
Summa ramförändringar 2023-2025 2 643 391 393

Ram 2024-2026 30 726 31 117 31 510

Finansförvaltningen (Tkr)
Ram 2023 -134 850

Förändringar 2024-2026 2024 2025 2026
Exploateringsintäkter 22 000 0 -30 000
Intern pensionsavgift -140 000 0 0
Internränta -86 500 -2 000 -2 000
Pensioner 146 000 -122 800 -29 500
Statsbidrag maxtaxa/förskola 500
Övrig ram 53 900
Effekt av strukturella förändringar -100 000
Summa ramförändringar 2023-2025 -4 100 -124 800 -161 500

Ram 2024-2026 -138 950 -263 750 -425 250

Summa nettokostnadsramar 8 550 171 8 773 783 9 087 831
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Investeringsramar EVP 2024-2026
Belopp i tkr

Investeringsobjekt Total Innan 2024 2024 2025 2026 2027 2028 2029-2033 Senare

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000
Arbetsmarknads- och socialnämnden 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

Mindre verksamhetsspecifika investeringar 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000
Barn- och skolnämnden 18 500 27 600 38 400 16 200 16 200

Barn- och skolnämnden 18 500 27 600 38 400 16 200 16 200
Inventarier, nya lokaler 8 500 17 600 28 400 6 200 6 200
Mindre verksamhetsspecifika investeringar 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

Byggnadsnämnden 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000
Byggnadsnämnden 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

Mindre verksamhetsspecifika investeringar 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000
Habostyrelsen 500 500 500 500 500

Habostyrelsen 500 500 500 500 500
Mindre verksamhetsspecifika investeringar 500 500 500 500 500

Kommunstyrelsen 488 500 577 700 334 500 226 000 334 000 803 000 732 000
Arbetsmarknads- och socialnämnden

Stöd i boende, verksamhetslokal inhyrning x
Familjecentral inhyrning x

Barn- och skolnämnden 337 000 612 000 404 000 179 000 252 000 783 000 732 000
S:t Hansgården 20 000 5 000 15 000
Vårfruskolan 77 000 30 000 47 000
Byskolans kök 20 000 5 000 15 000  
Drabantvägens förskola 70 000 7 000 30 000 33 000
Norreholms förskola 60 000 5 000 25 000 30 000
Stormhattens förskola 80 000 3 000 37 000 40 000
Särskola 40 000 20 000 20 000
Vikingaskolan 272 000 72 000 100 000 100 000
Vipeholms förskola 60 000 3 000 30 000 27 000
Östra Tornskolan, idrottshall 45 000 25 000 20 000
Brunnshög Skola 200 000 5 000 40 000 75 000 80 000
Fäladsskolan 305 000 3 000 57 000 120 000 125 000
Grynmalarens förskola 40 000 10 000 30 000
Häckebergaskolan 66 000 22 000 44 000
Lerbäckskolan, ny byggnad 180 000 80 000 100 000
Påskagängets skola 240 000 3 000 10 000 125 000 102 000
Stenkrossens förskola inhyrning x
Fågelsång, förskola 80 000 5 000 35 000 40 000
Saltkråkans förskola 80 000 40 000 40 000
Västerbro, förskola 1 inhyrning x
Flygelskolan 4-6 50 000 50 000
Nyvångskolan 150 000 150 000
Brunnshög förskola 1 inhyrning x
Brunnshög, förskola 2 inhyrning x
Gunnesbo/Nöbbelöv förskola inhyrning x
Runans förskola 60 000 60 000
Sagobacken (Nyponbacken), förskola 80 000 80 000
Stångby Ö, förskola 1 80 000 80 000
Stångby Ö, skola 200 000 200 000
Västerbro, förskola 2 60 000 60 000
Östra Tornskolan 7-9 55 000 2 000 25 000 28 000
Målarstugan, ersättning förskola 80 000 80 000
Möllebackens förskola 60 000 60 000
Stångby centralskola 200 000 200 000
Stångby idrottshall 72 000 72 000
Stångby Ö, förskola 2 60 000 60 000
Vildandens förskola 80 000 80 000
Väderlekens förskola 60 000 60 000
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Investeringsobjekt Total Innan 2024 2024 2025 2026 2027 2028 2029-2033 Senare

Västerbro, förskola 3 60 000 60 000
Östra Mölla, förskola 60 000 60 000

Kommunstyrelsen -95 500 -125 500 -115 500 -18 000 -18 000
IT system 2 500 2 500 2 500
Altona, kommunhus
Förstärkt krisberedskap 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000
Ramreglering 15% -100 000 -130 000 -120 000 -20 000 -20 000

Kultur- och fritidsnämnden 110 000 68 200 40 000 65 000 50 000
Kampsport, del i aktivitetsstråk 15 000 15 000
Bollhuset, upprustning 35 000 15 000 20 000
Brunnshög Bibliotek inhyrning x
Ridsportsanläggning 160 000 51 800 90 000 18 200
Brunnshög Skola, Idrottshall 75 000 5 000 30 000 40 000
Fäladsskolan, idrottshall och bibliotek 115 000 115 000
Idrottshallar, del av aktivitetsstråk 150 000 50 000 50 000 50 000

Utbildningsnämnden 137 000 23 000 6 000 0 0 0
Polhem, Lokaleffektivisering 60 000 31 000 29 000
Campus Vipan 445 000 328 000 94 000 23 000
Parkskolan 20 000 14 000 6 000

Vård- och omsorgsnämnden 0 0 0 0 50 000 20 000
Daglig verksamhet inhyrning x
Barnboende inhyrning x
Gruppboende 6 lgh, Tirfing inhyrning x
Fäladsskolan, Träffpunkt 30 000 30 000
Gruppboende 6 lgh, Guldåkern inhyrning x
Gruppboende 6 lgh, Kardborren 1 inhyrning x
Servicelägenheter 10 lgh Norrgårdarnainhyrning x
Särskilt boende, Brunnshög inhyrning x
Särskilt boende, Guldåkern inhyrning x
Gruppbostad 6 lgh, Vallkärra inhyrning x
Servicelägenheter 10 lgh, Dalby inhyrning x
Servicelägenheter 10 lgh, Solhällan inhyrning x
Serviceboende 10 lgh, Magretedal inhyrning x
Särskilt boende, Solhällan inhyrning x
Servicelägenheter 10 lgh Brunnshög inhyrning x
Gruppboende 6+6 lgh, placering ej klar inhyrning x
Gruppboende, 6+6 lgh, Sommarlovspa 40 000 20 000 20 000
Särskilt boende, Klostergården inhyrning x
Särskilt boende, Lokalisering ej klart inhyrning x
Särskilt boende, Västerbro inhyrning x

Kultur- och fritidsnämnden 56 550 48 550 53 550 43 550 46 550 49 550
Bibliotek Brunnshög, inventarier 3 000
Bibliotek Fäladsskolan, inventarier 3 000
Ersättning av fotbollspl. Gunnersbogård x
Ersättning fotbollsplaner Veberöd 10 000
Ersättning Konstgräs 8 250 8 250 8 250 8 250 8 250 8 250
Fågelvallen, Service- och omklädningsbyggnad 5 500
Mindre verksamhetsspecifika investeringar 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000
Offentlig konst 3 300 3 300 3 300 3 300 3 300 3 300
Ridanläggning inventarier 2 000
S Sandby, Service/Omklädningsrum 5 500
Underhåll och standardhöjning av anläggningar 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000
Utrustning Idrottshall, Fäladsskolan 2 000
Utrustning Idrottshall, Häckebergsskolan 2 000
Utrustning Idrottshall, Påskagänget 2 000
Utrustning Idrottshall, Stångby 2 000
Utökning av fotbollspl. Dalby x
Utökning av fotbollspl. Linero x

Miljönämnden 500 500 500 500 500
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Investeringsobjekt Total Innan 2024 2024 2025 2026 2027 2028 2029-2033 Senare

Verksamhetsspecifika investeringar 500 500 500 500 500
Renhållningsstyrelsen 55 000 49 000 46 000 22 000 22 000

Brunnshögs vakumsystem 16 600 10 500 10 500
Fordon, kärl, containrar 38 400 38 500 35 500 22 000 22 000

Servicenämnden 240 000 241 000 242 000 242 000 242 000
Fordon, maskiner, inventarier 17 000 14 000 15 000 15 000 15 000
Individuella funktionshinder/anpassningar 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000
Inventarier kök 1 000 2 000 2 000 2 000 2 000
Komponentutbyten 160 000 155 000 155 000 155 000 155 000
Lönsamma energiinvesteringar med klimatnytta 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
Miljö- och energiinvesteringar 25 000 33 000 33 000 33 000 33 000
Mindre lokalinvesteringar/myndighetskrav 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000
Tillgänglighetsanpassningar (allmänna) 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
Utemiljö, komponentutbyte (inkl. satsningar på träd) 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000
Ramreglering -10% -26 000 -26 000 -26 000 -26 000 -26 000

Tekniska nämnden 207 800 219 000 318 200 401 100 330 000 468 000 230 800
Infrastrukturinvesteringar
Bussomläggningar/linjenätsövers. 74 015 33 715 15 300 10 000 5 000 5 000 5 000
Bussomläggningar/linjenätsövers., intä -24 370 -4 870 -7 000 -5 000 -2 500 -2 500 -2 500
Cykelvägar pendelstråk 150 900 25 900 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000
GC-väg Pinnmöllevägen, Dalby 10 600 100 5 000 1 500 4 000
Höjeå Naturreservat 16 000 5 600 6 500 700 1 600 1 600
Klosterängshöjden 21 700 1 000 3 800 5 500 4 500 1 800 1 100 4 000
Lund C 995 000 57 000 6 000 20 000 100 000 200 000 100 000 325 000 187 000
Margretedal södra entrén 28 600 1 000 5 000 5 000 10 000 4 000 3 600
Naturreservat 11 000 1 000 4 000 3 500 500 1 000 1 000
Offentliga miljöer i östra kommundela 32 000 17 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000
Lekplatser Lunds stad o östra tätortern 33 000 8 000 3 000 8 000 3 000 8 000 3 000
Pendlarparkeringar för bil och cykel 6 900 5 900 1 000
Planprogram Södra Sandby 40 000 500 1 500 10 000 20 000 8 000
S:t Hans 22 400 13 800 2 700 1 500 400 2 000 2 000
Stångby station 100 000 500 2 000 1 500 8 000 6 000 82 000
Sverigeförhandling intäkt cykelbanor -5 400 -2 200 -2 000 -1 200
Sverigeförhandling intäkt cykelgarage -35 300 -15 000 -20 300
Södra stambanan hpl Klostergården 92 394 74 394 18 000
Södra stambanan Index och justering 20 600 11 900 8 700
Södra stambanan Tunnel s. Klostergård  35 000 28 000 7 000
Trafikplats Ideon 159 650 16 150 10 000 30 000 48 000 30 500 25 000
Utveckling av Centrum 152 400 17 400 25 000 25 000 30 000 30 000 25 000
V 108-S:t Lars, ny cirkplats GC bro 8 500 500 8 000
Västra Esplanaden 95 100 1 000 2 500 1 000 10 000 10 000 10 000 33 000 27 600
Öppen dagvattenhantering 32 340 4 340 4 000 6 000 6 000 6 000 6 000
Översvämning/Skyfallsåtgärder 30 000 2 000 4 000 7 000 7 000 5 000 5 000
Ramreglering 10% -10 000 -10 000 -20 000 -30 000 -20 000
Skattefinansierade investeringar
Gång och cykelvägnätet 3 600 3 600 3 600 3 600 3 600
Huvud- och lokalgator 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000
Jordbruksfastigheter 500 500 500 500 500
Kollektivtrafik, hållplatser och väderskydd 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500
Kollektivtrafik, intäkt -1 200 -1 200 -1 200 -1 200 -1 200
Koloni och odlingslotter 700 1 700 1 700 1 700 1 700
Komponentutbyte 40 100 45 100 52 100 57 100 62 100
Offentlig belysning 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500
Park och nyanläggning 5 700 5 700 5 700 5 700 5 700
Tekniska förvaltningen gemensamheter 100 100 100 100 100
Toaletter 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500
Övriga fastigheter, intäkt -200 -200 -200 -200 -200
Program för laddinfrastruktur i hela kommunen 11 000 11 000 11 000 11 000
Ramreglering 5% -4 000 -4 000 -4 000 -4 000 -4 000
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Investeringsobjekt Total Innan 2024 2024 2025 2026 2027 2028 2029-2033 Senare

Exploatering
Exploatering -19 000 -20 000 0 0 0
Strategiska markförvärv
Strategiska markförvärv (nettoutgift) 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000

Utbildningsnämnden 13 000 7 500 7 500 7 500 7 500
Inventarier Campus Vipan 2 500
Inventarier Polhem byggnad 2 3 000
Mindre verksamhetsspecifika investeringar 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500

Vård- och omsorgsnämnden 15 000 16 000 16 000 16 000 16 000
Mindre verksamhetsspecifika investeringar 15 000 16 000 16 000 16 000 16 000

Totalsumma 1 099 350 1 191 350 1 061 150 979 350 1 019 250
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